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Luminiţa şi Sistem, re-
prezentanţii României la 
Eurovision 2005, s-au clasat, 
cu piesa "Let Me Try", pe pozi-
ţia a treia a concursului desfă-
şurat la Kiev. Aceasta este cea 
mai bună clasare a României 

din istoria participărilor ţă-
rii noastre la acest concurs. 
În urma performanţei de la 
Kiev, România va participa 
direct în finala Eurovision 
din 2006. Luminiţa şi Sistem 
au primit maximum de 

puncte (12) de la Portugalia, 
Spania şi Israel, dar nu au be-
neficiat de nici un punct de la 
11 ţări, printre care Lituania, 
Slovenia, Estonia, Ucraina, 
Croaţia şi Rusia.

Următoarea ediţie a 
Eurovision se va desfăşura în 
Grecia, care a câştigat ediţia 
de anul acesta cu un număr 
total de 230 de puncte, cu 
72 mai multe decât România. 
Grecia a fost reprezentată de 
Helena Paparizou, cu piesa 
„Number One”. 

România pe podium la Eurovision 2005

Luminiţa şi Sistem 
- pe locul trei

Sunt liberi!

Monitorul de Galaţi împlineşte 
astăzi vârsta de şapte ani. Oricum 
ai privi acest eveniment, el rămâne, 
înainte de toate, o sărbătoare a 
comunităţii şi, în mod special, a 
celor care văd în presă un avan-
post al democraţiei moderne. Cum 
profesiunea de jurnalist nu este 
una oarecare şi cum publicaţiile 

gălăţene sunt proba vie a faptu-
lui că la Galaţi se practică serios 
această meserie, suntem, noi cei de 
la Viaţa liberă, alături de colegii din 
redacţia Monitorul în această zi de 
sărbătoare. Le urăm încă mulţi ani 
în slujba unei prese de calitate, în 
serviciul acestei comunităţi care ne 
încape, generoasă, pe toţi. (V.L. )

Monitorul a împlinit 7 ani

Cei trei jurnalişti români 
răpiţi  în Irak şi cetăţeanul 
american de origine irakia-
nă care îi însoţea au  fost eli-
beraţi şi sunt sub controlul 
autorităţilor române, infor-

mează Preşedinţia României. 
“Cei trei cetăţeni români 
- Marie Jeanne Ion, Sorin 
Mişcoci şi Ovidiu Ohanesian 
- şi cetăţeanul american de 
origine irakiană Mohammad 

Munaf se află, de astăzi, 22 
mai, începând cu ora 13.44, 
sub controlul autorităţilor 
române”, se arată în comuni-
catul Preşedinţiei remis, ieri 
după-amiază. Cei patru “sunt 

teferi şi nevătămaţi şi vor fi 
aduşi în ţară în cel mai scurt 
timp”, adaugă sursa citată.  
“Administraţia Prezidenţială 
va informa opinia publică şi 
instituţiile media cu privire la 

momentul sosirii lor în ţară”, 
se mai arată în comunicat.

Cei trei jurnalişti răpiţi în 
Irak au devenit celebri, o 
celebritate plătită scump, 
pentru că cele 55 de zile 
de  detenţieau  lăsat, 

probabil, asupra lor urme serioase, 
greu de şters. Toţi îi simţim aproape, 
toţi ne-am dorit enorm să iasă cu bine 
din cumplita încercare.

Aproape că nu ne venea, ieri, la ora 
prânzului, să credem că vestea eliberării 
lor e adevărată. Aşteptarea a fost prea 
lungă, interpretările prea multe, tragis-
mul situaţiei mai aproape de noi, ro-
mânii, ca niciodată. Faptul că această 
nefericită întâmplare se sfârşeşte cu 
mult doritul "happy end" este aproape 
ireal, dar trebuie luat drept un semn. 

Acum începe nevoia acută de bună-
cuviinţă şi de bună-credinţă. Din partea 
tuturor. Şi o să vă explic de ce. 

La ora când scriu aceste rânduri tot 
ce transmit posturile de televiziune şi 

radio ca şi agenţiile de presă sunt nu-
mai… propoziţii dezvoltate. "Ziariştii 
sunt bine şi se află în siguranţă." "Vor 
veni curând acasă." "Sunt vii şi 
nevătămaţi." Etc. Prea puţin pentru 
curiozitatea noastră, prea scurt pentru 
atâta sete de informaţie care s-a strâns 

de-a lungul celor aproape două luni 
de captivitate a ziariştilor şi interpre-
tului lor. O bănuială - care dovedeşte 
din nou nevoia noastră bolnavă de 
interpretări – m-a dus cu gândul către 

agenţiile  străine. După câteva minute 
m-am lămurit că (la ora 15,00) nici 
Reuters şi nici Al Jazeera nu ştiau ni-
mic. Asta pare a fi o dovadă clară a 
faptului că românii şi-au făcut singuri 
treaba şi că eliberarea li se datorează 
în întregime. Aşa să fie? Avem timp să 

aflăm. Vom avea, măcar în parte, de la 
cei în cauză explicaţii pentru toate câte 
li s-au întâmplat. Deocamdată, în prim 
plan este bucuria noastră, a tuturor, şi 
mai ales bucuria apropiaţilor lui Marie 
Jeanne Ion, Sorin Mişcoci şi Ovidiu 
Ohanesian care pot răsufla uşuraţi. Îi 
vor avea înapoi acasă.

În acest moment, când satisfacţia că 
cei patru sunt teferi şi apăraţi de forţele 
româneşti ne fereşte de veşnicele noas-
tre "cârcoteli", ironii sau rezerve în 
privinţa meritelor sau vinovăţiilor celor 
implicaţi, trebuie neapărat să ne amin-
tim ceva: ceea ce s-a întâmplat trebuie 
tratat cu toată maturitatea.

Înapoi acasă!

Editorial
Continuare în Pagina 2

Loto 6/49
Extragerea de ieri
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Poeme pe valurile Dunării

“Serile de literatură ale revistei Antares” 
au făcut şapte ani

Cea de‑a doua zi a manifestării s‑a desfăşurat, în întregime, pe valuri, între Brăila 
şi Măcin, la bordul navei ”Lacul Sărat”, pusă, sâmbătă, la dispoziţia celor aproximativ 
30 de scriitori de către edilii oraşului vecin.

Cultură 7

Cuza‑Vodă are 
„pile” la judeţ

Localitatea Cuza‑Vodă 
a intrat sâmbătă în rândul 
comunelor: şi‑a inaugurat 
propria Primărie. Autorităţile 
venite să dea o mână de aju-
tor la tăierea panglicii şi‑au 
descoperit rădăcinile în Cuza 
Vodă; prin urmare se poate 
spune că noua comună are 
”pile” la nivel înalt.

Sâmbătă,    pe   la  9,30, 
curtea  Primăriei  din  
Cuza‑Vodă era plină cu oas-
peţii veniţi de la Galaţi. Nu se 
puteau abţine să nu admire 
construcţia micuţă, dar co-

chetă pe care scria “Comuna 
Cuza‑Vodă Primărie, Consiliu 
Local” şi deasupra căreia flu-
turau drapelele României şi 
Uniunii Europene.

În fotografie: prefectul 
Mihai Capră alături de pri-
marul interimar.

Reforma 4
Foto: Anca Melinte

a câte 9.414.014 lei.

Noroc: 9902293

Sărbătoarecaldă 
la Mânjina
[ Casă de cultură 
franco-română 
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Florin Piersic:
„Promit 
că voi reveni!”

Varia 11

De meserie, 
campioni 
la frumuseţe
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Jurnaliştii se întorc 
în ţară 

Astăzi

Preşedintele Traian Băsescu a anunţat că ziariştii români elibe-
raţi din Irak vor reveni în ţarăastăzi, ora plecării lor din Bagdad 
urmând să fie stabilită împreună cu forţele aliate din Irak. 
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viaţa liberă

Preşedintele Traian Băsescu a 
anunţat că ziariştii români elibe-
raţi din Irak vor reveni în ţarăas-
tăzi, ora plecării lor din Bagdad 
urmând să fie stabilită împreună 
cu forţele aliate din Irak. Băsescu 
a precizat că un avion Hercules 
al Ministerului Apărării Naţionale 
a plecat ieri spre Bagdad, ur-
mând să aterizeze în Irak în ju-
rul orei 21.00 (ora României). 
Şeful statului a precizat că, din 
raţiuni de securitate, a luat de-
cizia ca transferul ziariştilor de 
la sediul Ambasadei României la 
Bagdad către aeroport să nu se 
facă pe timp de noapte. Astăzi, 
paza lor va fi asigurată de o bri-
gadă antitero. 

Traian Băsescu a arătat că, pen-
tru  a-i  elibera  pe  ostatici, ”statul 
român nu şi-a negociat politica 
externă, prezentă şi viitoare” şi 
nici nu a plătit răscumpărare. 

Preşedintele Băsescu a ţinut 
să le mulţumească tuturor celor 
care au fost implicaţi în elibera-
rea ostaticilor deţinuţi în Irak, el 
amintind, în acest sens, familiile, 
serviciile de informaţii, comu-
nitatea arabă din România şi 
autorităţile americane din Irak. 
“Aş vrea să adresez mulţumiri, 
în primul rând, familiilor celor 
care, timp de 55 de zile, au fost 
ostatici, pentru decenţa şi ele-
ganţa comportamentului public. 

Le mulţumesc foarte mult; com-
portamentul lor a fost o compo-
nentă importantă a liniştii care a 
fost asigurată celor care au avut 
misiunea şi obligaţia să încerce 
readucerea acasă a celor trei ce-
tăţeni români şi a însoţitorului 
lor”, a spus Traian Băsescu.

Şeful statului a dorit să mul-

ţumească “în mod deosebit” ser-
viciilor de informaţii ale statului 
român, el precizând că a fost “o 
operaţiune executată sută la 
sută de serviciile de informaţii 
ale statului român, într-o exce-
lentă colaborare între Serviciul 
de Informaţii Externe, Serviciul 
Român de Informaţii şi Direcţia 

de Informaţii a Armatei”.
De asemenea, Băsescu a adre-

sat mulţumiri grupului antitero 
dislocat la Bagdad şi militarilor 
din trupele româneşti, care au 
fost dislocate la Bagdad în ulti-
mele zile “în vederea pregătirii 
preluării ostaticilor români”.

Mulţumirile şefulului statului 

s-au îndreptat şi către procu-
rorul şi ofiţerii anchetatori care 
“şi-au îndeplinit misiunea în co-
laborare cu Ministerul de Interne 
irakian în investigarea modului 
cum au fost răpiţi şi deţinuţi cei 
trei cetăţeni români şi cetăţeanul 
american”.

“Vreau să mulţumesc şi comu-
nităţii arabe din România, care a 
făcut toate eforturile pentru a 
crea un mediu acceptabil ne-
gocierilor şi încercărilor de re-
cuperare şi, nu în ultimul rând, 
mulţumim autorităţilor america-
ne din Irak care vor asigura de-
plasarea în siguranţă, împreună 
cu echipa antitero a Serviciului 
de Informaţii Externe, a celor 
trei cetăţeni români către aero-
portul din Bagdad în cursul zilei 
de mâine (n.r. astăzi)”, a mai spus 
Băsescu.

Şeful statului a ţinut să mul-
ţumească şi presei care, în mo-
mentul în care a facut “apel” la 
ea pentru a sprijini autorităţi-
le ”printr-o atitudine ponderată, 
a reacţionat pozitiv”. Băsescu 
şi-a  exprimat  apreciarea şi faţă 
de acei comentatori politici “care 
au înţeles să sprijine demersul 
autorităţilor statului român, ne-
împiedicându-le prin crearea 
unei imagini deformate”.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat că în două săptămâni  
va  putea  prezenta exact “tot 
filmul luării de ostatici”, întrucât 
din punctul de vedere al servi-
ciilor de informaţii operaţiunea 
nu s-a încheiat şi a cerut presei 
reţinere pentru a nu periclita 
vieţile celor care i-au salvat pe 
ziarişti. “Cazul nu este încheiat. 
Atunci când vom încheia cazul, 
vă asigur că voi face o confe-
rinţă de presă în care voi face 
publice informaţiile care pot fi 
făcute publice”, a afirmat, du-
minică seară, şeful statului. El 
a adresat presei un apel la “re-
ţinere” şi la diminuarea volu-
mului de speculaţii, adăugând 
că a făcut publice “informaţiile 
care puteau să fie date”. “Noi 
credem că, în aproximativ două 
săptămâni, voi fi în măsură să 
vă prezint exact tot filmul luă-
rii de ostatici. Poate o să spun 
lucruri care nu convin. Poate v-
am cerut lucruri care nu convin 
presei. Aveţi libertatea de a face 
ce doriţi. Fac apel doar să ne 
mai lăsaţi circa două săptămâni, 
pentru a nu periclita vieţile ce-
lor care au contribuit la salvarea 

vieţilor celor pe care îi aducem 
mâine (astăzi - n.r.)”, a precizat 
Băsescu, într-o declaraţie făcută 
ieri, la Palatul Cotroceni.

Preşedintele a mai spus că 
“operaţiunea” din punctul de 
vedere al serviciilor româneşti 
de informaţii nu este încheiată, 
fiind încheiată doar din punc-
tul de vedere al recuperării 
cetăţenilor români. Şeful sta-
tului a anunţat că un procuror 
şi doi ofiţeri de investigaţii ai 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor se află la Bagdad, dar 
“nu pentru cetăţenii români”. El 
a precizat că, în cadrul cooperă-
rii şi al informaţiilor transmise, 
autorităţile irakiene au făcut 
arestări “în unele grupuri”. “Am 
dorit să avem declaraţiile celor 
arestaţi luate legal în favoarea 
Parchetului General, pentru că 
primisem anterior declaraţii-
le autorităţilor, dar erau luate 
după tipologia, după practica 
instituţiilor irakiene şi am dorit 
să avem declaraţiile celor sus-
pectaţi a fi participat la răpire, 
luate cu valabilitatea pentru 
instanţele româneşti”, a mai de-
clarat preşedintele Băsescu.

Familiile 
ziariştilor, 
anunţate 
de preşedinte
Preşedintele Traian 
Băsescu a anunţat, 
ieri, în jurul orei 14.30, 
familiile ziariştilor răpiţi 
în Irak că aceştia au fost 
eliberaţi şi că se vor 
întoarce acasă. “Este 
o veste extraordinar 
de bună, e ca şi cum 
s-a născut a doua oară, 
sper să fie adevărată în 
sensul că am ajuns să nu 
mai cred nimic până nu 
văd negru pe alb, până 
nu-i văd acasă. Totuşi, 
din toate informaţiile 
de la autorităţi, se pare 
că este adevărat. E o 
bucurie imensă pentru 
care ne-am rugat în 
cele 55 de zile de când 
Marie-Jeanne, Sorin şi 
Ovidiu au fost răpiţi, 
rugăciuni pe care se 
pare că cineva le-a auzit. 
Vestea  am 
primit-o de la 
administraţia 
prezidenţială în jurul 
orei 14.30. Nu ştiu însă 
mai multe. Aştept să-i 
văd acasă”, a declarat 
senatorul PSD Ion Vasile, 
tatăl ziaristei Marie-
Jeanne Ion.
Sora lui Ovidiu 
Ohanesian, Anne 
Marie, a confirmat că 
preşedintele Traian 
Băsescu a anunţat 
familia că ziariştii au fost 
eliberaţi. 
Mama lui Sorin Mişcoci, 
Elena, a declarat, 
ieri, după ce a primit 
vestea eliberării fiului 
ei, că mulţumeşte 
autorităţilor, 
preşedintelui Traian 
Băsescu şi tuturor 
celor care au fost 
alături de familie. “Sunt 
foarte emoţionată, 
nu am cuvinte să 
vă spun ce simt. 
Mulţumesc autorităţilor, 
preşedintelui în care am 
avut mare încredere şi 
tuturor celor care ne-
au fost alături şi ne-au 
ajutat să nu ne pierdem 
răbdarea şi speranţa”, a 
declarat Elena Mişcoci. 
“Cred că relaţia noastră 
va fi mult mai strânsă de 
acum înainte pentru că 
am văzut câţi prieteni 
are şi ce copil bun este. 
De abia aştept să-l văd, 
să-l ating şi să-l strâng 
în braţe”, a mai spus 
mama lui Sorin Mişcoci.
Logonica lui Sorin, 
Andreea Coştiuc, a 
declarat că este foarte 
fericită după ce a primit 
vestea eliberării. “Sunt 
foarte fericită, nu pot să 
vă descriu cum mă simt. 
De-abia aştept să-l văd. 
O să-l strâng în braţe şi 
o să-i spun că-l iubesc 
mult”, a spus Andreea 
Coştiuc.

Probabil că ziariştii vor avea 
voie să spună numai o parte 
din ce ştiu, cu siguranţă nu sunt 
într-o stare psihică suficient 
de stabilă ca să apară pe toate 
posturile pentru a potoli nevoia 
noastră de extraordinar. Felul în 
care vom şti să acceptăm aceste 
lucruri, să-i lăsăm să reintre firesc 
în ritmul lor, în viaţa reală, va da 
măsura bunului nostru simţ. Pe 

de altă parte, răpirea aceasta 
ne-a    propulsat   (ca  ţară),  fără   
voie şi fără putinţă de laudă, în 
rândul statelor care au de suferit 
enorm de pe urma anumitor de-
cizii luate la nivel înalt. Implicarea 
noastră declarată şi manifestă în 
lupta contra terorismului ne-a 
costat şi ne va mai costa. Poate 
că e vremea ca toţi să înţelegem 
că tributul e aproape obligatoriu 
şi că suntem nepregătiţi pentru 
asta. Aici, la noi acasă. Cei răpiţi 
sunt prima dovadă a faptului că 

ne trebuie cursuri intensive de 
protecţie contra terorismului, 
autorităţi capabile să comunice 
şi analişti care să şi ştie despre ce 
vorbesc… 

Şi nu în ultimul rând, un alt 
capitol al vieţii presei postde-
cembriste abia s-a deschis. Marie 
Jeanne, Sorin şi Ovidiu au schim-
bat realitatea mass-media din 
România. Dovadă, portretul lor 
cunoscut în toată ţara. Bine că 
vin acasă!

[ Agenţia de Monitorizare 
a Presei (AMP) “Academia 
Caţavencu” salută eliberarea 
jurnaliştilor români şi felicită 
autorităţile române pentru fina-
lul fericit al crizei jurnaliştilor, a 
declarat Răzvan Martin, director 
de programe al AMP. “Felicităm 
autorităţile române pentru mo-
dul în care au gestionat criza. Nu 
ne mai punem, în acest moment, 
problema lipsei de informaţii 
dinspre Cotroceni către jurnalişti 
şi public, întrucât scopul a fost 
atins. Nu putem decât să-i felici-
tăm”, a spus Martin.

[ Redactorul şef al cotidia-
nului România liberă, Bogdan 
Ficeac, a declarat că spera, pe 
baza “semnalelor pozitive” din 
ultima vreme, ca cei trei jurnalişti 
români răpiţi în Irak să fie elibe-
raţi. “Prin diverse canale, erau 
semnale pozitive. Aşteptam să 
se întâmple acest lucru. Speram 
cu un anume optimism tempe-
rat, având în vedere scenariile şi 
convulsiile din mass-media care 
au însoţit această situaţie”, a spus 
Ficeac. El a adăugat, referitor la 
reacţia din redacţia ziarului faţă 
de vestea eliberării lui Eduard 
Ohanesian (România liberă), 
Marie Jeanne-Ion şi Sorin Mişcoci 
(Prima TV), că “toată lumea este 
bucuroasă”.  “Este o foarte mare 
bucurie, o mare uşurare că în cu-
rând vor fi înapoi acasă”, a spus 
Ficeac, precizând că deocamdată 
nu ştie nimic în plus faţă de ceea 
ce a comunicat Administraţia 
Prezidenţială. 

[ Dan Dumitru, directorul de 
Ştiri de la Prima TV, a declarat, 
în legătură cu vestea eliberării 
celor trei jurnalişti români răpiţi 
din Irak, că nu ştie cum s-a ajuns 
la acest deznodământ, dar că 
acest lucru “nici nu mai contea-
ză”.”Am primit cu extrem de mul-
tă bucurie şi entuziasm vestea 
eliberării colegilor noştri. Nu pot 
şi nici nu risc să descriu ce a fost 

în redacţia noastră. Au fost 55 de 
zile de aşteptare, frică, coşmar şi 
speranţă. Acum coşmarul a luat 
sfârşit. Nu ştiu cum s-a ajuns la 
acest sfârşit minunat, dar nici 
nu mai contează. Ştiu doar că se 
vor întoarce acasă şi că sunt te-
feri. Sper să revină într-un fel sau 
altul printre noi, ziariştii”, a spus 
Dumitru.El a mulţumit “anonimi-
lor care au făcut posibil acest lu-
cru” şi autorităţilor, în special lui 
Traian Băsescu. Preşedintele ”a 
avut tăria să reziste presiunilor 
şi să facă dovadă că e capabil să 
rezolve o criză”, a apreciat Dan 
Dumitru.

[ PNL îşi exprimă satisfacţia 
pentru eliberarea celor trei jurna-
lişti români şi a însoţitorului lor, 
răpiţi în Irak la data de 28 martie, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al formaţiunii liberale, deputatul 
Eugen Nicolăescu. “Apreciem, 
de asemenea, faptul că efortu-
rile autorităţilor române au fost 
eficiente şi dorim să le adresăm 
felicitări pentru acest lucru”, a 
adăugat reprezentatul conduce-
rii PNL. Nicolăescu a mai spus că 
liberalii sunt alături de familiile 
celor trei ziarişti şi a însoţitorului 
lor. 

[ Preşedintele interimar al 
PD, Emil Boc, a declarat, ieri, că 
eliberarea celor trei jurnalişti 
constituie un succes al auto-
rităţilor române şi în special al 
Administraţiei Prezidenţiale, 
care a oferit un “model de manu-
al” în privinţa rezolvării situaţii-
lor de criză. Potrivit lui Boc, prin 
modul de acţiune, Administraţia 
Prezidenţială a demonstrat că a 
ţinut cont atât de interesul na-
ţional, cât şi de vieţile celor trei 
jurnalişti, fapt “ce ar trebui să 
sporească încrederea cetăţe-
nilor români în autorităţile sta-
tului”. Cât priveşte retragerea 
trupelor româneşti din Irak, Boc 
a amintit că “nu s-a pus şi nu se 
pune problema unei asemenea 

discuţii”, cu atât mai mult cu cât 
România trebuie să-şi onoreze 
angajamentele asumate la nivel 
internaţional dacă doreşte să-şi 
menţină credibilitatea. 

[ Liderul PSD, Mircea 
Geoană, salută “cu multă bucu-
rie” eliberarea jurnaliştilor ro-
mâni şi a însoţitorului lor, răpiţi 
anterior în Irak. “PSD subliniază 
rolul deosebit pe care societa-
tea civilă românească, colegii 
din mass-media, reprezentan-
ţii comunităţii musulmane din 
ţara noastră l-au jucat, alături 
de autorităţi şi ansamblul clasei 
politice româneşti,  prin  mobili-
zarea exemplară în jurul cauzei 
jurnaliştilor români. La acestea 
se adaugă efortul şi solidaritatea 
comunităţii internaţionale care, 
toate cumulate, au dus în final 
la un deznodământ fericit şi care 
vor permite ca ziariştii români 
şi însoţitorul lor să fie în scurtă 
vreme alături de familie şi cei 
dragi”, se arată într-un comuni-
cat al liderului partidului, Mircea 
Geoană.

[ România ar trebui să ia ur-
gent o decizie de a retrage tru-
pele române din Irak, a declarat 
Cristian Tudor Popescu, direc-
torul ziarului Gândul, arătând 
că această decizie trebuie luată 
acum, când criza a fost depăşită, 
şi nu în momente de presiune. 
C.T. Popescu a spus că în timpul 
crizei, când ziariştii se aflau în 
pericol, nu a cerut autorităţilor 
retragerea trupelor, pentru că 
acest lucru nu trebuie făcut sub 
presiune. Referitor la elibera-
rea jurnaliştilor, Cristian Tudor 
Popescu a spus că “expresia cea 
mai potrivită este «Dumnezeu 
este mare», pentru că rolul prin-
cipal, strategic, îi aparţine lui 
Dumnezeu, pentru că, probabil, 
organizaţiile islamiste din Irak 
au contribuit la schimbarea si-
tuaţiei”. El a adăugat că nu crede 
că autorităţile române au vreun 
merit în această situaţie.

Înapoi acasă!
Urmare din Pagina 1

Jurnaliştii se întorc în ţară 
Astăzi

Jurnaliştii români ră-
piţi în Irak urmează să fie 
audiaţi, la un moment 
dat, de procurorii de la 
Parchetul instanţei supre-
me, după ce se vor întoar-
ce în ţară, în timp ce ghidul 
lor - Mohammad Munaf 
- riscă să fie arestat pre-
ventiv, informează surse 
judiciare. Conform surse-
lor citate, cei trei jurnalişti 
vor fi audiaţi cu privire la 
modul în care au plecat în 
Irak şi la contextul răpirii. 
Audierea face parte din 
ancheta derulată de pro-
curorii instanţei supreme 
în dosarul în care omul 
de afaceri Omar Hayssam 
este suspectat de legături 
cu răpirea. Procurorii care 
instrumentează dosarul 
menţionat sunt obligaţi 
- potrivit procedurii - să 
audieze toate persoanele 
care au legătură cu aces-
te incidente, astfel că la 
Parchet vor fi chemaţi şi 
cei trei jurnalişti, au preci-
zat sursele citate.Jurnaliştii 
ar urma să răspundă între-
bărilor puse de procurorii 
Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată 
şi Terorism în dosarul 540/
P/2005 privind infracţiuni 
la Legea de prevenire şi 
combatere a terorismului, 
pentru care Preşedinţia a 
comunicat reţinerea siria-
nului Omar Hayssam, în 5 
aprilie.

În ceea ce-l priveşte pe 
Mohammad Munaf, surse-
le citate susţin că pe nume-
le lui există un mandat de 
arestare preventivă emis 
în lipsă. Munaf are însă 
şi cetăţenie irakiană şi, în 
condiţiile în care Irakul are 
dreptul de a refuza extră-
darea propriilor cetăţeni,  
este   posibil  ca  el  să nu 
ajungă în România împreu-
nă cu ceilalţi trei foşti osta-
tici.Mandatul de arestare 
pe numele lui Mohammad 
Munaf a fost emis - potrivit 
unor surse judiciare - într-
un dosar referitor la afaceri 
ilegale cu lemn.Totodată, 
Mohammad Munaf este 
acuzat de procurorii de la 
Parchetul instanţei supre-
me în dosarul în care Omar 
Hayssam a fost reţinut  şi 
care vizează un prejudiciu 
de 1,8 milioane de euro. 

Reacţii ale presei şi politicienilor

Grupul care îi reţinea pe cei 
trei ziarişti români din Irak a 
anunţat că i-a eliberat pe aceş-
tia la cererea musulmanilor din 
România şi a unui demnitar re-
ligios saudit, a relatat canalul 
de televiziune Al-Jazeera, care 
a difuzat şi o scurtă înregistrare 
video a acestora, relatează AFP. 
Eliberarea celor trei ziarişti şi a 
ghidului lor de origine irakiană, 
anunţată ieri de autorităţile de la 
Bucureşti, “răspunde unei cereri 
a demnitarului religios saudit 
Salman Ben Fahd Al-Udeh şi ce-
lei a musulmanilor din România”, 
a declarat un purtător de cuvânt 
al răpitorilor, citat de Al-Jazeera. 
Canalul de televiziune panarab a 
difuzat o scurtă secvenţă video, 
în care apar purtătorul de cu-
vânt, care poartă cagulă şi ţine 
în mână un text scris, alături de 
cei trei români şi ghidul acesto-
ra. Spre deosebire de celelalte 

înregistrări, cei patru nu se mai 
află sub ameninţarea armelor şi 
au un aspect îngrijit: Marie Jeane 
este pieptănată, iar Sorin Mişcoci 
pare proaspăt bărbierit.

Înregistrarea poartă men-
ţiunea Brigada lui Muadh Ibn 

Jabal, denumirea grupului care 
a revendicat răpirea celor patru. 
Al-Jazeera nu oferit precizări pri-
vind iniţiativa şeicului Salman 
Ben Fahd Al-Udeh, un islamist 
saudit moderat.

Înregistrare video la Al-Jazeera

Preşedintele a cerut 
presei reţinere

Munaf riscă 
să fie arestat 
preventiv

Ion Iliescu, tot în spital
Senatorul Ion Iliescu a fost foarte fericit să afle că jurnaliştii ro-

mâni vor reveni cu bine acasă. Comisia medicală care s-a întrunit 
ieri dimineaţă a constatat că senatorul a avut o zi şi o noapte bună, 
starea lui este stabilă şi fără nici un fel de complicaţie şi îşi continuă 
tratamentul prescris de aceştia. “A înţeles că trebuie să vorbească 
mai puţin la telefon şi, de asemenea, să nu primească în continuare 
vizite care l-ar putea obosi”, a declarat Sorin Oprescu, directorul 
Spitalului Elias. Potrivit medicilor - care sunt totuşi rezervaţi după 
puseul de durere anginoasă de sâmbătă - senatorul ar putea părăsi 
spitalul la mijlocul acestei săptămâni.

Explicaţii
Preşedintele Băsescu explică declaraţia în care nu excludea un 

final tragic: “Într-o emisiune nu am exclus posibilitatea unui dezno-
dământ tragic. Nu a avut nici un alt mesaj şi nu a vrut să crească 
tensiunea publică. Era efectul unei fotografii-probă pe care o pri-
misem, în care Marie Jeanne purta tricoul lui Munaf. Doar trei din 
cei deţinuţi ostatici erau prezenţi, al patrulea - Munaf - nu era, dar 
Marie Jeanne era îmbrăcată cu tricoul lui Munaf, ceea ce ne-a făcut 
să deducem că nu este exclus ca acesta să fie un semn prin care ni 
se transmite o decizie capitală pentru unul din cei patru”. Băsescu a 
precizat şi că pe parcursul întregii crize a vorbit numai despre “cei 
trei cetăţeni români”, din motive care fac parte din “structura de ne-
gociere a acestui caz”.
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„Semne” 
cu conotaţii 
plastice 
şi poetice

Vineri seara, Aurel 
Manole a trăit, pen-
tru a 44-a oară, emo-
ţiile unui vernisaj. 
Expoziţia sa personală 
intitulată „Semne” s-a 
deschis la sala Nicolae 
Mantu a Galeriilor de 
Artă, în prezenţa unui 
mare număr de iubi-
tori de artă curioşi să 
vadă cu ce vine nou, 
de data aceasta, artis-
tul. Şi nu au fost dez-
amăgiţi: Aurel Manole 
nu se dezminte. Cum 
bine spunea criticul 
de artă Mariana Cocoş 
Tomozei, este plastici-
anul care surprinde de 
fiecare dată, care nu se 
repetă, care caută me-
reu altceva. 

La final,  am încer-
cat să aflăm cum este 
Aurel Manole cel din a 
44-a expoziţie perso-
nală: „Am început să 
pun în practică ideile 
mai vechi, e vorba des-
pre acele scrisori pe 
care le-am găsit inte-
resante din punct de 
vedere grafic şi pe care 
am căutat să le ela-
borez într-o structură 
plastică, artistică, să le 
dau valoare. 

Sunt, de fapt, com-
poziţii de idei structu-
rate cromatic care dau 
naştere unor lucrări cu 
o anumită trimitere 
către o anumită zonă 
a existenţei – chiar 
semnul în sine are o 
conotaţie nu numai 
plastică, ci şi poetică. 
E vorba despre picto-
grame. Cei care vor vi-
ziona expoziţia vor ve-
dea că structura aceas-
ta a pictogramelor se 
regăseşte şi în peisaj 
şi în anumite structuri 
materiale. 

Eu  le-am  văzut,    
le-am prins. Sper ca 
toţi cei care vor veni să 
le descopere să ducă 
mai departe ceea ce 
simt, ceea ce văd prin 
aceste imagini. 

Semnul, ca atare, 
mai este şi unul biblic: 
e vorba de semnul cru-
cii, care pentru mine 
înseamnă ceva şi care 
se regăseşte în multe 
din compoziţiile din 
această expoziţie, dar, 
tot la fel, cu multe în-
scrisuri, cu anumite tri-
miteri spre unele zone 
poetice”, ne explică 
autorul.

Aşadar, semnele 
pe care ni le propune 
Aurel Manole nu sunt 
doar  semne grafice, 
ele pot fi, în opinia 
plasticianului, „divi-
ne sau orice alt fel de 
semn care ni se arată, 
pe care încercăm să 
le descifrăm şi cărora 
vrem să le dăm o anu-
mită conotaţie”. 

Expoziţia rămâne 
deschisă timp de trei 
săptămâni şi este, într-
adevăr, altceva.

Angela Ribinciuc 

Femeile de 
afaceri din 
Galaţi au o 
asociaţie numai 
a lor
[ AFIR Galaţi 
îşi propune să le 
sprijine pe femeile-
întreprinzător, 
asigurându-le 
consultanţă, ajutor în 
formarea profesională 
şi  reprezentându-le 
interesele

De un an de zile, dar cu 
activitate mai susţinută în 
ultima perioadă, fiinţează 
în Galaţi o nouă asociaţie 
non-profit, având drept 
principal scop încurajarea 
întreprinzătorilor apar-
ţinând sexului frumos. 
Un mic grup de femei de 
afaceri din Galaţi, al cărui 
suflet este dna Gabriela 
Chiriac, îşi propune câ-
teva lucruri foarte ambi-
ţioase, dar deloc imposi-
bil de realizat şi aşteaptă 
să se alăture “Asociaţiei 
Femeilor Întreprinzătoare 
din România - Galaţi” (AFIR 
Galaţi) toate persoane-
le care consideră că pot 
şi doresc să contribuie la 
atingerea scopului asocia-
ţiei. 

Ce doreşte AFIR Galaţi? 

Să reprezinte interese-
le femeilor de afaceri aşa 
cum nimeni nu a făcut-o 
până acum, promovân-
du-le spiritul de iniţiativă, 
sprijinindu-le în ocuparea 
de funcţii publice de răs-
pundere. Evident, în prim 
plan stă protejarea inte-
reselor comune ale mem-
brelor asociaţiei, formarea 
şi dezvoltarea profesională 
a acestora.

AFIR Galaţi asigură 
consultanţă şi îndrumare 
membrilor asociaţiei, in-
tenţionând să promoveze 
proiecte comune cu alte 
asociaţii, instituţii de stat 
şi reprezentanţi ai adminis
traţiei locale şi centrale, 
precum şi să organizeze 
un sistem educaţional pro-
priu, prin cursuri de spe-
cializare, burse etc. Un alt 
punct important din statut 
îl reprezintă stimularea 
şi promovarea relaţiilor 
economice şi cooperării 
internaţionale în interesul 
societăţilor cu capital pri-
vat din România care sunt 
conduse de femei, precum 
şi activitatea de lobby pe 
lângă administraţiile lo-
cale, guvern, preşedinţie, 
organisme internaţionale, 
pentru reprezentarea co-
respunzătoare a femeilor 
în funcţii de răspundere.

 
Cine poate fi membru 
AFIR Galaţi?

Sunt şi pot fi membri ai 
asociaţiei: femeile patron 
de întreprindere privată 
din diverse domenii de 
activitate; femeile care au 
investit într-o întreprinde-
re productivă, de servicii, 
comerţ sau construcţii şi 
pe care o conduc; persoa-
ne fizice autorizate să des-
făşoare activităţi indepen-
dente; persoane juridice 
ce promovează în funcţii 
de conducere femei. Toate 
persoanele interesate se 
pot adresa direct asocia-
ţiei, la telefon 418599 sau 
direct la sediu, pe strada 
Tecuci, nr. 159.

Anca Spânu Tudor

La Costache Negri

Casă de cultură franco-română 
] „Suntem un viitor sat european”, spune primăriţa Emilia Niculescu

Sărbătoare  caldă 
la Mânjina

Hoţ 
de zburătoare

„Semne” cu 
conotaţii plastice 
şi poetice

„Întâlnirile de la Mânjina” 
au arătat anul acesta probabil 
aceeaşi comuniune de suflete 
ca pe vremea stăpânilor aces-
tor frumoase locuri: pârcălabul 
Costache Negri şi sora sa, Elena 
Negri, a căror zi onomastică a 
fost serbată sâmbătă, de hramul 
Sfinţilor împăraţi Constantin şi 
Elena... În curtea conacului, ca 

pe vremuri, s-a încins o serbare 
câmpenească, cu hore şi reci-
tări de versuri vechi patriotice. 
Străzile comunei forfoteau de 
oameni în strai de sărbătoa-
re, Fanfara „Valurile Dunării” a 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” „bătea” până hăăt, departe. 
Copii frumoşi, care nu se deose-
beau prin nimic de copiii din UE, 
stăteau direct pe iarbă  şi mulţi 
cetăţeni se îmbulzeau în jurul lor 
să vadă mai de aproape: forma-
ţiile Centrului Cultural şi formaţii 
din comunele învecinate s-au 
întrecut şi anul acesta să dea 

cât mai mult. Oamenii băteau 
ritmul cu piciorul, unii fredonau 
alături de solişti... Au fost de faţă 
(şi au filmat!) oaspeţii francezi 
din La Roche sur Yon, localita-
tea înfrăţită cu această comu-
nă. Au fost prezenţi, între două 
acţiuni umanitare şi probleme 
de administraţie, secretarul de 
stat în Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, Victor Paul Dobre, 
prefectul Mihai Capră, cot la cot 
cu săteni, cu VIP-uri din condu-
cerea administraţiei judeţene, 
oameni de cultură, primari din 
comunele vecine.  Începută cu o 
slujbă de pomenire a proprieta-

rilor săvârşiţi  din viaţă acum mai 
bine de un veac, sărbătoarea a 
fost prefaţată de o scurtă evoca-
re a locului în care s-a pus la cale, 
la ceas de taină, actul Unirii de 
la 1859. Directorul Muzeului de 
Istorie, Ştefan Stanciu, instituţie 
care este proprietar al conacu-
lui-muzeu,  Cetăţean de Onoare 
al comunei, a povestit cum odi-
nioară, de ziua conului Costache 
şi a doamnei Elena, se trăgea, ca 
şi acum, o frumoasă horă româ-
nească...

Foto: Victor Cilincă

Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Nu mai puţin de trei foarfe-
ce au tăiat sâmbătă panglica 
inaugurală a Casei de Cultură 
din Costache Negri. Investiţie 
realizată într-un frumos parte-
neriat cu francezii din localitatea 
înfrăţită cu comuna gălăţeană. 
O realizare comună a primăriilor 
din C. Negri şi La Roche sur Yon, 
şi Consiliului Judeţean.  Marcela 
Sighinaş, vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţului (CJ) Galaţi, 
Emilia Niculescu, primar al comu-
nei Costachi Negri, şi, nu în cele 
din urmă, Pierre Regnault, pri-
marul oraşului La Roche sur Yon 
- al cărui foarfece s-a descurcat 
cel mai bine la tăiere – au tăiat 
panglica tricoloră de inaugurare. 
Primarii celor două localităţi au 
purtat eşarfe tricolore: roşu – gal-
ben – albastru la români, roşu-
alb-albastru la francezi: aproape 
aceleaşi culori... Încât şi limbile 
noastre latine au dat una-ntr-
alta: primarul francez şi o parte 
din marea delegaţie franceză au 
vorbit puţin şi pe româneşte, iar 
primăriţa a scăpat de vreo două 
ori cuvinte franţuzeşti în discurs. 
De, emoţie internaţională! La loc 
de cinste, prefectul Mihai Capră, 
vicepreşedintele CJ, Mircea 
Nicu Toader, deputatul liberal 
Emil Strungă, inspectorul şef al 

Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
prof. Tania Bogdan, şi mulţi alţii 
au ţinut, cu modestie, să onore-
ze momentul în tăcere. Bătrâni 
cu cocarde tricolore la pălărie şi 
îmbrăcaţi în costume naţionale, 
puştoaice şi şcolari în fote, iţari 

şi frumoase opincuţe, au ascul-
tat cu pioşenie slujba religioasă 
şi apoi discursurile. Primăriţa a 
mulţumit francezilor şi autori-
tăţilor gălăţene, concetăţenilor 
săi. „Deja se spune despre noi că 
suntem un viitor sat european”, 

a spus dna primar Niculescu, 
care mărturisea că „ziua de azi 
e ca un medicament – vindecă 
toate rănile celor cinci ani” de 
mandat...  Oaspeţii francezi au 
rostit şi ei discursuri.  Francezii 
din La Roche sur Yon, care s-au 

implicat, imediat după revoluţie, 
într-o campanie de adus ajutoa-
re, au contribuit apoi la realiza-
rea reţelei de apă potabilă, iar 
acum la construcţia unui sediu 
modern pentru Casa de Cultură, 
sediu care ar face invidios orice 
oraş. Instituţia va lucra în par-
teneriat cu o instituţie similară 
dintr-un cartier al orăşelului fran-
cez – Casa de cartier Valeverte -, 
la Costache Negri urmând să 
funcţioneze o bibliotecă, o sală 
multimedia,  expoziţii.   „Unirea 
face puterea”, a spus primarul 
francez, folosind din întâmplare 
aceleaşi cuvinte rostite acum un 
secol şi jumătate chiar de pârcă-
labul Costache Negri. 

Un gest simbolic: primarul 
Regnault a ridicat spre cer mâna 
omologului său din comună, aşa 
cum fac învingătorii pe podium. 
Domnia sa a spus că este convins: 
francezii vor spune „Da” dumini-
că, votând Tratatul Constituţiei 
Europene. „Pe curând, în Europa”, 
ne-a urat una dintre membrele 
misiunii culturale franceze. Să 
dea Dumnezeu!

Text şi foto: 
Victor Cilincă

În noaptea de 4 spre 5 mai, 
tecuceanul Pascuale D., în vârstă 
de 15 ani, fără ocupaţie şi fără 
antecedente, a sărit gardul în 
curtea concitadinului Dumitru 
M., de unde a plecat cu zece pă-
sări. 

Lucrătorii de la Biroul de 
Investigaţii Criminale din Tecuci 
l-au descoperit pe făptaş în urma 
unor informaţii. 

Cercetările au scos însă la 
lumină faptul că băiatul se mai 

îndeletnicise cu alte trei aseme-
nea isprăvi, în perioada februarie 
– aprilie 2005. Valoarea „bunuri-
lor zburătoare” a fost stabilită în 
jurul sumei de zece milioane de 
lei, iar prejudiciul  a fost recu-
perat doar în proporţie de 15 la 
sută. 

Minorul este acum cercetat 
în stare de libertate pentru furt 
calificat.

Elena Stoica

Foto: 
Angela Ribinciuc 

Mulţumiri pentru jurnaliştii gălăţeni
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului (DGASPC) 

Galaţi mulţumeşte tuturor jurnaliştilor gălăţeni pentru „promptitudinea, efi-
cienţa şi responsabilitatea” cu care s-au implicat în soluţionarea cazului micu-
ţului Gabriel Bolocan. „După câteva zile extrem de tensionate, în care copilul 
găsit abandonat într-o piaţă din Galaţi părea, în mod inexplicabil, că nu-şi va 
mai găsi familia, acest lucru s-a întâmplat. Copilul pierdut s-a întors în familia 
lui. Acest lucru a fost posibil datorită sprijinului acordat de mass-media loca-
lă, care s-a implicat cu promptitudine şi responsabilitate şi a mediatizat zilnic 
această situaţie extrem de delicată şi de gravă, până la nivel naţional”, se spu-
ne într-un comunicat semnat de dr. Lidia Gabriela Nica, director executiv al 
DGASPC Galaţi.

C.Luca

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Reforma
Luni, 23 Mai 2005

4
viaţa liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în

 
tra

nz
iþi

e

Theodor Parapiru
redactie@viata‑libera.galati.ro

D
EF

EC
TU

L 

pLACEBO

Fenomenul recuperării 
este la modă, acum şi pururea, 
mai mult ca oricând. Felul cum 
se desfăşoară aminteşte de 
proverbul care zice că „şi iadul 
este pavat cu intenţii bune”, 
efectele secundare întrecând 
prin gravitate dramatică pe 
cel principal, nobil şi decent.

Aşadar, se recuperează din 
greu, în România, democraţia 
‑ dar se face cu instrumente 
demagogice care conduc la 
discrepanţe sociale, odioase 
însă bine orchestrate în sis‑
temul politic pluripartit, la 
fel de bine asamblat ca şi cel 
dictatorial, din acest punct 
de vedere; libertatea ‑ care 
este interpretată ca teren de 
afirmare pentru elaborarea le‑
gilor ce convin unei oligarhii, 
atunci când ele nu există deja, 
ca moştenire grijuliu con‑
servată, ce vizează exclusiv 
aspecte profitabile material, 
susţinute juridic, după dosare, 
după conturi; credinţa a fost 
lăsată să umble singură unde 
vrea, dar prin religia paralelă a 
banilor, păcatele s‑au înmul‑

ţit precum diverse ciuperci 
după ploi bine programate şi 
ajustate cu fonduri internaţio‑
nale; mult aşteptata şi lăudata 
prosperitate se află în stadiul 
de cruntă sărăcie, aşa că intra‑
rea în UE are drept orchestră 
de virtuozi numai parlamen‑
tarii sprijiniţi în declaraţiile lor 
de avere şi păturicii vremuri‑
lor sub care stăm, indivizi cu 
chelie sau păr creţ şi cu raţe 
în coteţ; competenţa sublimă 
are, ca referinţă, abnegaţia cu 
ochelari pătraţi de formaţiune 
politică cu gardurile bine vop‑
site, în spatele cărora urlă leo‑
parzii, rag măgarii, behăie oile, 
defilează cameleonii, mişună 
trântorii etc.; modernizarea 
se petrece prin toate larvele 
ingineriilor financiare şi ale 
unor schimbări falimentare; 
sănătatea se tratează cu lip‑
suri mortale de medicamente; 
educaţia promovează forme 
de creştere a ignoranţei, cau‑
zate de starea socială precară 
şi de salarizarea penibilă a ca‑
drelor didactice; spiritul de 
concurenţă se exprimă prin 

exhibiţionism, violenţă şi por‑
nografie, mânat de cumplită 
lăcomie şi de ambiţii fără fron‑
tiere; pădurile îşi regăsesc stă‑
pânii şi‑şi pierd copacii, apele 
îşi uită mătcile, casele călătoa‑
re se întorc în documente, gu‑
vernul‑actor mulge impozite 
de la contribuabilii năuciţi de 
formulare sofisticate, în joc 
intră şi alte ţări doritoare de 
recompense financiare sau 
morale etc.

Problema e: după trecerea 
acestui interval de recuperare 
a trecutului, cum vor fi recupe‑
rate acest prezent al tranziţiei 
şi (eventual!) viitorul pe care îl 
va dezvolta? Pentru că frustră‑
rile sunt la fel de numeroase şi 
de mari, ca altădată. Pe mlaş‑
tina rânjetelor câtorva căţăraţi 
pe valuri politice, economice 
sau financiare, este greu de 
crezut că se va înălţa o con‑
strucţie durabilă. Este o temă 
de reflecţie în pauzele de lup‑
tă anticorupţie care durează 
de când a început conflictul.

Recuperări vechi şi noi

Localitatea Cuza‑Vodă a 
intrat sâmbătă în rân‑
dul comunelor şi‑a inau‑
gurat propria Primărie. 

Autorităţile venite să dea o mână 
de ajutor la tăierea panglicii şi‑au 
descoperit rădăcinile în Cuza 
Vodă; prin urmare se poate spu‑
ne că noua comună are “pile” la 
nivel înalt.

Sâmbătă, pe la 9,30, curtea 
Primăriei din Cuza‑Vodă era pli‑
nă cu oaspeţii veniţi de la Galaţi. 
Vicepreşedintele Consiliului Ju
deţului Mircea Toader, deputatul 
PD Iulian Bârsan, şi colegul său de 
la PNL, Emil Strungă, consilierii 
liberali (foşti PRM) Costel Marin, 
Lucian Podlaţi şi Nistor Lupu, 
inspectorul şcolar general, Tania 
Bogdan, şi alţi reprezentanţi ai 
PD şi PNL aşteptau nerăbdători 
sosirea prefectului. Nu se puteau 
abţine să nu admire construcţia 
micuţă, dar cochetă pe care scria 
“Comuna Cuza‑Vodă Primărie, 
Consiliu Local” şi deasupra că‑
reia fluturau drapelele României 
şi Uniunii Europene. Cum birou‑
rile Primăriei au fost amenajate 
într‑un corp de şcoală, se glu‑
mea pe tema: “Copiii o să înveţe 
să fie primari”. Sunau clopotele la 
biserică şi oamenii se îndreptau 
grăbiţi spre sfântul locaş, dar din 
mers aruncau o privire plină de 
satisfacţie şi mândrie Primăriei. A 
apărut şi primarul interimar al co‑
munei, tânărul Dănuţ Codrescu. 
Fiind fost PRM‑ist, actualmente 
liberal, foştii şi actualii săi colegi 

de partid nu‑l slăbeau o clipă. 
Nici democraţii nu se lăsau mai 
prejos, doar Codrescu este can‑
didatul Alianţei D.A. la primărie 
în alegerile parţiale din 12 iunie. 
Dar un primar adevărat trebuie să 
poarte eşarfa de edil. Democrata 
Dana Potorac încerca să‑i prindă 
fâşia tricoloră, dar cum nu avea 
ac de siguranţă i‑a înnodat‑o, 
asigurându‑l că “are mână bună” 
– cu trimitere directă la alegeri. 
“Sunteţi doamna Sighinaş?”, 
a întrebat‑o Codrescu. Dna 
Potorac nu s‑a supărat că a fost 
confundată cu liberala Marcela 
Sighinaş, vicepreşedintele CJ. A 
apărut şi Ion Neculau, primarul 
comunei Slobozia Conachi, de 
care a aparţinut satul Cuza‑Vodă. 
Deşi erau amândoi edili, la eşar‑
fă nu se potriveau deloc: unul o 
avea pe umărul stâng, celălalt pe 
cel drept. Neculau a pus mâna şi 
i‑a aranjat colegului eşarfa aşa 
cum scrie la lege. La 10 trecute 
fix, prefectul a sosit împreună 
cu dna Marcela Sighinaş. În de‑
părtare se auzea refrenul “mă 
rog fierbinte pentru a mea ţară”. 
Cei doi primari şi prefectul au 
tăiat panglica inaugurală, au 
împărţit‑o frăţeşte şi au intrat în 
Primărie. Înăuntru stăruia miro‑
sul de var proaspăt, iar linoleu‑
mul de pe jos nu se lipise bine. 
Cu toţii se minunau cum au pu‑
tut fi transformate, în numai câ‑
teva săptămâni, o sală de clasă şi 
un hol într‑un veritabil sediu de 
Primărie. După ei s‑au înghesuit 

localnicii ca să admi‑
re, ca la muzeu, cele 
trei birouaşe care le 
vor fi de acum înainte 
Primărie. O gospodi‑
nă lăsase baltă pre‑
gătirile pentru nunta 
băiatului ca să treacă 
şi ea pragul instituţiei. 
Pe urmă toată lumea 
a umplut Căminul 
Cultural, unde a avut 
loc o întâlnire cu 
autorităţile. Vizibil 
emoţionat, Codrescu 
le‑a prezentat ce‑
tăţenilor oficialită‑
ţile şi a mai comis o 
gafă, prezentând‑o 
pe dna Sighinaş ca 
fiind „doamna depu‑
tat”. Nu s‑a supărat 
nimeni. Ion Neculau 
a mărturisit că‑l în‑
cearcă “sentimente 
de nostalgie” faţă 
de Cuza‑Vodă. „Ca la 
o nuntă, îmi stăruie 
în memoria afecti‑
vă două melodii: 
Cântecul miresei şi 
Mulţi ani trăiască!”. Mai corect 
era: “Ia‑ţi, primare, ziua bună!” 
Pe urmă au început dezvăluirile: 
dna Bogdan este din Slobozia, 
iar tatăl dlui Toader din Izvoarele, 
sat de lângă Cuza‑Vodă. Prefectul 
a zis că se simte „puţin comple‑
xat că nu e originar din această 
zonă.” Când a auzit că localitatea 
s‑a format din familii tinere adu‑

se din Muntenia, i‑a venit inima 
la loc. Cum e muntean, se poate 
spune că are rădăcini pe aici. Cel 
mai simpatic a fost democratul 
Bârsan: „Eu sper ca pe viitor să 
rămâneţi în istorie aşa cum a ră‑
mas şi domnitorul Cuza Vodă. E 
adevărat că el avea aici şi‑o mân‑
dră”. Oficialităţile le‑au promis 
sprijinul, i‑au sfătuit pe oameni 

să‑şi aleagă cu grijă conducerea, 
pentru că viitorul comunei de‑
pinde doar de ei. Adunarea s‑a 
încheiat cu “Mulţi ani trăiască”. 
Porţile Primăriei rămăseseră des‑
chise, că doar era sărbătoare.

Text şi foto: 
Anca Melinte

Pentru 
septembrie
Euro este cotat 
la 3,62 lei

Piaţa valutară a fost 
săptămâna trecută deo‑
sebit de calmă, BNR pre‑
ferând doar să privească 
evoluţia cotaţiilor, în 
vreme ce cererea im‑
portatorilor a depăşit cu 
zeci de milioane de euro 
oferta exportatorilor. 
Ar fi trebuit, în aceste 
condiţii, să asistăm la o 
depreciere a leului, dar 
lipsurile din piaţa valu‑
tară sunt compensate cu 
uşurinţă de investiţiile 
străine, banii trimişi în 
ţară de muncitorii ro‑
mâni din străinătate şi 
fondurile europene. O 
scădere a leului ar putea 
apărea doar în cazul în 
care fondurile specula‑
tive intrate anii trecuţi 
în România ar decide să 
migreze către alte ţări. 
O astfel de posibilitate 
este însă improbabilă 
pe termen scurt, însă o 
nouă majorare a inflaţiei 
ar putea crea mari pro‑
bleme în piaţa valutară.

Investitorii din pia‑
ţa la termen de la Sibiu 
mizează pe continuarea 
procesului de apreciere 
a monedei naţionale. Ei 
au cotat euro pentru sca‑
denţa septembrie la 3,62 
lei, aceeaşi valoare fiind 
stabilită şi pentru sfâr‑
şitul lunii iunie. Dolarul 
american a fost cotat la 
2,84 lei. Euro s‑a mişcat 
într‑un culoar de 34 de 
unităţi, menţinându‑se 
peste pragul de 3,6 lei. 
Nici dolarul nu a fluctuat 
mai mult, 92 de unităţi,  
el stabilizându‑se în  ju‑
rul  valorii de 2,85 lei. În 
următoarele zile am pu‑
tea vedea dolarul urcând 
spre 2,88 lei, în cazul în 
care euro se va menţine 
pe o pantă descendentă 
faţă de moneda verde.

După câteva zile în 
care euro a cochetat cu 
paritatea de 1,27 do‑
lari, vineri a coborât la 
1,2536 dolari, minimul 
ultimelor şapte luni, ne‑
putând beneficia astfel 
de pierderea de viteză 
pe care o arătase mone‑
da americană. Astfel, în 
două săptămâni euro a 
pierdut 3,2% din valoa‑
rea sa, semn că investito‑
rii încep să ţină cont de 
alte date fundamentale. 
La scăderea euro au con‑
tribuit datele economice 
franceze, care au relevat 
o creştere trimestrială de 
doar 0,2%, faţă de finele 
lui 2004. Pe de altă parte 
incertitudinile legate de 
referendumurile francez 
din 28 mai şi cel olandez 
din 1 iunie, dedicate noii 
Constituţii europene, 
sunt tot atâtea motive 
de îngrijorare. Nu tre‑
buie uitat faptul că do‑
bânzile americane sunt 
mai atractive decât cele 
europene, iar ritmul de 
creştere al SUA este mai 
bun decât cel din eu‑
ro‑zonă.

Toate acestea cre‑
ează posibilitatea ca în 
următoarele săptămâni 
să asistăm la scăderea 
euro sub 1,25 dolari, în‑
dreptându‑se către pu‑
ternicul prag suport de 
la 1,2430 dolari. Pe ter‑
men mai lung, se pare 
că băncile de investiţii 
internaţionale au în ve‑
dere o cantonare a euro 
în jurul pragului de 1,30, 
ignorând astfel, valorile 
de 1,35 ‑ 1,36 dolari, de 
la sfârşitul lui 2004.

Radu Georgescu

Ministrul Gheorghe Flutur, 
mai‑marele agriculturii naţiona‑
le, a afirmat zilele trecute că este 
pe punctul de a finaliza pache‑
tul legilor proprietăţii, în care a 
fost introdus şi proiectul de lege 
pentru acordarea rentei viagere 
pentru ţărani.

Această lege se adresează 
proprietarilor de teren care au 
documente clare de proprie‑
tate, sunt înregistraţi în cartea 
funciară şi au vârsta minimă de 
62 de ani. Exact ca‑n Uniunea 
Europeană.

Treaba nu‑i însă chiar aşa de 
simplă, ţăranii trebuind să mai 
îndeplinească o serie de condiţii 
pentru a putea pune mâna pe 
bani. Una ar fi că proprietarul 
de teren trebuie să pună tot pă‑
mântul la dispoziţia unei exploa‑
taţii sau unei ferme. În mod ex‑
cepţional, el poate să îşi păstreze 
jumătate de hectar de teren, cu 
condiţia să nu comercializeze 
produsele obţinute de pe tere‑
nul respectiv. Altfel, trebuie să 
dea banii înapoi. Cu dobândă.

Proprietarii au de ales între 
două tipuri de rentă. Cei care ce‑
dează folosinţa terenului agricol 
(arendă, concesiune etc.) vor pri‑
mi 50 de euro/ha/an, iar cei care 
vând terenul vor beneficia de 

100 de euro/ha/an, sume care se 
adaugă la valoarea arendei sau 
la preţul de vânzare al pământu‑
lui, după caz. Renta nu se moş‑
teneşte. 

Autorităţile spun că ţinta ma‑
ximă pentru Legea rentei via‑
gere este disponibilizarea unei 
suprafeţe de 3,2 milioane ha, de‑
ţinută în prezent de 1,3 milioane 
de producători agricoli. Asta în‑
seamnă însă, pentru România, 
un efort de circa 300 de milioa‑
ne de euro pe an. Cum ar veni, 
fiecare român activ ar trebui să 
plătească un impozit de aproxi‑
mativ 50 de euro pe an pentru a 
susţine programul privind ren‑
ta. Desigur, dacă nu cumva UE 
ne va da aceşti bani, lucru puţin 
probabil.

Deocamdată, ţăranii din ju‑
deţul Galaţi se uită cu gura căs‑
cată la amintitul proiect de lege. 
O încercare de sondaj de opinie 
făcută în urmă cu câteva zile a 
relevat faptul că oamenii nu cred 
până nu văd, iar de văzut nu se 
vede, deocamdată, nimic. Doar 
nişte declaraţii entuziaste şi un 
proiect de lege care evită să spu‑
nă de unde va lua statul atâta 
amar de bani.

Costel Crângan

Buletin 
legislativ

Vă prezentăm în con‑
tinuare o selecţie a ce‑
lor mai importante acte 
normative publicate în 
Monitorul Oficial în pe‑
rioada 13 – 17 mai a.c.

] Hotărârea Guvernu
lui nr. 386 privind apro‑
barea plăţii unui procent 
de  50 la sută din contri‑
buţia României pe anul 
2005 la bugetul Agenţiei 
Mondiale Antidoping, 
publicată în Monitorul 
Oficial nr. 404 din 13 mai 
a.c.

] Ordinul nr. 520 al 
ministrului Finanţelor 
Publice pentru aprobarea 
Instrucţiunilor  de corec‑
tare a erorilor materiale 
din deconturile de taxă pe 
valoarea adăugată, publi‑
cat în Monitorul Oficial nr. 
408 din 13 mai a.c.

] Legea nr. 110 pen‑
tru aprobarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 11/2005 
privind modificarea Legii 
nr. 178/1997 pentru auto‑
rizarea şi plata interpre‑
ţilor şi traducătorilor 
folosiţi de organele de 
urmărire penală, de in‑
stanţele judecătoreşti, de 
birourile notarilor publici, 
de avocaţi şi de Ministerul 
Justiţiei, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 410 
din 16 mai a.c.

] Ordinul nr. 545 al 
ministrului Finanţelor 
Publice privind deciziile 
de impunere anuală, pu‑
blicat în Monitorul Oficial 
nr. 411 din 16 mai a.c.

] Legea nr. 119  privind 
aprobarea Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 
122/2004 pentru modifi‑
carea art. 4 din Legea nr. 
50/1991 privind autoriza‑
rea executării lucrărilor 
de construcţii, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 412 
din 16 mai a.c.

] Legea nr. 122 pentru 
aprobarea Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 
119/2001 prvind unele 
măsuri pentru privatiza‑
rea Societăţii Comerciale 
Combinatul Siderurgic 
“Sidex” – S.A. Galaţi, pu‑
blicată în Monitorul Oficial 
nr. 415 din 17 mai a.c.

] Legea nr. 125 pentru 
aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 
115/2004 privind salari‑
zarea şi alte drepturi ale 
personalului contractual 
din unităţile sanitare pu‑
blice din sectorul sanitar, 
publicată în Monitorul 
Oficial nr. 416 din 17 mai 
a.c.

] Ordinul nr. 546 al 
ministrului Finanţelor 
Publice privind modelul şi 
conţinutul fişei fiscale, pu‑
blicat în Monitorul Oficial 
nr. 414 din 17 mai a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea 

La bursa din Sibiu, începutul 
săptămânii a fost unul timid din 
punct de vedere al lichidităţii 
pe segmentul acţiunilor, pentru 
ca de la jumătatea intervalului 
să apară un trend ascendent, 
în ultima şedinţă volumul con‑
tractelor crescând de patru ori. 
Fluctuaţiile ample ale cotaţiilor 
acţiunilor au oferit oportunităţi 
de speculaţie în aceeaşi zi.

Cele mai lichide pieţe au fost 
cele pe titlurile SIF, aici tranzacţi‑
onându‑se echivalentul a peste 
3,1 milioane acţiuni. Pentru sca‑
denţa iunie, SIF 2 a consemnat 
la nivelul săptămânii o creştere 
a preţului de circa 9%, preţul 
urcând de la 1,0575, minimul şe‑
dinţei de luni, la 1,1940 lei, vineri. 
Pentru sfârşitul lunii septembrie, 
preţul de cotare a fost stabilit la 
finele săptămânii la 1,2749 lei, 
faţă de 1,1501 lei, la începutul 
ei. Pragul suport pentru aceste 
acţiuni este cel de 1,0650 lei, op‑
ţiunile CALL tranzacţionându‑se 
la preţul de exercitare de 1,15 lei, 
cu prime de 85 lei. Până la sca‑
denţa de luna viitoare, acţiunile 

SIF 5 ar urma să fluctueze între 
1,3 şi 1,44 lei, evoluţie indicată 
de preţurile şi primele la care 
au fost tranzacţionate opţiunile 
CALL şi PUT. În piaţă, preţurile au 
urcat de la 1,25 la 1,4090 lei, cel 
de cotare stabilit vineri fiind de 
1,3750 lei.

Creşteri consistente de pre‑
ţuri au înregistrat şi titlurile BRD, 
care au închis săptămâna la un 
preţ de cotare de 4,85 lei, cu 
6,7% mai mult faţă de sesiunea 
de luni, pentru scadenţa de luna 
viitoare. Pentru septembrie, pre‑
ţul a urcat vineri la 4,9280, com‑
parativ cu 2,6 lei la începutul 
săptămânii.

Titlurile TLV au fost stabile 
pe piaţa futures, tranzacţiile pe 
iunie realizându‑se la 0,8 ‑ 0,82 
lei, iar pentru septembrie la 0,88 
‑ 0,9 lei. Pragul superior pe care 
l‑ar putea atinge până la scaden‑
ţa iunie aceste acţiuni este cel de 
un leu, cel inferior situându‑se la 
0,76 lei, aşa cum indică preţurile 
din piaţa options.

Titlurile petroliere au avut la 
rândul lor o evoluţie crescătoa‑

re. Acţiunile SNP au urcat pentru 
iunie de la 0,3450 la 0,3730 lei şi 
de la 0,3810 la 0,39 lei, pentru 
septembrie, opţiunile indicând 
pentru prima lună de vară un 
maxim de 0,425 lei şi un minim 
de 0,3350 lei, pentru septembrie 
minimul putând fi de 0,35 lei.

Acţiunile RRC au urcat pen‑
tru luna viitoare de la 0,0942 la 
0,0981 lei, pentru prima lună de 
toamnă crescând de la 0,1049 la 
0,1170 lei.

Au mai fost tranzacţiona‑
te pentru iunie acţiuni BCC la 
0,5150 lei, CMP la 1,6 ‑ 1,7 lei, IMP 
la 0,5210 lei, OLT la 0,3150 lei, 
RBR la 0,16 ‑ 0,1640 lei.

Radu Georgescu

Cuza‑Vodă are „pile” la judeţ

Ţărani plătiţi în euro
] Se răstoarnă căruţa cu bani în curtea lui nea’ Ion?

] Guvernul zice că da

Evoluţie ascendentă 
a preţurilor futures pe acţiuni

Festivitate 
în noua 
comună

Inaugurarea 
primăriei din 

Cuza‑Vodă
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Furt 
fără urmări, 
la combinat

Gălăţeanul Meluţă 
F., 47 de ani, fără ante‑
cedente penale, a furat 
din zona Laminorului 
de tablă groasă nr.2, al 
S.C. Mittal Steel S.A., mai 
multe plăci metalice, cu 
o greutate totală de 400 
de kg. Omul, de meserie 
şofer, şi‑a ascuns prada 
în cabina autotrenului TL 
16 ETM. El a fost prins de 
paznicii S.C. W.B.C. S.R.L. 
şi identificat de poliţiştii 
de la Secţia 4; este cer‑
cetat în stare de libertate 
pentru furt calificat. 

Elena Stoica

În centrul oraşului Galaţi, 
concitadinul Petrache S., de 50 
de ani, a găsit de cuviinţă să 
ameninţe cu cuţitul trei tineri. Şi 
nu oricum, ci în timp ce era sub 
influenţa băuturilor alcoolice. 

O echipă de siguranţă publică 
de la Secţia 1 l‑a identificat pe 
atacator, iar acesta  este cercetat 
în stare de libertate pentru port 
ilegal de armă.

Elena Stoica

Preselecţia finală 
pentru 
„Miss Galaţi”

Sâmbătă, la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”, a 
avut loc preselecţia finală 
pentru concursul de fru‑
museţe „Miss Galaţi”. După 
aproximativ trei ore, juriul 
(format exclusiv din femei) a 
ales 25 de finaliste, din cele 
37 de fete selectate în urmă 
cu două săptămâni. Nu doar 
oraşul nostru va participa la 
concurs, Tecuciul şi comuna 
Băneasa având câte o repre‑
zentantă. Concurentele au 
fost alese după inteligenţă, 
frumuseţe, şarm şi persona‑
litate, după cum am aflat de 
la Dana Cernat, managerul 
agenţiei „Jolie Silhouette”.  
„Spectacolul, pentru orga‑
nizarea căruia ne asumăm 
drepturile legale, va avea loc 
pe 17 şi pe 18 iunie”, ne‑a mai 
declarat dânsa. Organizatorii 
sunt în discuţii avansate cu 
trupele Sistem şi Akcent pen‑
tru a deschide show‑ul, dan‑
satorii de la Flamingo Boys 
fiind invitaţii speciali ai celei 
de‑a doua seri. Bineînţeles 
că nu va lipsi Cabral, vedeta 
postului Acasă TV, cel care va 
prezenta spectacolul. Juriul 
va fi format dintr‑un repre‑
zentant al concursului „Miss 
World România”, unul dintre 
sponsori, managerul şi core‑
graful trupei Flamingo Boys şi 
unul dintre actorii principali 
ai serialului „Numai iubirea” 
(a cărui identitate va fi ţinută 
în mare secret până la spec‑
tacol). Sponsori vor fi Auto 
Parma, Matex, Profiland, Ego 
Style, Mon Jardin, Galeriile 
Mariano, Piu Donna, biju‑
teria Kiss, Avon Cosmetics, 
Consiliul Judeţean şi Primăria 
municipiului Galaţi, parte‑
ner de comunicare – Pro TV 
Galaţi, iar parteneri media 
– Viaţa liberă, Radio Galaţi 
şi TV Galaţi. Vestimentaţia 
concurentelor va fi asigurată 
de Soryna Fashion, Picaro şi 
Teocalis. Premiile vor consta 
în bani, bijuterii, excursii în 
străinătate, haine şi, bineîn‑
ţeles, participarea la con‑
cursul Miss World România 
(pentru cea care va deveni 
Miss Galaţi). Biletele vor fi 
puse în vânzare începând 
cu data de 1 iunie, la casa de 
bilete a Teatrului Muzical sau 
la sediul agenţiei, pe strada 
Brăilei nr. 3. 

Text şi foto: 
Claudiu‑Gilian Chircu

Un substantiv: o parte de vorbire. Alt substantiv: o parte de tăcere.
O parte de nimic din altă parte: nici nu mai ştiu ce face, parcă cere.
Cere la cer o nouă încercare în cubul sugrumat fără să vreie
a fi perfect când chiar desenatoarea i‑n im/perfecţiune de femeie.
Ce cub...! ‑ se pare că a zis Nichita, fără să ţină cont de proşti şi zei...
Alt substantiv, tot parte de vorbire, loveşte sec şi surd în panta rhei.
Loveşte şi asudă şi înjură, zvârle ciocanul tocmai în uitare
şi vede, în sfârşit, că totul curge din rai în iad, prin şeherazadare.
Califul tace, tremură de ciudă, râvneşte supra şi ajunge sub,
ascultă cum se năruie haremul bolnav de tot şi ridicat la cub.
Vorbire şi tăcere... Două farse... Oricât ar fi de sparte, nu se pot
privi‑n oglindă, nu pot fi ucise: nimicul şade veşnic lângă tot.

„Comunicare 
şi publicitate”

Dorin Popa, lector 
dr. la  Departamentul de 
Jurnalistică şi Ştiinţele 
Comunicării al Facultăţii 
de Litere din cadrul 
Universităţii “Al.I.Cuza” 
din Iaşi şi la Universitatea 
“Dunărea de Jos” din 
Galaţi, şi‑a lansat joi, în 
oraşul nostru, cel de‑al 
şaselea volum în do‑
meniu, “Comunicare 
şi publicitate”. Cartea, 
apărută la Editura 
Tritonic din Bucureşti, 
se adresează în primul 
rând studenţilor de la 
specializarea Jurnalism 
şi abordează publici‑
tatea din perspectiva 
comunicării contempo‑
rane. 

Alături de acest ti‑
tlu, au mai fost lansate la 
Universitatea “Dunărea 
de Jos” alte două cărţi 
apărute la Editura 
Tritonic, în colecţia 
Comunicare – Media: 
„Evaluarea politicilor pu‑
blice” ‑  Mireille Rădoi şi 
„Relaţii publice” ‑ Adela 
Rogojinaru, precum şi 
un Dicţionar de simbo‑
luri din opera lui Mircea 
Eliade semnat de Doina 
Ruşti.                             

Cristina Carp  

În urma verificărilor făcute de 
comisarii Gărzii Financiare la SC 
Rovido SRL Galaţi s‑a constatat 
că în perioada 2003‑2004, re‑
prezentanţii legali ai societăţii 
respective au efectuat acte de 
comerţ şi au obţinut venituri, 
sustrăgându‑se în întregime şi 
în parte de la declararea şi plata 
acestora cu scopul vădit de a nu 
plăti taxele şi impozitele aferen‑
te bugetului de stat.

În perioada amintită, suma 
totală a tranzacţiilor comerciale 
cu deşeuri de fier şi neferoase 
făcute (cele care au fost iden‑
tificate)  pe raza  a două judeţe 

(Galaţi şi Constanţa) a fost de 
111.397.575.205 lei din care TVA 
- 17.786.164.470 lei. E de reţinut 
şi faptul că Viorel C., unul dintre 
administratori, dar şi alţi repre‑
zentanţi ai societăţii au refuzat 
să prezinte la control docu‑
mentele de evidenţă contabilă 
şi de provenienţă a deşeurilor 
de fier colectate de la popula‑
ţie. În aceste condiţii, comisarii 
Gărzii Financiare au apreciat că 
evidenţa contabilă a societăţii 
şi documentele de provenienţă 
a deşeurilor achiziţionate au la 
bază date nereale.  

S.D.

Şcoala Nr. 31 
“Gh. Munteanu”, 
Galaţi ‑ Cenaclul 
“Anton Pann”

Cartea 
ca o sărbătoare

Vineri, 20 mai, ora 11,00: 
“Doamna Elena Tudose 
adaugă acum îndelungatei 
şi prestigioasei sale activităţi 
didactice dimensiunea ta‑
lentului literar, a sensibilităţii 
poetice inspirate de univer‑
sul copilăriei…”, a început 
emoţionant prezentarea 
dna prof. Mariana Parapiru, 
conducătorul cenaclului 
“Anton Pann” de la Şcoala Nr. 
31 “Gheorghe Munteanu”. 
Biblioteca şcolii – loc de 
graţie pentru cei ce învaţă 
alfabetul creaţiei literare 
– era plină cu prieteni ai căr‑
ţilor, elevi şi cadre didactice. 
Cartea “Miresmele copilăriei” 
(Ed. Pax Aura Mundi, Galaţi, 
2005) este întâmpinată cu 
bucurie de cei cărora le este 
adresată şi primeşte frumoa‑
se aprecieri pentru dragos‑
tea pentru copii pe care o 
exprimă, pentru bunătate şi 
măiestrie de prezentare. Au 
împărtăşit impresii de admi‑
raţie pentru carte dna biblio‑
tecar Mariana Patron, dnele 
înv. Rodica Şerban, Steliana 
Dingă, Nela Dimitrievici, 
Neli‑Olimpia Vâlceanu, 
Mariţa Şerban şi, după o lec‑
tură autograf, a avut loc un 
dialog foarte interesant între 
copii şi autor, despre “labora‑
torul” creaţiei. Evenimentul 
a fost încununat de gestul 
superb al Elenei Tudose care 
a dăruit câte un exemplar 
cu dedicaţie fiecărui parti‑
cipant la întâlnire. Flori, fe‑
licitări, atmosferă de splen‑
doare sufletească. “Cenaclul 
Anton Pann a devenit, prin 
activitatea sa remarcabilă, 
un loc de referinţă culturală 
pentru elevii şcolii noastre. 
Această întâlnire este o ade‑
vărată sărbătoare atât pen‑
tru dna înv. Elena Tudose, ca 
autor, cât şi pentru toţi cei 
prezenţi”, a sintetizat ideea 
dna director, prof. Cornelia 
Mocanu.

Rep.

Vineri, marele actor Florin 
Piersic a fost, pentru câte‑
va ore, invitatul Teatrului 

„Nae Leonard”.  Anunţat în 
Grădina Leonard, spectacolul 
organizat de Alexandru Jula, 
„Un cântec, o lume...”, a avut loc 
în incinta teatrului. „Eu am făcut 
comandă specială pentru aceas‑
tă vreme. Mă simt mult mai bine 
aici în minunăţia asta de teatru”, 
a mărturisit actorul la începu‑
tul serii. Florin Piersic, însoţit 
de Alexandru Jula, de Octavian 
Ursulescu şi de directorul 
Teatrului Muzical, Florin Melinte, 
a susţinut spectacole şi la Tecuci, 
Brăila, Focşani şi Lieşti. „Mă leagă 
multe amintiri de aceste oraşe. 
Am fost impresionat de primi‑
rea pe care mi‑au făcut‑o cei din 
Lieşti şi Focşani”, a declarat acto‑
rul. Scena gălăţeană i‑a „răpit” 
aproximativ două ore din viaţă, 
timp în care Florin Piersic şi‑a 
oferit sufletul pe tavă privitori‑
lor, i‑a ţinut de vorbă, a povestit 

câte în lună şi în stele căci avea 
ce: o carieră impresionantă în 
cinema şi teatru, turnee multe, 
colegi şi prieteni pe măsură (în 
sală s‑a aflat şi antrenorul echi‑

pei de fotbal Oţelul Galaţi, Mihai 
Stoichiţă). Farmecul vocii lui 
Piersic i‑a cucerit, încă o dată, pe 
gălăţeni. Chiar dacă spectacolul 
s‑a dorit a fi unul foarte vesel, a 

avut şi momente de nostalgie şi 
chiar de întristare. Actorul şi‑a 
amintit de Amza Pellea şi a reci‑
tat o poezie în memoria lui, pe 
un fundal muzical de Gheorghe 

Evenimentele din ultima pe‑
rioadă par să îi dea dreptate, 
cu nouă ani mai târziu, gene‑
ralului Ion Pitulescu, cel care în 
1996 scria un impresionant vo‑
lum intitulat «Crima organizată 
‑ Dezvăluiri zguduitoare privind 
corupţia şi crima organizată din 
România şi din lume». Interesant 
este că asupra acestei lucrări 
impresionante ca dimensiuni, 
peste 450 de pagini, şi din care 
nu lipsesc exemplele de cazuri 
concrete s‑a lăsat prea repede 
o nedreaptă tăcere. Multe din‑
tre numele vehiculate în carte 
sunt astăzi scoase în faţă, ca şi 
cum abia acum cineva ar fi aflat 
că de ele se leagă fapte grave 
de corupţie… Mai mult, pe una 
dintre coperţile acestui volum 
apărut la Editura Naţional din 
Bucureşti,  există declaraţia lui 
Daniel Tarshys, secretar general 
al Consiliului Europei:  «Dacă cri‑
mei organizate i se permite să se 
dezvolte, însăşi fiinţa statului şi 
a instituţiilor sale democratice 
este periclitată, în mod deosebit 
acolo unde democraţia este încă 
tânără şi fragilă». Şi i s‑a permis.

De ce nu a pus pe nimeni pe 
gânduri această declaraţie? De 
ce cartea generalului Pitulescu 
nu a devenit piatră de temelie 
într‑o luptă în care mulţi au in‑
trat, cel puţin declarativ, vă las pe 
dumneavoastră să răspundeţi. 
Eu mă voi rezuma la a oferi ci‑
titorilor ziarului nostru câteva 

fragmente din această carte, 
cu intenţia de a le demonstra 
că aproape nimic nu e nou sub 
soare. Vă invit să reflectaţi la 
fragmentele pe care vi le propun 
şi apoi să le cereţi politicienilor, 
pentru că de ei depinde totul, in‑
diferent de culoarea lor politică, 
să vă răspundă de ce n‑au luat 
măsurile cuvenite asupra aces‑
tor cazuri vreme de nouă ani.  
Voi începe cu un scurt fragment 
despre… Zaher Iskandarani.

«În practicarea contraban‑
dei sunt de notorietate cazu‑
rile Zaher Iskandarani şi Muja 
Marcellini, despre care pot afir‑
ma, fără teama de a greşi, că au 
privat bugetul statului de încasa‑
rea unor taxe ce totalizează pes‑
te 1000 de miliarde de lei (N.R. 
Reţineţi că textul a fost scris în 
1996 !), asta bineînţeles cu com‑
plicitatea a numeroşi vameşi, a 
unor înalţi funcţionari vamali 
şi chiar a unor personalităţi din 
conducerea Direcţiei Generale a 
Vămilor, dar şi cu concursul larg 
al unor poliţişti din Timişoara, 
Bucureşti şi alte zone ale ţării… 
Prin contrabandă şi evaziune 
fiscală, infractorii români, dar 
şi străini, cu complicitatea unor 
funcţionari publici din diferite 
organisme ale puterii de stat şi 
executivului (N.R. Autorul oferă 
exemple concrete, de la de‑
cizii interne ale unor instituţii 
la legiferări dubioase…),  au 
obţinut şi obţin câştiguri fa‑

buloase în lei, sume care apoi 
sunt schimbate ilegal în mij
loace de plată străine, care sunt 
transferate în străinătate, prin 
conturile personale deschise 
la diferite bănci din România, 
profitându‑se şi de prevederile 
legale, care atestă că deponen‑
tul nu este obligat să justifice 
provenienţa banilor. Dar de cele 
mai multe ori veniturile realizate 
în valută sunt scoase frecvent din 
ţară fără justificări, fără oprelişti 
şi fără declaraţii vamale.

Inventivitatea infractori‑
lor în acest domeniu întrece 
imaginaţia unui om normal şi de 
bun‑simţ. În schimb, măsurile 
întreprinse de organele abilitate 
ale statului sunt atât de firave, 
nepotrivite ori ineficiente, încât 
acest gen de fapte proliferează 
într‑un ritm îngrijorător, în de‑
trimentul bugetului de stat şi al 
naţiunii în general.»

Dacă menţionez şi că Zaher 
Iskandarani se bucură de un 
întreg  capitol în acest volum 
apărut acum nouă ani, o să vă 
întrebaţi probabil, ca şi mine, ce 
a făcut în plus acesta atâta vre‑
me de a ajuns zilele trecute să fie 
adus sub escortă de la Timişoara 
la Bucureşti? Sau, mai curând, ce 
au făcut organele abilitate atâţia 
ani, de abia acum şi‑au amintit 
de el? Citindu‑l pe Ion Pitulescu 
parcă, parcă înţelegem câte 
ceva.

Katia Nanu 

Florin Piersic:

„Promit că voi reveni!”
Zamfir. „Promit că voi reveni cât 
de curând la Galaţi. Publicul de 
aici este foarte cald şi primitor. 
Colegul meu face un lucru mi‑
nunat şi merită sprijinit, aşa că o 
să revin în oraşul de la Dunăre. 
În toamnă sper să vin aici să joc 
o piesă de teatru aşa că nu scă‑
paţi de mine”, a mărturisit Florin 
Piersic în încheierea spectaco‑
lului. „Îi mulţumesc lui Florin 
pentru că a venit aici. Îl aştept 
cu mare drag mereu. Trebuie 
să mulţumesc şi celor de la zia‑
rul „Viaţa liberă” pentru ajuto‑
rul acordat pe parcursul acestui 
an şi jumătate în care au avut 
loc spectacolele”, ne‑a declarat 
Alexandru Jula plin de emoţie. Îl 
aşteptăm cu braţele deschise pe 
Florin Piersic ori de câte ori este 
posibil şi sperăm că data viitoare 
vremea va ţine cu noi.

Teodora Miron
Foto: 

Vasile Caburgan 

Garda Financiară 
şi clienţii săi

Evaziune fiscală 
de miliarde

Cuţitar în centrul 
Galaţiului

Generalul Pitulescu despre “Crima organizată”

Ce făcea Iskandarani 
în 1996

Fals în oglinzi publice
(despre panta rhei, pentru Costel Balcon)

Florin Piersic, invitatul 
Teatrului „Leonard”
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia Zilei

Un sprijin electoral împotriva firii lasă acum loc unui (nou) 
război de adevărată gherillă mediatică, la Chişinău! Sprijinul 
acordat de Partidul Popular Creştin Democrat al lui Iurie 

Roşca, la alegerile prezidenţiale din aprilie, fostului şi actualului pre-
şedinte al Republicii Moldova, Vladimir Voronin, care avea oricum 
şanse mari să câştige, nu a fost gratuit: două “organe” ale presei 
de stat au fost închise de autorităţi: agenţia de ştiri municipale Info 
plus şi ziarele guvernamentale “Nezavisimaia Moldova” şi “Moldova 
suverană”. Vlad Cubreacov, liderul grupului parlamentar PPCD, defi-
neşte această mişcare drept “dezetatizarea” presei de stat – un aparat 
puternic de propagandă. Presa de limbă română, sărac reprezentată, 
prin apariţii săptămânale, este înghiţită de zeci de ziare în limba 
rusă…

La rândul lor, lideri popular creştini moldoveni joacă dur cu presa, 
chiar preşedintele PPCD, Iurie Roşca, dând de curând în judecată 
un ziar… 

Înţelegerea preelectorală odată onorată de Guvern, începe, se 
pare, o nouă campanie de “cuminţire” a mass-media. Reprezentanţii 
unui important grup de presă moldovenesc ‑ Euronova Media 
Grup ‑ au acuzat de “hărţuială politică” Consiliul de Coordonare a 
Audiovizualului, care se comportă ca un “pluton de execuţie” pentru 
presa independentă, sancţionând de pildă postul de radio “Vocea 
Basarabiei” (folosirea titulaturii “Basarabia” spune destule…) că ar 
fi schimbat cu de la sine putere grila de programe, în realitate fiind 
vorba despre o banală schimbare a titlurilor unor emisiuni. Cu pu-
terea în spate, CCA nu se deranjează să dea replică: “Medicul pe 
bolnav nu s‑a supărat în vecii vecilor”, a declarat  BBC‑ului preşedin-
tele organismului de stat.  Se înţelege cam ce fel de… boală invocă 
preşedintele CCA!

Gherillă mediaA
n

a
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Fraţii belgieni Jean‑Pierre şi 
Luc Dardenne au câştigat, sâm‑
bătă seara, marele premiu al 
Festivalului de Film de la Cannes, 
cu pelicula “L’Enfant”. După cum 
informează site‑ul Yahoo!News, 
aceasta este a doua oară când 
cei doi belgieni câştigă pre‑
miul “Palme d’Or”, la şase ani 
după succesul obţinut cu filmul 
“Rosetta”.

Totodată, starul hollywoodian 
Tommy Lee Jones a fost desem
nat “cel mai bun actor”, pen‑
tru rolul interpretat în “The 
Three Burials of Melquiades 
Estrada”, film ce a reprezen‑
tat şi debutul său regizoral. 
În cadrul ceremoniei de decer‑
nare a premiilor, care s‑a desfă‑
şurat în staţiunea de pe Riviera 
franceză, fraţii Dardenne au de‑
dicat trofeul obţinut jurnalistei 
franceze Florence Aubenas şi şo‑
ferului acesteia, Hussein Hanun 
al‑Saadi, care au fost răpiţi în 
Irak în luna ianuarie. Când a fost 
întrebat de ce a făcut acest gest, 
Jean‑Pierre Dardenne a decla‑
rat: “Pentru că festivalul de la 
Cannes este difuzat în întreaga 

lume... poate îl urmăresc şi ei şi 
asta le va da speranţă. Mă gân‑
desc că decizia noastră le va ară‑
ta sechestratorilor că şi noi sun‑
tem la fel de perseverenţi ca ei”. 
Potrivit sursei citate, “L’Enfant” 
(Copilul ‑ n.r.) este povestea unui 
cuplu de tineri extrem de săraci, 
care locuiesc într‑un oraş mizer. 
Personajul central al peliculei, 
Bruno, interpretat de Jeremie 
Renier, îşi vinde nou-născutul 
pentru a câştiga bani, dar curând 
ajunge să regrete acest gest şi în‑
cearcă să‑l recupereze. De multe 
ori, filmul dă impresia unui do‑
cumentar, din cauză că regizorul 
a folosit şi camere fără suport fix. 
Potrivit sursei citate, una dintre 
surprizele festivalului a consti‑
tuit‑o pelicula “Broken Flowers”, 
regizată de Jim Jarmusch, care a 
primit premiul “Grand Prix”. Din 
distribuţia filmului fac parte Bill 
Murray şi Sharon Stone.

Favoritul indiscutabil al festi‑
valului a fost însă filmul “Cache”, 
regizat de austriacul Michael 
Haneke, care prezintă o poveste 
tulburătoare a împăcării cu pro‑
priul trecut, personal şi politic. 

Pelicula a câştigat premiul pen‑
tru “cea mai bună regie”.

Printre cele mai importante 
evenimente care au avut loc în 
cele 11 zile ale festivalului, se 
numără şi lansarea oficială a ul‑
timului film din seria “Războiul 
Stelelor”, aceasta fiind conside‑

rată cea mai de succes preluare 
a drepturilor de autor din istoria 
cinematografiei. “Episodul III ‑ 
Răzbunarea lui Sith” a înregistrat 
încasări record de aproximativ 
50 de milioane de dolari, la 24 
de ore de la lansarea în America 
de Nord.

Preşedintele american, 
George W. Bush, a dat 
asigurări, într‑un mesaj 

adresat congresului naţional 
organizat, vineri şi sâmbătă, 
în apropiere de Havana, de un 
grup de disidenţi cubanezi, că 
libertatea va învinge, în curând, 
în insula comunistă, relatează 
AFP. “Valul libertăţii se extinde 
în lume şi în curând va ajunge 
şi pe coastele Cubei”, a declarat 
Bush, într‑un mesaj al cărui text 

în limba spaniolă a fost distri‑
buit asistenţei.

Asociaţia pentru Promovarea 
Societăţii Civile (APSC), condu‑
să de disidenta Martha Beatriz 
Roque, a organizat un congres 
naţional fără precedent, care 
a vizat definirea procesului 
de tranziţie spre democraţie. 
Reprezentantul Statelor Unite 
la Havana, James Cason, a par‑
ticipat la congres în calitate de 
observator. “Nici un tiran nu 

poate rămâne în funcţie pen‑
tru totdeauna, în faţa forţei li‑
bertăţii, deoarece dorinţa de a 
fi liber dăinuie în orice inimă. 
Astăzi, suntem siguri că aceas‑
tă ţară va fi în curând liberă”, 
adaugă preşedintele american, 
în mesajul său.  El a afirmat că 
participanţii la reuniune “se 
confruntă cu riscuri mari” şi le‑a 
dat asigurări că “în lupta pentru 
libertatea Cubei, poporul ame‑
rican se află alături de ei”.  

Flash

Asasinate 
Un director general 
din Ministerul irakian 
al Comerţului şi şoferul 
lui au fost ucişi, ieri 
dimineaţă, la Bagdad, de 
persoane înarmate, au 
anunţat surse din cadrul 
Ministerului de Interne. 

Incendiu
Un incendiu izbucnit 
sâmbătă, într‑un magazin 
de vopsele din sudul 
Austriei, s‑a soldat cu 
rănirea a trei persoane, 
autorităţile avertizând că 
există riscul unei explozii 
sau al poluării mediului.

Critici
Programul de combatere 
a producţiei de mac din 
Afganistan, finanţat de 
SUA, s‑a dovedit până 
acum ineficient, în special 
din cauza “incapacităţii 
preşedintelui Hamid 
Karzai de a‑şi asuma 
responsabilităţile de 
lider”, potrivit unui raport 
citat de New York Times.

Fără apă 
Orientul Mijlociu se 
confruntă cu o lipsă 
a apei potabile, care 
poate provoca tensiuni 
politice şi poate bloca 
dezvoltarea acestei 
regiuni, au apreciat, 
sâmbătă, experţii reuniţi 
la Forumul Economic 
Mondial (WEF), desfăşurat 
în Iordania.

Consultări
Cele patru partide 
parlamentare din Ungaria 
au fixat o întâlnire 
pentru a discuta despre 
desfăşurarea alegerilor 
prezidenţiale, a declarat 
liderul Partidului 
Conservator ungar (de 
opoziţie), citat de MTI.

Avertisment
Preşedintele Bush a 

ameninţat că îşi va folo‑
si dreptul de veto pen‑
tru a bloca un proiect de 
lege privind dezvoltarea 
cercetărilor în domeniul 
celulelor suşe. Această 
decizie l‑ar putea plasa 
în opoziţie faţă de opinia 
publică din SUA. Anunţul 
Casei Albe intervine în 
contextul în care Camera 
Reprezentanţilor se pre‑
găteşte să anuleze, săptă‑
mâna aceasta, restricţiile 
impuse de Bush, în 2001, 
asupra finanţării cercetă‑
rilor din fonduri federale. 
Preşedintele republican, 
care nu şi‑a folosit nici
odată dreptul de veto 
până acum, a avertizat: 
“Am înştiinţat foarte clar 
Congresul că mă opun fo‑
losirii fondurilor federale, 
a banilor contribuabililor, 
pentru promovarea ştiinţei 
care distruge vieţi pentru a 
salva altele. Dacă va exista 
un asemenea proiect de 
lege, îmi voi folosi dreptul 
de veto”, a atras atenţia li‑
derul de la Casa Albă.

Accident 
aviatic

Un avion de atac al 
forţelor aeriene ruse sta‑
ţionate în Tadjikistan s‑a 
prăbuşit sâmbătă, la 25 de 
kilometri sud‑est de capi‑
tala Duşanbe, dar pilotul 
a reuşit să se paraşuteze, 
aterizând în afara orică‑
rui pericol. O comisie de 
anchetă a fost trimisă la 
faţa locului pentru a stu‑
dia cauzele catastrofei. 
Potrivit unor martori, avio‑
nul Sukhoi‑25 a izbucnit în 
flăcări înainte de a se pră‑
buşi. Moscova, care men‑
ţine trupe în această ţară 
după prăbuşirea regimului 
comunist, a semnat, în oc‑
tombrie 2004, un acord cu 
Guvernul de la Duşanbe 
care îi permite să ocupe o 
bază şi să aibă circa 5.000 
de militari pe teritoriul 
tadjik.

Negocieri 
condiţionate

Coreea de Nord este 
de acord să revină la masa 
negocierilor multilatera‑
le pe tema programului 
nuclear, cu condiţia de 
a beneficia de susţinere 
diplomatică şi econo‑
mică din partea Chinei. 
Regimul nord‑ coreean 
a cerut Chinei să îi acor‑
de un ajutor economic şi 
să facă presiuni asupra 
Statelor Unite pentru ca 
acestea să accepte nego‑
cieri bilaterale, a precizat 
ziarul Sankei Shimbun, ci‑
tând surse diplomatice de 
la Washington. Regimul 
nord‑coreean a cerut sus‑
ţinerea Beijingului în ne‑
gocierile multilaterale. 
Dacă aceste condiţii vor 
fi întrunite, Phenianul ar 
putea anunţa, săptămâna 
viitoare, că revine la masa 
negocierilor. 

Reuniunea Asociaţiei pen‑
tru Promovarea Societăţii Civile 
din Cuba, alcătuită din sute de 
disidenţi din 14 provincii cu‑
baneze, s‑a încheiat, sâmbătă, 
prin adoptarea unei virulente 
rezoluţii antiguvernamentale.  
Reuniunea s‑a desfăşurat timp 
de două zile, într‑o localitate 
situată la sud‑vest de Havana, 
fiind o premieră în timpul re‑
gimului Fidel Castro. Rezoluţia 
solicită “eliberarea imediată a 
tuturor deţinuţilor politici, fără 
excepţie”, şi calif ică regimul 
lui Fidel Castro drept “stalinist, 
totalitar şi antidemocratic”. Tex
tul recomandă revenirea ime‑
diată a Cubei “la tradiţiile demo‑
cratice şi la un sistem pluralist”. 
Documentul prevede “abolirea 
imediată a pedepsei cu moar‑
tea” şi denunţă “situaţia de criză 

profundă din ţară, o consecinţă 
directă a actualului sistem eco‑
nomic ineficient”. De altfel, di‑
sidenţii solicită “schimbări pro‑
funde care să le aducă libertăţi 
economice cetăţenilor”.

Economista Marta Beatriz 
Roque, în vârstă de 59 de ani, 
preşedinta grupului, avocatul 
Rene Gomez Manzano şi ingi‑
nerul Felix Bonne îşi păstrează 
funcţiile în conducerea execu‑
tivă, formată din 36 de mem‑
bri, aleşi de cei 168 de delegaţi. 
Roque, care a fost realeasă la 
conducerea APSC, este singura 
femeie arestată în martie 2003, 
în timpul represiunilor la care 
au fost supuşi 75 de disidenţi. 
Condamnată la 20 de ani de în‑
chisoare, ea a fost eliberată din 
motive de sănătate, în noiem‑
brie anul trecut. 

Muftiul Australiei, şeicul Taj 
Eldin Al Hilali, consideră că ten‑
tativele forţelor de securitate 
de a‑l utiliza în scopul desco‑
peririi răpitorilor lui Douglas 
Wood au pus în pericol elibera‑
rea ostaticului. Şeicul a părăsit, 
miercuri, Bagdadul, cu o desti‑
naţie necunoscută, deoarece se 
simţea urmărit îndeaproape de 
autorităţi, care sperau că acesta 

îi va putea conduce către răpi‑
tori. Această declaraţie survine 
unui nou apel pentru elibera‑
rea lui Douglas Wood, lansat 
de familia ostaticului. Taj Eldin 
Al Hilali a subliniat că va con‑
tinua eforturile în vederea eli‑
berării lui Wood, din exteriorul 
Irakului, unde s‑ar putea întoar‑
ce în curând. “A plecat deoare‑
ce îl urmăreau îndeaproape şi 

simţea că americanii mai mult îi 
caută pe răpitori decât încearcă 
să îl găsească pe Wood”, a de‑
clarat un purtător de cuvânt al 
muftiului.

Răpirea lui Douglas Wood, în 
vârstă de 63 de ani, a fost anun‑
ţată la 1 mai, când postul de 
televiziune Al Jazeera a difuzat 
o înregistrare video în care os‑
taticul cerea ajutor.

Arabii sunniţi din Irak au 
anunţat înfiinţarea unei coali‑
ţii care să reprezinte interesele 
acestei comunităţi, în contextul 
în care liderii religioşi au de‑
clanşat o grevă în moscheile din 
Bagdad, relatează CNN. Decizia 
înfiinţării coaliţiei sunnite a fost 
luată în timpul unei reuniuni 
care s‑a desfăşurat sâmbătă, la 
Bagdad. Arabii sunniţi sunt mi‑
noritari în Irak, reprezentând 
circa 20 la sută din populaţia de 
26 de milioane de locuitori. Cu 

toate acestea, sunniţii s‑au aflat 
la putere în timpul regimului 
Saddam Hussein. După înlă‑
turarea fostului regim irakian, 
arabii şiiţi ‑ reprezentând 60 la 
sută din populaţie ‑ şi kurzii au 
preluat puterea, astfel că lide‑
rii sunniţi se consideră în pre‑
zent marginalizaţi. Autorităţile 
irakiene consideră că autorii 
atacurilor din Irak sunt prepon‑
derent sunniţi.

În urmă cu câteva zile, liderii 
religioşi sunniţi au anunţat că 

moscheile vor fi închise timp de 
trei zile, ca reacţie la campania 
de asasinate care i‑a vizat pe 
clericii acestei comunităţi. Un 
oficial american a declarat că 
Statele Unite sunt “îngrijorate, 
dar nu panicate” de violenţele 
intercomunitare din această 
ţară. “Facem un apel la reţinere, 
prudenţă şi unitate naţională”, 
a spus oficialul american, sub‑
liniind că responsabilii irakieni 
încearcă să găsească modalităţi 
de stopare a violenţelor.

Cuba va fi 
în curând liberă

‑ afirmă preşedintele american

Cel mai înalt şi mai rapid 
montagne russe din lume 
propulsează amatorii de sen‑
zaţii tari în câteva secunde la 
o înălţime echivalentă cu un 
bloc de 45 de etaje, deasupra 
unui parc de atracţii din estul 
Statelor Unite. “Este una din‑
tre cele mai <<tari>> senzaţii pe 

care le poţi trăi”, a spus Jeremy 
Delong, când a ieşit din vago‑
nul “Kingda Ka”. Delong, un 
militar în vârstă de 22 de ani, 
a cheltuit aproape 1.700 de 
dolari pentru a obţine, de pe 
site‑ul de licitaţii eBay, privile‑
giul de a inaugura ultima insta‑
laţie a parcului de atracţii Six 

Flags din Trenton, New Jersey. 
Considerat cel mai înalt mon‑
tagne russe din lume, vagonul, 
cu 18 locuri, atinge viteza de 
205 kilometri pe oră în 3,5 se‑
cunde, adică este de două ori 
mai rapid decât un Ferrari 360 
Modena şi aproape la fel de ra‑
pid ca un avion de vânătoare.

Cuba Rezoluţie 
antiguvernamentală

Cel mai rapid 
montagne russe din lume

Festivalul de Film de la Cannes
] Fraţii Jean‑Pierre şi Luc Dardenne ‑ marii câştigători

Irak

Autorităţile pun în pericol 
eliberarea lui Wood

‑ crede muftiul Australiei

În Irak 

Sunniţii vor înfiinţa o coaliţie 
politică

Declaraţie 
Situaţia este dificilă în Irak, unde sunt ţinuţi osta‑

tici ziarista franceză Florence Aubenas şi ghidul său 
irakian, Hussein Hanun, a declarat, sâmbătă seară, 
la Mulhouse, ministrul de Externe Michel Barnier, 
exprimându‑şi însă speranţa că cei doi vor putea fi 
eliberaţi.

Sondaj
Numărul olandezilor care se opun ratificării 

Constituţiei europene creşte în continuare, 63 la sută 
dintre ei declarând că vor vota împotriva documen‑
tului, potrivit unui sondaj de opinie publicat vineri, 
de institutul Interview‑NSS, citat de AFP.
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7
viaţa liberă

Bucurându‑se de o partici‑
pare selectă, cu Eugen Simion, 
preşedintele Academiei, cu 
senatorul Varujan Vosganian, 
cu scriitori din toată ţară, pre‑
cum şi din Germania, Ucraina şi 
Serbia, cu prezenţe discrete ale 
oficialităţilor locale, dar şi de o 
organizare mai riguroasă, cea 
de‑a şaptea ediţie a  “Serilor de 
literatură ale revistei Antares” 
poate fi considerată a fi şi cea 
mai reuşită dintre toate. S‑a 
simţit că festivalul revistei de 
cultură “Antares” tocmai a îm‑
plinit şapte ani…

Cea de‑a doua zi a mani‑

festării s‑a desfăşurat, în între‑
gime, pe valuri, între Brăila şi 
Măcin, la bordul navei “Lacul 
Sărat”, pusă, sâmbătă, la dis‑
poziţia celor aproximativ 30 de 
scriitori, de către edilii oraşului 

vecin. În felul acesta, Dunărea 
lui Ion Dumitru din Germania, a 
lui Adam Puslojic din Serbia şi a 
lui Vasile Tărâţeanu din Ucraina 
s‑a regăsit într‑o singură identi‑
tate, eminamente lirică, în  pito‑
rescul port al lui Fănuş Neagu, 
marele absent. Cele câteva ore 
bune petrecute împreună, la 
bord, de emisarii limbii româ‑
ne, s‑au strâns într‑un veritabil 
cenaclu itinerant, în care comu‑
nicarea interscriitoricească a 
căpătat valenţele prieteniei în 
diversitate şi ale diversităţii în 
prietenie. 

] Venit, de la Belgrad, cu fe‑
bră de 40 de grade, (“o să 
mor pe drum, domnilor!”), 
Adam din Timoc, cum se 
recomandă Puslojic, nu 
înţelegea de ce, la Brăila, 
Dunărea e atât de îngus‑
tă: “La mine, la Orşova, 
are un kilometru… Voi 
mai aveţi o Dunăre dinco‑
lo de pădure?” ] Ciorba 
de peşte servită invita‑
ţilor a fost pregătită sub 
supravegherea umorişti‑
lor brăileni, în frunte cu 
epigramistul V. Condruţ  
] Academicianul Eugen 
Simion a sosit vineri la 
Galaţi, la sfârşitul primei 
seri şi a plecat imediat. 
Nici nu ştie ce a pierdut! 
]  Vasile Tărâţeanu se 
lăuda tuturor că are la 
dânsul tolba cu săgeţi de 
la “Arcaşul” (revistă de 
cultură pe care o scoate 
la Cernăuţi”) şi că tocmai 
o arătase, dimineaţa, îna‑

inte de îmbarcare, studenţilor  
în jurnalistică de la “Dunărea 
de Jos”, împreună cu prietenul 
lui, Viorel Dinescu ]  Varujan 
Vosganian a fost cel mai bun la 
schimbul de bancuri noi încro‑

pit, cu mult piper şi multă sare, 
pe “Lacul Sărat”. Toate glumele 
cu radio Erevan au fost, însă, 
cenzurate, fiind transferate la 
Radio Tbilisi. Autorul volumului 
“Iisus cu o mie de braţe” a emis 
şi un banc strict original: “Noi 
puteam face Unirea, încă din 
’90, erau suficiente două acte 
parlamentare, dar am avut doi 
caimacami Vogoride: Iliescu 
şi Snegur… Întrebat despre 
următoarea carte, senatorul a 
anunţat un roman, la toamnă, 
despre bunici… ] Ion Dumitru 
a filmat mai tot timpul cu o mi‑
nicameră, ca să ducă imagini 
proaspete la Munchen, copii‑
lor şi nepoţilor. Când vântul 
isca valuri mai înfricoşătoare, 

îi liniştea pe toţi: “Am fost co‑
mandant secund, nici o tea‑
mă!” ] La un moment dat, toţi 
“Cavalerii Danubieni”, însoţiţi 
de “tatăl” ordinului, Corneliu 
Antoniu, şi în frunte cu Cezar 
Ivănescu, s‑au retras, singuri, 
într‑o cabină, pentru a lua de‑
cizii importante. Una dintre ele 
avea să fie dezvăluită în final 
]  Poetul Grişa Gherghei, gă‑
lăţean cât cuprinde, a recunos‑
cut, nostalgic, că la Bucureşti 
îi este mereu dor de strada 
Domnească nr. 106, adresă la 
care a locuit. Şi mai ales de teii 
copilăriei.  ] Pe vapor a fost şi 
o familie de poeţi, Carolina Ilica 
şi Dumitru M. Ion.  ] La întoar‑
cerea din croazieră s‑a sunat 

adunarea generală în cabina 
principală şi fiecare dintre poe‑
ţii prezenţi s‑a produs cu câte 
un poem de adio. Poeme pe 
valurile Dunării… Sterian Vicol 
a fost singurul care, pentru a fi 
mai bine receptat, s‑a urcat pe 
un scaun. De la înălţimea luată, 
semăna enorm de mult cu pro‑
pria lui statuie. În final, Corneliu 
Antoniu a făcut publică una 
dintre hotărârile istorice ale 
ultimei întruniri a “Cavalerilor 
Danubieni”: lui Grişa Gherghei 
i s‑a decernat, pe vapor, un  
premiu suplimentar: Omnia. 
Scriitorii prezenţi şi‑au dat reîn‑
tâlnire în mai, 2006, la cea de‑a 
VIII‑a ediţie…  

Text şi foto: Ion Manea          

Cezar Ivănescu, Adam Puslojic şi Nicolae Grigore Mărăşanu

Vasile Tărâţeanu

CATEDRA

Doamna 
de română 
Profesoara Cristina 
Giuvelic - Doamna 
noastră de română 
-  păşeşte mâine, 24 
mai, în al zecelea 
deceniu de viaţă.  
Păşeşte discret, aşa 
cum venea şi pleca de 
la orele de curs, când 
ne lăsa mai bogaţi 
sufleteşte. Paradoxal şi 
firesc, în acelaşi timp, 
viaţa sa de dascăl 
dăruit continuă prin 
legăturile spirituale 
cu foştii ei elevi.  Elevi 
de aici, de acasă, sau  
răspândiţi în toate 
colţurile lumii. O văd 
şi acum, modestă, 
sfioasă, dar mereu 
zâmbitoare. Dintr‑o 
privire punea ordine 
în toate. Cu slăbiciune 
în glas, dar cu putere 
în cuvânt, a revărsat 
asupra noastră 
„şiraguri de piatră rară” 
şi „faguri de miere”.  
Peste timp, legăturile 
dintre foştii elevi şi 
dascăl s‑au păstrat 
prin corespondenţă. 
Iar noi, învăţăceii de 
altădată, ne simţim 
acum ca fii spirituali ai 
Doamnei de română. 
„Legătura mea cu foştii 
elevi este un miracol, 
un suport spiritual. Cu 
dragoste, în ei mi‑am 
pus nădejdea că vor 
duce mai departe 
comoara învăţăturii pe 
care am acumulat‑o 
toată viaţa”, spune 
adesea Doamna 
Giuvelic. 
Poate anii au slăbit‑o 
un pic trupeşte, dar 
cu fiecare scrisoare 
pe care mi‑o trimite, 
descopăr că mintea 
i‑a rămas la fel de 
trează şi ascuţită ca 
întotdeauna. La vârsta 
pe care o are citeşte şi 
reciteşte cărţile care 
i‑au fost toată viaţa 
o adevărată hrană. 
Atentă şi grijulie cu 
mine, mă întreabă 
tot timpul dacă îmi 
rămâne răgazul să 
citesc. Nu vă temeţi, 
Doamna profesoară, 
pasiunea cititului, 
moştenită de la 
dumneavoastră, nu se 
poate stinge. 
Pentru toate darurile 
şi pentru  toată grija 
ce mi‑o purtaţi peste 
ani şi mie, şi colegilor 
mei, vă mulţumesc şi 
doresc ca Dumnezeu 
să vă dea încă alţi 
mulţi ani fericiţi şi 
senini.

Prof. Ioana Stoian 

‑ Oferta de programe, dis‑
tinsă doamnă, indică nivelul 
de activitate pe care filiala 
îşi propune să‑l atingă pen‑
tru atragerea învăţătorilor 
şi profesorilor pe partea re‑
formei de învăţământ, ţinta 
principală fiind, aşa cred, 
diminuarea mediocrizării 
acestuia.

‑ Programele noastre de 
formare continuă a cadrelor 
didactice din învăţământul 
preuniversitar au fost făcute 
cunoscute chiar din debu‑
tul anului şcolar. Cu prilejul 
consfătuirilor din septembrie 
2004 le‑am prezentat rostul, 
dând răgaz celor interesaţi de 
o temă sau alta să îşi formuleze 
în răstimpul de o lună cererile 
de înscriere. Aş face observaţia 
că din cauza numeroaselor vi‑
cii de comunicare, evidenţiate 
mai ales în mediul rural, între 
şcolile coordonatoare şi cele 
subordonate, cererile au ajuns 
la noi cu întârziere, generând 
dificultăţi în formarea grupelor 
sau ducând, în unele cazuri, la 
amânarea demarării stagiilor 
de pregătire.

‑ Daţi‑mi o cifră, spune‑
ţi‑mi câte cadre didactice 
s‑au înscris.

‑ 194, de diverse specializări 
şi din majoritatea şcolilor din 
Tecuci şi din comunele aron‑
date la filială.

‑ Asta înseamnă că temati‑
ca facilitează accesul la nou, 
cu accent pe flexibilizarea 
activităţii şi aerisirea par‑
cursului şcolar, servind mo‑
dernul.

‑ Oferta noastră a fost 
exactă: „Abilitate curricula‑
ră”, „Consiliere şi orientare”, 
„Managementul clasei de 
elevi”, „Evaluare educaţională”, 
„Managementul de proiect” şi 
aş mai putea continua. Unele 
stagii au necesitat formarea 
mai multor grupe, datorită nu‑
mărului mare de solicitări.

‑ Daţi‑mi un astfel de 
exemplu.

‑ Bunăoară, cursul „Iniţiere 
în tehnica utilizării calculatoru‑
lui”. Cu mare greutate, şi spun 
acest lucru cu părere de rău, 
am găsit o şcoală dispusă să ac‑
cepte organizarea lui în incinta 
sa. Până la urmă a fost găzduit 
de către Colegiul Naţional 
de Economie şi Agricultură 
Tecuci, aici am găsit înţelege‑
re, prin amabilitatea doamnei 
prof. Marea Dascălu, directorul 
şcolii.

‑ Perioada cea mai plină 
pare să fi fost octombrie 
2004 – martie 2005.

‑ Depinde din ce unghi o pri‑
viţi. În acest răstimp, într‑ade‑
văr am finalizat stagii a căror 
importanţă e evidentă chiar 
din denumirea lor: „Teoria in‑
teligenţelor multiple” – 12 ore, 
trei grupe şi „Metode active şi 
interactive de învăţare” – 12 
ore, alte trei grupe. De aceste 
două stagii m‑am ocupat chi‑
ar eu, în calitate de formator. 
Profesoara Diana Bulai a avut 
pe mână „Managementul clasei 
de elevi”, o grupă, şi „Consiliere 
şi orientare”, tot o grupă. 
Ofertanţii programelor am 
fost noi, filiala, Casa Corpului 
Didactic Galaţi şi Centrul de 
Asistenţă Psihopedagogică.

Ion Trif Pleşa

Nae Leonard 
în „Contele de 

Luxemburg”

Cine a fost 
Leonard? 

Pentru că Teatrul 
Muzical din Galaţi îi 
poartă numele şi pentru 
că în această perioadă se 
desfăşoară în oraşul nos
tru cea de‑a doua ediţie 
a Festivalului Muzical 
Internaţional „Leonard”, 
ne‑am gândit că ar fi 
binevenită o scurtă fişă 
biografică a celui care a 
fost Nae Leonard, supra‑
numit „Prinţul operetei 
româneşti”.

S‑a născut pe 13 de‑
cembrie 1886 în car‑
tierul Bădălan, pe stra‑
da Moruzzi, la numărul 
8. Tatăl său, Constantin 
Nae, era mecanic de lo‑
comotivă, gălăţean de 
origine. Citea mult, oco‑
lea cârciumile şi iubea 
libertatea. Mama ‑ Elena 
Schaffer, originară din 
Viena, este cea care şi‑a 
dorit ca fiul să poarte 
numele lui Leonardo 
da Vinci. A murit tânără, 
când Leonard avea câţi‑
va ani. Apoi Constantin 
Nae s‑a recăsătorit, la 
Buzău, luându‑şi fiul cu 
el. Acolo, prietenul de 
joacă al băiatului a fost 
Vladimir Maximilian, vii‑
torul actor, împreună cu 
care a descoperit bucu‑
ria alcătuirii primei for‑
maţii de teatru. Leonard 
a fost un şcolar cuminte 
cât a învăţat la Buzău. 
Pierzându‑şi şi a doua 
mamă, s‑a mutat cu tatăl 
la Bucureşti şi s‑a înscris 
la Institutul „Otescu”. 
În anul 1900 s‑a reîn‑
tâlnit cu prietenul său 
Maximilian, teatrul fiind 
subiectul lor preferat de 
discuţii. La o serbare dată 
de Institutul „Otescu” pe 
scena Teatrului Edison, 
Leonard este remar‑
cat de baritonul Nicu 
Poenaru, care avea o tru‑
pă de operetă. În 1903 
s‑a angajat în trupa aces‑
tuia şi a început turnee‑
le – păguboase ‑  prin 
ţară. Prea sărac pentru 
a‑şi continua studiile, a 
învăţat arta actoriei di‑
rect pe scenă, de la Nicu 
Poenaru care fusese ele‑
vul lui Matei Millo. Din 
1904 a făcut parte din 
alte trupe: Marinescu, 
apoi Grigoriu – alături de 
care a cunoscut succe‑
sul. L‑a însoţit în repetate 
rânduri pe Maximilian la 
Viena, unde a putut ve‑
dea jocul unor  mari ac‑
tori. A fost căsătorit pen‑
tru scurt timp cu Elena, o 
colegă mai vârstnică din 
trupa Grigoriu. A trăit 
o furtunoasă poveste 
de dragoste cu Florica 
Cristoforeanu. În 1913 s‑a 
căsătorit, pentru a doua 
oară, cu o altă Elena, fii‑
ca moşierului Guriţă, din 
Focşani. După moartea 
lui Grigoriu a preluat 
împreună cu Maximilian 
frâiele companiei.  Au 
urmat războiul, o pe‑
rioadă de declin, încă un 
divorţ şi o nouă iubire: 
Dora Steuermann, care 
avea să‑i devină soţie. 
Spectacolele în săli im‑
proprii  i‑au afectat sănă‑
tatea. În ianuarie 1919 a 
fost ales vicepreşedinte 
al Sindicatului artiştilor 
dramatici şi lirici. După 
o perioadă frământată, 
după ce a trebuit să ac‑
cepte declinul pe care 
opereta îl înregistra în 
ţara noastră, Leonard se 
desparte de Maximilian 
şi ajunge să joace pe 
scenele din Franţa, unde 
era cotat drept „cel mai 
mare artist de opere‑
tă din lume”. A avut un 
succes fulminant în ro‑
lul Prinţului Radjani, din 
„Baiadera”, de Kalman, 
pentru care însuşi auto‑
rul lucrării i‑a trimis o 
telegramă de felicitare. 
După 120 de reprezen‑
taţii de mare succes la 
Paris şi Marsilia s‑a în‑
tors la Bucureşti. A reîn‑
ceput turneele prin ţară 
în săli improprii. Chinuit 
de tuberculoză, a murit 
pe 24 decembrie 1928 
la Câmpulung, în casa 
tatălui său, ascultând 
la gramofon aria sa din 
Contesa Maritza. A fost 
înmormântat la Cimitirul 
„Sf.Vineri” din Bucureşti.

Contemporanii îl de‑
fineau ca pe un om ge‑
neros, cu nişte ochi „ca 
două faruri”. Iar ca artist 
era „un rezonator per‑
fect al publicului”, cum 
spunea prietenul său, 
Vladimir Maximilian. 

A consemnat 
Angela Ribinciuc 

Gala laureaţilor Concursului 
de Interpretare Muzicală 
„Miniatura Romantică”  ‑ ediţia 
a IX‑a s‑a desfăşurat sâmbătă, 
21 mai, în sala de festivităţi 
a Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin” şi a fost un moment de 
bucurie pentru concurenţii gă‑
lăţeni, care au câştigat aproa‑
pe 40 de premii, fără a mai 
pune la număr şi menţiunile.

O altă surpriză plăcută a fost 
faptul că Luminiţa Elena Andrei 
– cea care deţine deja o boga‑
tă colecţie de trofee – a obţi‑
nut Marele Premiu. Este pen‑
tru a treia oară când Galaţiul 
primeşte această distincţie 
la „Miniatura Romantică” şi 
prima dată când se acordă la 
secţiunea canto. Preşedintele 
juriului – prof. univ. dr. Şerban 
Dimitrie Soreanu - a avut o 
nemaipomenită inspiraţie să 
lase la alegerea publicului de‑
cizia pentru acordarea Marelui 
Premiu. Spectatorii  au fost ru‑
gaţi să aplaude după fiecare 
evoluţie a concurenţilor care 
au cântat în gală,  astfel încât 
Marele Premiu să poată fi acor‑
dat după... cantitatea de bătăi 
din palme. A fost o bătălie 
destul de strânsă între pianis‑
tul braşovean Andrei Gologan 
şi solista de canto de la Galaţi 
‑ Luminiţa Andrei – care a câş‑
tigat, în final, la distanţă de 
câteva secunde de aplauze în 
plus faţă de contracandidatul 
ei. Pentru Luminiţa este un 
alt trofeu binemeritat, pentru 
că, aşa cum a remarcat chiar 
şi maestrul David Ohanesian 
– aflat în juriu, ea are, pe lângă 
talent şi dăruire, acea sclipire 
şi carismă care anunţă un mare 
artist. 

14 premii I 
pentru gălăţeni     

Dincolo de acest triumf, 
gălăţenii s‑au mai remarcat 
şi prin alte premii câştigate 
la cele cinci secţiuni ale 
competiţiei. Nu mai puţin de 
patruzeci de elevi gălăţeni de 
la Liceul de Artă „D. Cuclin” 
au urcat pe podium, 14 din‑
tre aceştia  urcând pe cea mai 
înaltă treaptă. Luminiţa Andrei  
a luat premiul I la canto.  La 
pian, au primit premiul I Iarina 
Dănăilă şi Andrada Blajinu, în 
timp ce la vioară s‑au clasat 
primii Iulia Maria Sava, Evelina 
Vicleanu, Andra Lucia Andrei şi 
Emanuel Vardianu. La violon‑
cel au primit aceeaşi distincţie 
Lavinia Şelaru şi Eric Năstase, 
iar Răzvan Ghiţu la chitară 
clasică. La secţiunea instru‑
mente de suflat s‑au câştigat 
cele mai multe premii I:           
Teodora     Tăbăcaru       (flaut),   
Georgian Trif (clarinet), Lucian 
Cristea şi Cristian Lăbuş (trom‑
bon), Constantin Negură 
(fagot).   

Câştigători sau nu, toţi 
concurenţii şi‑au propus ca la 
anul să aibă o evoluţie şi mai 
bună în concurs, mai ales că 
atunci va fi o ediţie jubiliară, 
pentru că se împlininesc 10 
ani de când Liceul de Artă “D. 
Cuclin” a iniţiat “Miniatura 
Romantică”.

Roxana Penciu 

N.R.   O  notă bună  pe   par‑
cursul întregii competiţii 
pentru Inspectoratul Şcolar 
şi Liceul de Artă.

“Serile de literatură ale revistei Antares” au făcut şapte ani

Poeme pe valurile Dunării

Tecuci

Oferta contează!
‑ Interviu cu dna profesor metodist Alice Cristache, 

de la Filiala Tecuci
 a Casei Corpului Didactic

Miniatura Romantică – ediţia a IX‑a 

Marele Premiu  
a rămas la Galaţi

Adam Puslojic 
şi Sterian Vicol, 
la Brăila
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Din Sportul

gãlãþean

Bătaie generală 
la baschet!

Managerul echipei Poli 
Carbochim Cluj, Mircea 
Cristescu, şi-a retras jucăto-
rii de pe teren la meciul pe 
care ar fi trebuit să-l dispu-
te ieri, de la scorul de 33-45, 
împotriva formaţiei Farul 
Constanţa, în finala mică a 
Campionatului Naţional de 
baschet masculin.

Partida, a treia din ca-
drul finalei mici, a fost în-
treruptă, sâmbătă, în urma 
unei bătăi generale între 
jucătorii celor două echi-
pe, şi ar fi trebuit să se reia 
duminică.

În urma acestei decizii, 
Farul a câştigat întâlnirea a 
treia cu scorul de 20-0, ob-
ţinând medaliile de bronz, 
cu scorul general de 3-0.

Cinci jucători clujeni şi 
cinci constănţeni, precum 
şi mai mulţi oficiali ai celor 
două cluburi au fost sus-
pendaţi şi amendaţi pen-
tru bătaia de sâmbătă.

• Echipa Dinamo Erbaşu 
Bucureşti a învins, sâm-
bătă, pe teren propriu, cu 
scorul de 82-78, formaţia 
CSU Asesoft Ploieşti, în cel 
de-al treilea meci al fina-
lei campionatului naţio-
nal de baschet masculin. 
După primele trei meciuri 
ale finalei, care se dispută 
după sistemul “cel mai bun 
din cinci meciuri”, Asesoft 
conduce cu scorul de 2-1. 
Meciul al patrulea s-a dis-
putat ieri seară.

Argint la tenis 
de masă

• La Zalău s-au desfă-
şurat întrecerile turneu-
lui final al Campionatului 
Naţional de tenis de masă 
pentru juniori III. În pro-
ba de perechi, gălăţean-
ca Mihaela Ştefan (Clubul 
ICMRSG - Voinţa, antre-
nor Teodor Grigoriu) a 
reuşit frumoasa perfor-
manţă de a se clasa pe 
locul al doilea, cucerind 
medalia de argint (îm-
preună cu o sportivă din 
Slatina). La individual, 
Mihaela s-a clasat a IX-a, 
din 71 de sportive.

• Selecţionata de fot-
bal Under 16 a României 
a luat parte, zilele trecu-
te, la un turneu în Italia şi 
Republica Moldova. Din 
lotul ţării noastre a făcut 
parte şi juniorul gălăţean 
Răzvan Ochiroşii (legi-
timat la LPS - antrenor, 
Adrian Oprea). Răzvan 
s-a comportat foarte 
bine, reuşind să înscrie 
de trei ori - cu Serbia 
Muntenegru, Ungaria şi 
Moldova.

• Pe adresa Direcţiei 
pentru Sport a Judeţului 
Galaţi au sosit regle-
mentările Federaţiei 
Române de Volei referi-
toare la organizarea pe 
teritoriul ţării a competi-
ţiei de volei pe plajă, res-
pectiv, Campionatelor 
Naţionale de juniori, ca-
deţi, seniori sau a turnee-
lor din Circuitul Naţional. 
Conform acestei infor-
mări, organizatori pot fi 
Asociaţiile Judeţene de 
Volei, Direcţiile pentru 
Sport judeţene sau pro-
motori privaţi.

• Galaţiul va avea o 
nouă reprezentantă în 
competiţiile oficiale de 
fotbal în sală. Alături de 
United, proaspăt divizio-
nară A, în ediţia viitoare 
a Diviziei C va evolua şi 
CS Brateş, echipă care a 
promovat în urma des-
făşurării turneului zonal 
disputat zilele trecute la 
Buzău. Formaţia Brateş 
a învins echipa gazdă cu 
7-3 şi echipa din Tulcea, 
cu scorul de 8-4, fiind 
învinsă de reprezentan-
ta Brăilei: scor 3-5. Lotul 
cu care gălăţenii au re-
uşit promovarea este 
compus din Florin Câşi 
(antrenor-jucător), Liviu 
Dimitriu, Bogdan Dima, 
Ionuţ Neculce, Dumitru 
Chisăliţă şi Iulian Caşu.

• În Divizia A de hand-
bal masculin s-au dispu-
tat meciurile penultimei 
etape a actualei ediţii de 
campionat. Echipa stu-
denţilor gălăţeni, CSU, 
a primit replica forma-
ţiei Nitramonia Făgăraş, 
în faţa căreia a cedat la 
scorul de 31-36. Cu o 
etapă înaintea încheierii 
competiţiei, CSU se află 
la mijlocul clasamentu-
lui primei serii - locul 7, 
din 14 echipe. În ultimul 
meci, gălăţenii vor juca în 
deplasare, cu Muntenia 
Bucureşti.

Sportivi români 
în întreceri internaţionale

„Cupa României” la fotbal în sală
La ediţia din acest an a “Cupei României” la fotbal în sală (futsal) s-au înscris 16 echipe (9 

din Divizia A, 3 din Divizia B şi 4 din Divizia C), care au fost repartizate în patru grupe, ce se vor 
desfăşura la Timişoara, Bucureşti, Deva şi Odorheiul Secuiesc.

Echipa United Galaţi va evolua în Grupa D, alături de formaţiile ACS Odorheiu Secuiesc, 
Transilvania Tg.Mureş (ambele din Divizia A) şi Olt Metal Craiova (Divizia C).

Meciurile din grupe se vor disputa în sistem fiecare cu fiecare, într-o singură manşă, în pe-
rioada 6-12 iunie. Câştigătoarele celor patru grupe se vor califica în semifinale (tur-retur, 15 şi 
19 iunie). Finala va avea loc pe 26 iunie la Constanţa.

Începând de miercuri, la Galaţi

Festivalul micuţilor 
baschetbalişti

O nouă etapă în „Cupa României”

Divizia C

Replică slabă...
OIL Terminal Constanţa - Junkers Galaţi 2-0 (2-0)

Succes spectaculos 
în deplasare

FCM Târgovişte - FCM Dunărea Galaţi 1-3 (1-1)

FOTBAL                   Divizia B

Otopeniul nu se lasă!
[ Echipa din Vaslui - bătută, dar promovată! 

[Dispută aprigă  în seriile a II-a şi a III-a [ Au  mai rămas de 
disputat jocurile a trei etape [ FCM Dunărea - pe podium

Cinci victorii 
româneşti la 
„Centura de 
Aur”

Pugiliştii români Viorel 
Simion (cat. 57 kg), Ionuţ 
Gheorghe (cat. 64 kg), 
Petrişor Gănănău (cat. 75 
kg), Constantin Bejenariu 
(cat. 81 kg) şi Bogdan Dinu 
(cat. +91 kg), toţi compo-
nenţi ai lotului naţional, au 
ocupat locul întâi în fina-
lele turneului „Centura de 
Aur”, care s-au desfăşurat, 
sâmbătă, la Bucureşti.

Alţi trei pugilişti româ-
ni - Iuliu Poczo (cat. 48), 
Daniel Enache (cat. 54 kg) 
şi Florin Stan (cat. 91 kg) 
- au obţinut medaliile de 
argint, în timp ce Veronel 
Tărău şi Vasile Sandu (cat. 
54 kg), Petre Şchiopu (cat. 
60 kg), Adrian Alexandru 
(cat. 64 kg), Radu Zarif şi 
Ştefan Dragomir (cat. 69 
kg), Ronald Gavril (cat. 75 
kg), Nicolae Berariu (cat. 81 
kg) şi Daniel Văcaru (cat. 91 
kg) au intrat în posesia me-
daliilor de bronz.

Rezultatele complete 
ale finalelor: cat. 48 kg: 
Vitali Volkov (Ucraina) b.p. 
Iuliu Poczo; cat. 51 kg: 
Lee Ok Sung (Coreea de 
Sud) b.p. Igor Samoilenko 
(Moldova); cat. 54 kg: Oleg 
Kiricenko (Ucraina) b.p. 
Daniel Enache; cat. 57 kg: 
Viorel Simion b. ab.3 Shanin 
Imrakov (Azerbaidjan); cat. 
60 kg: Aleksandr Kliociko 
(Ucraina) b.p. Romal 
Amanov (Azerbaidjan); 
cat. 64 kg: Ionuţ Gheorghe 
b.p. Kate Gyula (Ungaria); 
cat. 69 kg: Ulusoy Bulent 
(Turcia) b.ab. Abdulkadir 
Koroglu (Turcia); cat. 75 kg: 
Petrişor Gănănău b.p. Cavid 
Tachiev (Azerbaidjan); cat. 
81 kg: Constantin Bejenariu 
b.p. Szucs Istvan (Ungaria); 
cat. 91 kg: Vitali Miceienko 
(Ucraina) b.ab.3 Florin 
Stan; cat. +91 kg: Bogdan 
Dinu  b.p. Aleksei Sivko 
(Ucraina).

Miercuri, 25 mai (ora 16,00), 
este programată etapa a II-a a 
„Cupei României” la fotbal - ediţia 
2005 - 2006. Vor avea loc 9 jocuri, 
în care vor fi prezente şi echipele 
divizionare D, alături de cele din 
Campionatul Judeţean. Iată pro-
gramul jocurilor şi arbitrii. Avântul 
Valea Mărului - Politehnica 
Galaţi (arbitri: Ionuţ Cojocaru 
- D.Dima şi Simona Renţa; ob-
servatori - Vasile Roiniţă şi  Ion 

Samoilă), Atletico Brăhăşeşti - 
Sporting Tecuci (Ion Gabriel 
- S.Bărbieru şi M.Arghir - obser-
vator Teodor Adam), Înfrăţirea 
Ţepu - Muncitorul Ghidigeni 
(Ciprian Şimu - C.Nazare şi 
I.Lupu; observator Nicolae 
Rainea), Metalosport - Bujorii 
Tg.Bujor (Cristian Anastasiu - 
A.Buruiană şi M.Istudor), Foresta 
Şendreni - Mălina Smârdan 
(Ionuţ Adamache - M.Mardare 

şi M.Chirnoagă), Inter 2000 
Tudor Vladimirescu - Sporting 
Voinţa Lieşti (Victor Salabină 
- B.Ţigănuş şi C.Olaru), Unirea 
Hanu Conachi - Viitorul Costache 
Negri (Dumitru Ristea - G.Posea 
şi M.Tănase), Olimpia Drăguşeni 
- Unirea Bolonia Tuluceşti (Silviu 
Păunescu - A.Calinov şi I.Vlad; ob-
servator - Sandu Cocu), Flacăra 
Pechea - Avântul Vânători (Adrian 
Trandafir - D.Mihai şi M.Geonea).

În perioada 25-29 mai, Galaţiul va 
găzdui cea mai importantă competiţie 
naţională pentru cei mai mici baschet-
balişti.

În Sala Sporturilor „Florin Balaiş”, 
timp de cinci zile se vor întrece cele 
mai bune opt echipe de juniori III (14-15 
ani) din ţară, în cadrul turneului final al 
Campionatului Naţional. În fiecare din 
cele cinci zile, meciurile se vor disputa 
între orele 14,00-20,00.

La întreceri vor lua parte următoare-
le echipe: LPS Focşani, CSS 4 Bucureşti, 

Dinamo Bucureşti, LPS Piteşti, CSS 
Oradea, CSS Viitorul Cluj, CSS Satu Mare 
şi Phoenix Galaţi.

Formaţia gălăţeană a fost campioană 
naţională acum doi ani şi vicecampioa-
nă în 2004. Micuţii baschetbalişti gălă-
ţeni sunt antrenaţi de Florin Nini şi Gelu 
Cazanoschi.

Competiţia, care va începe miercuri, 
se va desfăşura în organizarea Primăriei 
Galaţi şi a Clubului Phoenix, cu sprijinul 
societăţilor Alex & Comp, Asil Paper şi 
Beyler.

Etapa a 27-a a Diviziei B de 
fotbal a avut câteva meciuri inte-
resante, în   special între echipe 
din prima parte a clasamentelor.

Otopeniul - liderul Seriei a 
II-a - a avut serioase probleme 
cu o echipă deja retrogradată, 
Oltul Slatina. Până la urmă gaz-
dele s-au impus la limită, prin 
golul marcat de Bunică (min. 52). 
Locurile următoare sunt ocupa-
te de Pandurii şi FC Sibiu, cele 
două susţinând, sâmbătă, der-
biul seriei, în care „minerii” s-au 
impus  cu 1-0 (Vrancea - min.6). 
Deosebit de interesantă este dis-
puta din „seria ardeleană”, unde  
Jiul şi Gaz Metan  merg „cap la 
cap”, departajarea făcându-se, 
deocamdată, la golaveraj!

Rezultatele complete ale eta-
pei a 27-a, în rândurile ce urmea-
ză:

SERIA I
Precizia Săcele - Laminorul 

Roman 3-0, Ceahlăul Piatra 

Neamţ - FC Botoşani 0-0, FCM 
Târgovişte - FCM Dunărea 1-3, 
Midia Năvodari - Dacia Unirea 
Brăila 1-1 (meci arbitrat de o 
brigadă gălăţeană, cu Marius 
Bocăneală la centru), Gloria 
Buzău - FC Ghimbav 3-0, FC 
Vaslui - Callatis Mangalia 0-1, 
Altay Constanţa - Politehnica 
Bucureşti 3-1 şi  Unirea Focşani - 
Petrolul Moineşti 0-3 (fără joc).

Pe primul loc se află FC 
VASLUI, cu 58 de puncte - echi-
pă  virtual promovată, urmată 
de Midia Năvodari - 48 p, FCM 
DUNĂREA GALAŢI - 45 p şi Dacia 
Unirea Brăila - 44 p.

SERIA A II-A
Unirea Urziceni - Dinamo 

II Bucureşti 1-0, Rulmentul 
Alexandria  - Building Vânju 
Mare 2-0, Internaţional Piteşti 
- Minerul Motru 3-1, Juventus 
-  Inter Gaz  Bucureşti 2-1, Dacia 
Mioveni - Petrolul Ploieşti 2-2, 
CS Otopeni - Oltul Slatina 1-0, 

Rapid II Bucureşti - FC Caracal 1-
1, Pandurii Tg.Jiu - FC Sibiu 1-0.

În frunte se află CS OTOPENI 
- cu 59 p, urmată de Pandurii 
Tg.Jiu - 58 p şi FC Sibiu - 55 p.

SERIA A III-a
Armătura Zalău  - Liberty 

Salonta 0-2, Oaşul Negreşti - FC 
Oradea 2-3, U.T.Arad - ACU Arad 
1-1, Jiul Petroşani - Sânnicolau 
Mare 5-1, CS Deva - Tricotaje Ineu 
3-1, Gaz Metan Mediaş - Olimpia 
Satu Mare 2-0, „U” Cluj - Unirea 
Dej 1-0. Echipa I.S. Câmpia Turzii 
a stat.

Conduce  JIUL PETROŞANI - 
56 p (golaveraj 54-18), secondată 
de Gaz Metan -  56 p (43-18).

Din etapa viitoare se re-
marcă jocurile: FCM Dunărea - 
Ceahlăul Piatra Neamţ, Dinamo 
II Bucureşti - Pandurii Tg.Jiu, FC 
Caracal - CS Otopeni, Tricotaje 
Ineu - Jiul Petroşani şi Unirea Dej 
- Gaz Metan Mediaş.

Şi competiţia fotbalistică a ce-
lui de-al doilea eşalon se apropie 
de sfârşit. Sâmbătă, divizionare-
le B au susţinut meciurile eta-
pei cu numărul 27, în care FCM 
Dunărea Galaţi s-a deplasat la 
FCM Târgovişte.

A fost un meci lipsit de griji 
pentru ambele combatante. În 
aceste condiţii, a rezultat un joc 
interesant, în care vioara întâi 
a fost echipa pregătită de Ion 
Viorel şi Nae Burcea. De altfel, 
prin jocul spectaculos prestat în 
mitanul al doilea, gălăţenii şi-au 
trecut în cont o frumoasă victo-
rie - a 13-a din actualul campio-
nat.

Echipa gazdă a reuşit să 
deschidă scorul în min. 9, prin 
Pătulea. Gălăţenii şi-au strâns 
rândurile, şi şase minute mai 
târziu au obţinut egalarea, prin 
jucătorul de culoare Neny: Milea 
a trimis o minge în colţul careu-
lui de 6 metri, şi atacantul nostru 
a şutat, fără speranţe, în colţul 
opus.

Repriza a doua a reprezen-
tat un recital al tinerei noastre 
echipe. Aceasta şi-a creat nu-
meroase oportunităţi ofensive, 
prin Drăgan, Şotrocan, Nanu şi 
Milea. Două dintre acestea au 
fost convertite în goluri. În min. 
66 tabela a arătat avantaj pentru 

echipa de pe malul Dunării. În 
urma unei faze spectaculoase, 
la care au participat mai mulţi 
jucători, Şotrocan i-a prelungit 
lui Drăgan şi acesta a înscris pe 
lângă portar. Peste 20 de minute, 
Cramer a driblat doi adversari, a 
pasat la Milea şi mijlocaşul nos
tru a dus tabela la 3-1, cu un şut 
fără preluare.

O victorie preţioasă, care fi-
xează echipa gălăţeană pe treap-
ta a treia a podiumului Seriei I.

Meciul a fost arbitrat de o 
brigadă bucureşteană, cu Mihai 
Ene la centru.

FCM Dunărea a jucat în formu-
la: Stoicescu - Bourceanu, Ariton, 
Chirciu, Bozga, Velescu, Milea, 
Popliacă, Şotrocan, Drăgan şi 
Neny. În repriza secundă au mai 
jucat: Cramer, Nanu şi Claudiu 
Stan.

Până la finele campionatului 
au mai rămas de disputat jocu-
rile a trei etape. Echipa noastră 
va susţine, însă, numai două me
ciuri: cu Ceahlăul Piatra Neamţ 
(acasă) şi cu Precizia Săcele (în 
deplasare). Al treilea meci ar fi 
trebuit să aibă loc în compania 
formaţia Unirea Focşani, însă 
aceasta a fost exclusă din cam-
pionat, iar gălăţenii vor câştiga 
prin forfait, cu 3-0.

Echipa noastră a început mai 
slab jocul de la Constanţa şi, 
drept urmare, în minutul 25 era 
deja condusă cu 2-0 (autorii go-
lurilor - Niţă şi Boghiţoi). 

În partea a doua, elevii antre-
norului Puiu Antohi au acţionat  
foarte bine, însă s-a greşit la fina-
lizare. Taşcă,  Boroş, Metehău au 
ratat 5-6 ocazii clare, iar o dată 
au şutat în bară.

Din min. 60, Junkers a jucat în 
zece, Muha fiind eliminat pentru 
două cartonaşe galbene.

De notat că Junkers nu a efec-
tuat nici o modificare. Iată echipa 
folosită: Dumitraşcu - A.Ştefan, 
Boros, Dascălu, Clim, Zain, 
Metehău, Ciurea, Codreanu, 
Muha şi Taşcă.

A arbitrat bucureşteanul 
Roberto Gungiu.

• Iată şi celelalte rezultate din 
Seria a II-a  - etapa 23: Portul 
Constanţa -  CSM Medgidia 4-0, 

Petrolul   Brăila - Petrolul   Berca  
2-0, Şoimii Energia Vulturu - 
Aurora  23 August 1-0, Dunărea 
Călăraşi   -  Farul  II  Constanţa  
5-2, Olimpia Rm.Sărat - Partener 
Slobozia 3-0 şi Start Corola 
Movila Miresei - Foresta Nehoiu 
0-3.

În fruntea clasamentului  - vir-
tual promovată - se află Portul 
Constanţa, cu 54 de puncte. 
Urmează Petrolul Berca - 46 p, 
Dunărea Călăraşi, Petrolul Brăila 
şi Junkers Galaţi cu  câte 45 p, de-
partajate de golaveraj.

În etapa viitoare, Junkers va 
juca, pe teren propriu, meciul 
derbi cu Petrolul Brăila. Până la 
sfârşitul campionatului au mai 
rămas de disputat trei etape. În 
afară de brăileni, Junkers urmea-
ză să mai întâlnească echipele 
Portul Constanţa (în deplasare) 
şi CSM Medgidia (pe teren pro-
priu).   

JUDO. Delegaţia României 
a cucerit două medalii la 
Campionatele Europene de judo 
de la Rotterdam, una de aur - 
prin Alina Dumitru (categoria 48 
kg) şi una de argint - prin Ioana 
Dinea Aluaş (categoria 52 kg). 
Alina Dumitru (foto), deţinătoa-

rea titlului european, pe care îl 
cucerise la Bucureşti, s-a impus 
în finală în faţa franţuzoaicei 
Frederique Jossinet. Ioana Dinea 
Aluaş, campioană europeană 
la Bucureşti, a cedat în finală 
în faţa belgiencei Ilse Heylen. 
Alina Croitoru (cat. 70 kg), Costel 
Dănculea (cat. 66 kg), Claudiu 
Baştea (cat. 73 kg) şi Constantin 
Cojoc (cat. 81 kg) au fost învinşi 
în tururile preliminare, nereuşind 
să intre în lupta pentru medalii.

GIMNASTICĂ. Sportivii ro
mâni Marian Drăgulescu şi Marius 

Urzică au câştigat finalele la să-
rituri şi sol, respectiv cal cu mâ-
nere din cadrul Campionatelor 
Internaţionale de gimnastică ale 
Franţei. În acelaşi timp, la sărituri, 
Ilie Daniel Popescu a ocupat lo-
cul al treilea.

HANDBAL. Echipa daneză 

Slagelse FH, cu jucătoarea româ-
nă Carmen Amariei-Lungu titu-
lară, a câştigat Liga Campionilor 
la handbal feminin, după ce a 
învins, în deplasare, cu scorul de 
27-20, formaţia Kometal Skopje 
(Macedonia), în manşa retur a 
finalei. În meciul tur, echipa da-
neză a câştigat, pe teren propriu, 
cu 27-23. Slagelse FH şi-a păs
trat astfel trofeul cucerit în pre-
mieră în sezonul trecut. Carmen 
Amariei (26 de ani), care a mar-
cat cinci goluri în retur, este legi-
timată la Slagelse de la sfârşitul 

anului 2004, ea prelungindu-şi 
contractul, în februarie 2005, 
pentru încă doi ani.

SCRIMĂ. Sportivul român 
Mihai Covaliu a câştigat concur-
sul de sabie din cadrul etapei 
de Cupă Mondială desfăşurată 
la Padova (Italia). Covaliu l-a în-
vins în finală pe ungurul Zsolt 
Nemcsik, vicecampion olimpic 
la Atena.

HANDBAL. Antrenorul echi-
pei naţionale de handbal femi-
nin a României, Gheorghe Tadici, 
a anunţat o parte dintre jucătoa-
rele convocate pentru barajul cu 
Cehia, contând pentru calificarea 
la turneul final al Campionatului 
Mondial. Din campionatul in-
tern au fost convocate Roxana 
Gatzel, Ramona Farcău şi Ana-
Maria Lazer (de la Silcotub Zalău), 
Oana Manea şi Adriana Nechita 
(Oltchim), Mihaela Urcan şi Elena 
Avădanii (Rulmentul Braşov). 
Dintre jucătoarele ce evoluează 
în străinătate, Tadici se va baza 
pentru dubla cu Cehia, progra-
mată pe 12 şi 18 iunie, pe jucă-
toarele Carmen Amariei-Lungu, 
Luminiţa Dinu, Paula Rădulescu, 
Simona Gogârlă şi Valentina 
Elisei.

BOX. Preşedintele Federaţiei 
Române de Box, Rudel Obreja, 
a anunţat că doi pugilişti turci 
vor concura pentru România la 
Cupa Mondială pe echipe, care 
se va desfăşura în Rusia, în luna 
iulie. Cei doi vor fi vicecampionul 
olimpic de la Atena la categoria 
48 kg, Atagun Yalcinkaya, care va 
concura la 51 kg şi Aydin Selcuk, 
la categoria 60 kg. Printre ţările 
care vor mai participa la Cupa 
Mondială se numără Rusia, Cuba, 
SUA, Ucraina şi Kazahstan.
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COMPETIŢII 
] ŞTIRI ] 
REZULTATE

TENIS. Jucătoarea 
americană de tenis Venus 
Williams a câştigat turneul 
WTA de la Istanbul, dotat 
cu premii în valoare de 
200.000 de dolari. Williams 
a învins-o în finală, cu sco-
rul de 6-3, 6-2, pe sporti-
va cehă Nicole Vaidisova. 
Finala de dublu a fost câş-
tigată de perechea Marta 
Marrero / Antonella Serra 
Zanetti (Spania / Italia), 
care a învins, cu scorul de 
6-4, 6-0, cuplul austriac 
Daniella Klemenschits / 
Sandra Klemenschits.

A U T O M O B I L I S M . 
Echipajul Bogdan Marişca / 
Sebastian Itu, pe Mitsubishi 
Evo 7, a câştigat, sâmbă-
tă, Raliul Mobil Siromex 
de la Baia Mare, a doua 
etapă a Campionatului 
Naţional de Raliuri. Pe lo-
curile următoare s-au cla-
sat Dan Gârtofan / Dorin 
Pulpea (Subaru Impreza) 
şi Romulus Preda / Mihai 
Sandu (Mitsubishi Evo 7). 
Din cele 42 de echipaje 
care au luat startul în Raliul 
Siromex, 14 au abandonat, 
printre piloţii care nu au 
încheiat cursa aflându-se  
Mihai  Leu  şi   Titi Aur. În 
clasamentul general al 
Campionatului Naţional 
de Raliuri conduce Dan 
Gârtofan.

FOTBAL. Selecţionerul 
Victor Piţurcă a anunţat, 
la reunirea lotului se-
lecţionatei divizionare a 
României pentru meciul 
cu Moldova, că fundaşul 
stelist Mirel Rădoi, acci-
dentat în partida cu FCM 
Bacău, va fi înlocuit de 
Gabriel Tamaş (Dinamo). 
La reunirea de ieri au fost 
prezenţi 15 jucători, care 
au plecat la Bacău în jurul 
prânzului. Tot ieri s-au re-
unit şi componenţii echi-
pei naţionale de tineret, 
jucătorii pregătiţi de Florin 
Marin făcând deplasarea la 
Botoşani, locul de disputa-
re a meciului de tineret, cu 
autocarul.

BASCHET. Rezultate în-
registrate în semifinalele 
Conferinţelor Ligii profe-
sioniste nord-americane 
de baschet (NBA), care se 
dispută după sistemul „cel 
mai bun din şapte me-
ciuri”: San Antonio Spurs - 
Seattle Supersonics 98-96 
(scor general 4-2), Detroit 
Pistons - Indiana Pacers 
88-79 (4-2), Phoenix Suns 
- Dallas Mavericks 114-108 
şi 130-126 (4-2).

TENIS. Jucătoarea ame-
ricană Serena Williams nu 
va participa la turneul de 
tenis de la Roland Garros, 
care începe astăzi,  au  
anunţat   organizatorii, 
fără a preciza motivul 
absenţei sale. Serena 
Williams, numărul patru 
în clasamentul WTA, este 
câştigătoarea ediţiei din 
2002 a turneului.

ANGLIA. Formaţia Arsenal 
Londra a câştigat Cupa Angliei 
pentru a zecea oară în istoria 
clubului după ce a învins, sâm-
bătă, la Cardiff, cu scorul de 5-4, 
în urma loviturilor de departa-
jare, echipa Manchester United. 
După cele 90 de minute de joc şi 
cele două reprize de prelungiri, 
scorul era de 0-0. Singura ratare 
la loviturile de departajare i-a 
aparţinut lui Scholes, al cărui şut 
a fost parat de Lehmann (foto).

SPANIA. Rezultate înregistra-
te,  sâmbătă,  în etapa a 37-a a 
campionatului Spaniei: Betis 
Sevilla - Real Zaragoza 3-2, Real 
Madrid - Atletico Madrid 0-0. 
Celelalte partide ale rundei s-au   
disputat  aseară.   Clasament: 
1.FC Barcelona 82 puncte, 2.Real 
Madrid 76 p, 3.Betis Sevilla 61 p.

ITALIA. Rezultate înre-

gistrate în etapa a 37-a (pe-
nultima) a campionatului 
Italiei: AC Milan - Palermo 3-3, 
Chievo - Bologna 1-0, Lazio - 
Fiorentina 1-1, Sampdoria - Inter 
Milano 0-1, Livorno - Juventus 
2-2, Reggina - US Lecce 2-2, 
Brescia - Messina 2-1, Parma - 
Siena 0-0, Cagliari - Udinese 1-1. 
Clasament: 1.Juventus Torino 83 
p, 2.AC Milan 78 p, 3.Inter Milano 
71 p. Echipa Juventus Torino a 
câştigat al 28-lea său titlu de 
campioană a Italiei, în timp ce 
Atalanta Bergamo a retrogradat 
în Serie B.

GERMANIA. Rezultate în-
registrate, sâmbătă, în etapa a 
34-a (ultima) a campionatului 
Germaniei: FC Nurnberg - FSV 
Mainz 1-2, VfB Stuttgart - Bayern 
Munchen 1-3, SV Hamburg - VfL 
Bochum 0-1, Hertha Berlin - 

Hanovra 0-0, Bayer Leverkusen - 
Borussia Monchengladbach 5-1, 
Arminia Bielefeld - Wolfsburg 1-
2, Borussia Dortmund - Hansa 
Rostock 2-1, SC Freiburg - Schalke 
2-3, Kaiserslautern - Werder 
Bremen 1-2. Formaţiile Schalke 
04 şi Werder Bremen vor evolua 
în Liga Campionilor, alături de 
Bayern Munchen, campioană a 
Germaniei pentru a 19-a oară. 
Hertha Berlin, VfB Stuttgart şi 
Bayer Leverkusen, care au termi-
nat campionatul pe poziţiile 4-6, 
vor juca în Cupa UEFA. Echipele 
care au retrogradat în liga se-
cundă sunt VfL Bochum, Hansa 
Rostock şi SC Freiburg.

TURCIA. Rezultate înregistra-
te în etapa 33-a a campionatului 
Turciei: Beşiktaş - Kayserispor 3-
2, Ankaragucu - Konyaspor 1-1, 
Ankaraspor - Istanbulspor 3-2, 

Diyarbakirspor  - Rizespor 1-1, 
Gaziantepspor - Malatyaspor 
4-3, Sakaryaspor - Sebatspor 4-
2. Partidele Fenerbahce 
- Galatasaray, Trabzonspor 
- Samsunspor şi Denizlispor - 
Genclerbirligi s-au disputat ieri.

Sâmbătă, prima zi a etapei a 
28-a,  ne-a  oferit   cinci      me-
ciuri  sărace  - în  special  în   ceea 
ce priveşte eficacitatea. Ca im-
portanţă, atenţia a fost reţinută 
de confruntările de la Piteşti şi 
Constanţa. Argeşenii au ţinut 
foarte mult să-i încurce pe cei de 
la Rapid (pentru a uşura misiu-
nea echipei din Şoseaua Ştefan 
cel Mare!). Pe Litoral, „glorioşii” 
lui Jean Pădureanu au fost foar-
te aproape de o „remiză”. Costel 
Câmpeanu a apărat foarte bine 
de ziua lui, închizând realmente 
poarta. Dintre meciurile de ieri, 
atenţia a fost reţinută de întâlni-
rea dintre Dinamo şi Oţelul.

„Radiografia” etapei, pe 
scurt:

[ FC Argeş - Rapid Bucureşti 
0-0. Rapidiştii aveau neapărat 
nevoie de victorie pentru a se 
menţine în preajma liderului. 
Jocul lor, însă, nu le-a permis să 
depăşească defensiva echipei 
lui Cârţu, astfel că întâlnirea s-a 
încheiat la egalitate, scor care-i 
mulţumeşte doar pe piteşteni. 
În ultimele 18 minute, giuleşte-
nii au jucat în zece, Maftei fiind 
eliminat pentru două galbene.

Arbitru- Sebastian Colţescu 
(Craiova).

[ Farul Constanţa - Gloria 
Bistriţa 1-0. Ardelenii au rezistat 
83 de minute fără a primi gol. În 
acel minut, Uşurelu s-a înălţat şi, 
cu capul, l-a învins pe veteranul 
Câmpeanu- care a apărat foar-
te bine în acest meci. Cu acest 
succes, „marinarii” şi-au făcut 
norma şi rămân în apropierea 
podiumului. 

A arbitrat Teodor Crăciunescu 
(Rm.Vâlcea).

[ Poli Iaşi - FC Braşov 2-1. 
Moldovenii au obţinut victoria 
in extremis, prin inspiraţia fun-
daşului Onuţ, care a înscris în mi-
nutul 90+2. Celelalte  două go-
luri fuseseră înscrise de R.Miclea, 
respectiv, Surdu. De notat că 
braşovenii - care sunt de multă 
vreme retrogradaţi - au condus 
timp de 22 de minute!

Meciul a fost arbitrat - corect 
- de o brigadă feminină: Cristina 
Ionescu (Vulcan) - Irina Mârţ 

(Botoşani) şi Carmen Neagu 
(Oradea).

[ Sportul Studenţesc - Poli 
Timişoara 0-0. Un meci nul 
din toate punctele de vedere, 
în care cele două grupări - bine 
clasate, de altfel - s-au întrecut 
în greşeli.

Arbitru - braşoveanul Robert 
Dumitru.

[ Steaua - FCM Bacău 2-0. 
În acest final fierbinte de campi-
onat, în care suspiciunile sunt la 
ordinea zilei, bucureştenii aveau 
neapărat nevoie de victorie. Au 
obţinut-o pe merit, după o dis-
pută controlată în totalitate de 
„militari”. Cel mai bun jucător 
de pe teren a fost Bănel Nicoliţă, 
„bruneţelul” din Făurei. Pe lân-
gă cele două goluri marcate 
(min. 17 şi 36), brăileanul a re-
uşit să tragă permanent după el 
echipa spre buturile apărate de 
D.Bogdan. Replica băcăuanilor a 
fost destul de palidă.

Bun arbitrajul prestat de 
Lucian Dan (Aiud).

[ CFR Cluj - FC Naţional 
0-1. Demonstrând o superiorita-
te tactică  evidentă,  bucureşte-
nii s-au impus de justeţe în faţa 
unei echipe muncitoare, dar nu-
mai atât. Astfel, ceferiştii au iro-
sit cu nonşalanţă punctele cu-
cerite la Galaţi. Unicul gol a fost 

marcat în prima repriză de către 
argentinianul   Bazzi, printr-un 
şut formidabil de la circa 20 de 
metri, din unghi.

Arbitru - focşăneanul Marius 
Martiş.

[ Universitatea Craiova 
- Apulum Alba Iulia 1-2. Cele 
două retrogradate s-au zbătut 
mult, însă doar ardelenii au reu-
şit câte ceva. Ei s-au impus cu 2-
1, după ce au marcat toate golu-
rile: Giuchici - 2, respectiv Kiraly 
- autogol. Mitrofan (Apulum) 
a fost eliminat. La olteni nu au 
evoluat jucătorii transferabili.

A arbitrat Cristi Balaj (Baia 
Mare).

[ Dinamo - Oţelul 4-0. 
Înfrângere ruşinoasă, cea mai 
categorică din această ediţie de 
campionat. Gălăţenilor nu le-a 
mai rămas decât să-şi spele pă-
catele sâmbătă, cu FC Naţional.

[ Etapa viitoare - penultima 
a actualei ediţii de campionat 
- se va disputa într-o singură 
zi, sâmbătă, 28 mai. Iată şi pro-
gramul meciurilor: Dinamo - 
Universitatea Craiova, Apulum 
Alba Iulia - FC Argeş, Rapid - 
Farul Constanţa, Gloria Bistriţa 
- Sportul Studenţesc, Poli 
Timişoara - Poli Iaşi, FC Braşov - 
Steaua, FCM Bacău - CFR Cluj şi 
OŢELUL GALAŢI - FC NAŢIONAL.

Pilotul finlandez al echi-
pei McLaren-Mercedes, Kimi 
Raikkonen, a câştigat, ieri, Marele 
Premiu al Principatului Monaco, 
a şasea etapă a Campionatului 
Mondial de Formula 1, disputat 
pe circuitul stradal de la Monte 
Carlo. Raikkonen a fost urmat 
în clasament de Nick Heidfeld 
(Williams-BMW), locul trei reve-
nind australianului Mark Weber 
(Williams-BMW).

Poziţia a patra la Monaco a fost 
ocupată de spaniolul Fernando 
Alonso (Renault), care a reuşit 
să-şi păstreze acest loc pe ulti-
ma sută de metri în faţa colum-
bianului Juan Pablo Montoya 
(McLaren-Mercedes), clasat pe 
cinci. Ralf Schumacher (Toyota) a 
ocupat locul şase, fiind urmat de 
fratele său, Michael Schumacher 
(Ferrari) şi de coechipierul aces-
tuia, Rubens Barrichello.

Zalăul este oraşul unde nu se 
poate câştiga! Atmosfera creată 
de suporteri, dar mai cu seamă 
datorită atitudinii antrenorului 
Gh.Tadici, împiedică echipele 
oaspete - oricât de bune ar fi ele 
- să-şi facă jocul.

Ieri dimineaţă sala din oraşul 
transilvan a cunoscut o astfel de 
atmosferă. Oţelul Galaţi a fost 
întâmpinată cu ostilitate, mai 
ales în primele minute, când fe-
tele noastre se aflau în avantaj: 
3-1, în min. 16. La acest scor, şi pe 
atacul gălăţean, Tadici a intrat în 

teren să ceară socoteală arbitri-
lor, oprind o acţiune care s-ar fi 
putut solda cu gol. Evident, din 
acest moment cuplul de arbitri 
(doi tineri din Capitală: Manea şi 
Iliescu) a condus după... voinţa 
gazdelor! Până la pauză Galaţiul 
a mai înscris doar două goluri, în 
timp ce Zalăul a punctat de 10 
ori (!??!) După pauză jocul a fost 
ceva mai echilibrat, însă soarta 
lui se decisese în prima repriză!

Oţelul a jucat în formula: 
Cătălina Marinescu (Ramona 
Bocăneală) - Nicoleta Iacob 

1, Mirabela Toma, Ana Maria 
Ciuban 5, Raluca Timaru 2, 
Cătălina Cioaric, Daciana 
Curtean, Elena Ivan 3, Gabriela 
Artene 2, Carmen Gheorghe 1 şi 
Paula Barbăneagră 1.

[  În celelalte  meciuri   ale 
etapei a 24-a s-au înregistrat 
rezultatele: Universitatea Timi
şoara - „U” Cluj 30-35, Oltchim 
Rm.Vâlcea - Cetate Deva 29-25, 
Rapid CFR Bucureşti - Tomis 
Constanţa 31-27, HCM Roman 
- Femina Piatra Neamţ 26-20, 
Selmont Baia Mare - Rulmentul 

Braşov 21-26 şi Remin Deva - 
Astral Poşta Câlnău 31-33.

În fruntea clasamentului se 
află Silcotub Zalău - 41 p, urmată 
de Oltchim şi Rapid - cu câte 40 
p. Oţelul se clasează pe locul al 
VII-lea, cu 22 puncte.

Următoarea  etapă   are  loc 
miercuri, 25 mai, când Oţelul 
va primi replica echipei Remin 
Deva. Ultima etapă a Ligii 
Naţionale se va disputa dumi-
nică, 29 mai, Oţelul urmând să 
joace cu Rapid Bucureşti, în de-
plasare.

Handbalistele de la Oţelul au realizat un retur bun reuşind să-şi 
păstreze locul în Liga Naţională

Fotbal/ Divizia A

Steaua 
rămâne lider!

[ Meci încins în Trivale, în care rapidiştii vizau numai victoria [ Burebista a „ţinut” tabela 
până în min. 83 [ Iaşiul a marcat în minutele de prelungiri [ În Bănie - o dispută între două 

retrogradate [ Oţelul a dat o replică slabă „câinilor roşii” [ Etapa viitoare - sâmbătă, 28 
mai, cel mai important meci fiind cel de sub Tâmpa: FC Braşov - Steaua!

Insucces la handbal ] Silcotub Zalău - 
Oţelul Galaţi 23-15 (11-5)

Kimi Raikkonen 
s-a impus 

la Monte Carlo

Arsenal a câştigat Cupa Angliei

CLASAMENT

În ultimele meciuri, de când 
campionatul a intrat în linie 
dreaptă şi de când punctele au 
devenit din ce în ce mai preţioa-
se, echipele din frunte au apelat 
la metode noi. Steaua, Rapid sau 
Dinamo au „stimulat” adversare-
le... adversarelor din fruntea cla-
samentului cu diferite sume de 
bani.

La meciul Oţelul - Steaua (1-0 

pentru gălăţeni), Rapidul a pro-
mis gălăţenilor 15.000 de dolari 
- pe care, se pare, i-a şi achitat - iar 
Dinamo a promis - dar nu i-ar fi 
dat - 20.000 de dolari.

Pentru ieri, informaţiile din 
jurul meciului Dinamo - Oţelul 
anunţau că Steaua i-ar fi „stimu-
lat” pe gălăţeni cu 75.000 de dolari 
pentru un meci egal şi cu 100.000 
de dolari la victorie, suma-avans 

fiind de 40.000 de dolari.
Neavând posibilitatea verifică-

rii acestor informaţii, ne limităm 
să spunem că elevii lui Stoichiţă 
nu au reuşit să pună, ieri seară, 
nici un fel de probleme dinamo-
viştilor, iar banii - dacă, aşa cum 
s-a spus, a existat acest „circuit” -  
au rămas la... expeditor, patronul 
stelist Gigi Becali!	

Echipa gălăţeană Oţelul a fost 
învinsă, ieri seară, în Capitală, de 
formaţia Dinamo Bucureşti, cu 
scorul de 4-0 (3-0), după un meci 
în care a fost net depăşită de 
miza meciului. Golurile partidei, 
ultima din etapa a 28-a a Diviziei 
A, au fost marcate de Păcurar, 
Bălţoi şi Cl.Niculescu - 2.

Întâlnirea de ieri din Capitală 
a fost o dispută privită înainte 
de start drept una în care echi-
pa gazdă pornea mare favorită. 
Oţelul venea după o prestaţie 
dezamăgitoare, soldată cu în-
frângerea pe teren propriu în 
faţa ceferiştilor clujeni, în timp 
ce Dinamo avea nevoie de toate 
cele trei puncte pentru a se men-
ţine în plasa liderului. Cu toate 
că tehnicianul Mihai Stoichiţă a 
anunţat că va aborda meciul cu 
echipa de bază, în încercarea de 
a produce o surpriză, puţini erau 
cei care dădeau şanse gălăţeni-
lor. Şi asta chiar dacă patronul 
stelist Gigi Becali le-a promis 
„oţelarilor” o importantă sumă 
de bani pentru un punct obţinut 
în Ştefan cel Mare.

Pe teren, diferenţa de valoare 
dintre cele două echipe a fost 
evidentă, astfel că bucureşte-
nii s-au impus la pas. În primul 
sfert de oră, gălăţenii s-au apărat 
avansat şi au reuşit să împiedice 
construcţia acţiunilor dinamovis-
te. A venit, însă, minutul 16, când 
după o lovitură de colţ respinsă 
de Izvoreanu, Nanu şi V.Iacob s-
au invitat reciproc să degajeze, 
pe linia careului de 16 metri, iar 
Păcurar a profitat de ezitarea ce-
lor doi şi a şutat putenic la colţ, 
deschizând scorul. Patru minute 
mai târziu, gazdele şi-au majo-
rat avantajul, mingea trimisă cu 
capul de Bălţoi oprindu-se în 
plasă, cu largul concurs al por-
tarului Cernea. Deşi conduşi cu 
2-0, gălăţenii nu au îndrăznit 
foarte mult în ofensivă, nedo-
rind probabil să rişte o înfrân-

gere mai categorică. Cu 
toate acestea, V.Tănase 
(min. 23; şut puternic, 
puţin alături de poartă) 
şi V.Iacob (min. 25; şut 
respins de Gaev) s-au 
aflat în poziţii favorabi-
le şi puteau reduce din 
handicap. La poarta cea-
laltă, în minutele 33 şi 41, 
Cernea a stopat şuturile 
din careu expediate de 
Cl.Niculescu. În minutul 
39, Oţelul a beneficiat de 
cea mai mare şansă, când 
centrarea lui Bădescu a 
fost reluată spre poartă 
de Mărginean, dar Gaev 
a respins cu piciorul. 
Scorul pauzei a fost fixat 
în ultimul minut de joc 
al primei reprize, când o lovitu-
ră liberă de la circa 30 de metri, 
executată de Cl.Niculescu, s-a 
oprit în poartă, şi la această fază 
Cernea având partea lui de vină. 
De altfel, goal-keeperul va rămâ-
ne la cabine, în repriza secundă 
poarta gălăţeană fiind apărată 
de M.Barbu.

Dinamo a început în forţă şi 
repriza a doua. Şţ.Grigorie a şu-
tat peste poartă din interiorul ca-
reului (min. 48), iar Cl.Niculescu 
a urcat scorul la 4-0 (min. 52), 
finalizând o acţiune ofensivă la 
care apărarea gălăţeană a gafat  
de mai multe ori. Două minute 
mai târziu, Grigorie a trimis în 
bară, pentru ca Niculescu să reia 
peste mingea revenită în teren. 
Acelaşi Grigorie a încercat poar-
ta lui Barbu cu un şut de la dis-
tanţă, care a trecut alături (min. 
61). În ultima jumătate de oră a 
meciului, mulţumită de avanta-
jul de pe tabelă, Dinamo a oprit 
motoarele definitiv, iar gălăţenii 
au profitat şi au avansat, aflân-
du-se uneori cu fundaşii dinco-
lo de linia de centru. Cu toate 
acestea, elevii lui Stoichiţă n-au 
găsit drumul spre gol, deşi Aldea 

(min. 77), V.Tănase (min. 81) şi 
Mărginean (min. 83) s-au aflat 
în situaţii favorabile, şuturile 
gălăţenilor fiind parate de Gaev 
(primele două) sau respinse de 
defensivă.

Fluierul final a consemnat o 
victorie clară a dinamoviştilor, 
în faţa unei echipe gălăţene care 
n-a reuşit să se ridice la nivelul 
aşteptărilor nici în momentele în 
care a fost lăsată să joace.

Pe stadionul din Şoseaua 
Ştefan cel Mare au evoluat for-
maţiile:

Dinamo (antrenor Ioan 
Andone):  Gaav - Galamaz, 
Alistar, G.Tamaş - I.Bălan, Păcurar, 
Mărgăritescu (72 Burcă), Fl.Petre - 
Bălţoi, Cl.Niculescu (61 Mihalcea), 
Şt.Grigorie (73 T.Moldovan).

Oţelul (antenor Mihai 
Stoichiţă): Cernea (46 M.Barbu) 
- D.Munteanu, Rohat, Izvoreanu 
- I.Dragomir, C.Mărginean, Zeciu, 
V.Tănase, Nanu - Bădescu (68 
Aldea), V.Iacob.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
ieşeanul Anton Heleşteanu, care 
a fost ajutat de asistenţii Eugen 
Pârvulescu (Mediaş) şi Dorin 
Mudura (Oradea).

Dolari pentru „oţelari”!?
[  Banii au rămas la Gigi Becali! 

Înfrângere ruşinoasă
DINAMO - OŢELUL 4-0

După prestaţia dezamăgitoa-
re a lui Zeciu în postura de libero, 
la meciul cu CFR Cluj, când defen-
siva gălăţeană a fost depăşită în 
nenumărate rânduri, în jocul de 
ieri, cu Dinamo, Mihai Stoichiţă 
a schimbat radical componenţa 
liniei de apărare. Rohat a revenit 

libero, post pe care s-a consacrat 
în „era Cârţu”, iar Zeciu a fost tre-
cut la mijloc. În plus, Izvoreanu a 
devenit fundaş central de marcaj, 
după ce în întâlnirea cu Clujul ju-
case mijlocaş ofensiv!

Noua aşezare, mult mai aproa-
pe de calităţile jucătorilor gălăţe-

ni, a funcţionat destul de bine, în 
ciuda diferenţei de patru goluri 
înregistrată pe tabela de marcaj. 
Această diferenţă a fost cauzată 
nu neapărat de nesincronizările 
din defensivă (deşi au existat şi 
câteva asemenea momente), ci 
în special de erorile individuale 
ale fotbaliştilor Oţelului.

Aşezare tactică nouă, dar...

Final de sezon cu probleme 
pentru Mihai Stoichiţă

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[Special

Luni, 23 Mai 2005

10
viaţa liberă

Cel mai bun rezultat 
al României

Finala Eurovision 2005, desfă-
şurată sâmbătă seara la Kiev, mar-

chează cea mai bună participare 
a României din istoria concur-
sului, ceea ce îi face pe Luminiţa 
şi pe băieţii de la Sistem, autorii 
acestei performanţe, să spere că 

vor fi primiţi acasă cu mândrie. 
“Mă simt perfect. România ar fi 
trebuit să fie pe primul loc, dar 
sunt fericită. Poate că anul viitor 
va fi şi mai bine. Sper ca românii 
să ne aştepte acasă cu mândrie. 
Noi am dat tot ce am avut mai 

bun din noi”, a declarat Luminiţa 
Anghel. După terminarea concur-
sului, reprezentanţii României au 
fost asaltaţi de ziarişti din întrea-
ga lume pentru a-i felicita şi pen-
tru a obţine declaraţii.

După ce au trecut de semifina-
la de joi, reprezentanţii României 
au mai scăpat de emoţiile concur-
sului şi s-au apropiat de ultima 
etapă de sâmbătă cu încredere 

şi destulă relaxare. Mai ales că re-
zolvaseră şi problemele tehnice 
de care s-au lovit iniţial, efectele 
vizuale, timpul de aranjare a bu-
toaielor... “Toate repetiţiile au de-
venit un fel de rutină. Dar în seara 

semifinalei am dat ce am avut mai 
bun din mine şi simţeam că îmi 
sare inima din piept de emoţie”, 
a spus Luminiţa, cu puţin înaintea 
finalei. Ea a mărturisit că a fost în-
cântată de capitala Ucrainei, care 
s-a dovedit mai frumoasă decât se 
aştepta. În ceea ce priveşte reac-
ţia publicului, Luminiţa a spus că 
s-a simţit la Kiev ca în România, 
deoarece multă lume a recunos-
cut-o şi a încurajat-o.

Până acum cel mai bun rezultat 
românesc la o ediţie Eurovision 
fusese cel obţinut de Monica 
Anghel şi Marcel Pavel - locul 9 în 
2002.  Celelalte  cinci  participări 
s-au soldat cu următoarele rezul-
tate: Dan Bittman - locul 21 (1994), 
Mălina Olinescu - locul 22 (1998), 
Taxi - locul 17 (2000), Nicola - locul 
10 (2003) şi Sanda Ladoşi - locul 
18 (2004).

A continuat 
votul „geografic”

Conform unei grile afişate 
doar pentru câteva ore pe site-
ul www.eurovision.tv,  România 
a ocupat primul loc în semifinala 
de joi, iar Republica Moldova s-a 
clasat a doua. Lista a fost scoa-

să ulterior de pe pagina de web 
la cererea European Broadcasting 
Union, organizatorul concursului. 
Potrivit listei, România obţinuse în 
semifinală 235 puncte, urmată de 
Moldova cu 207 puncte. Ordinea 
celorlalte opt ţări care au trecut în 
finală a fost: Danemarca, Croaţia, 
Ungaria, Norvegia, Israel, Elveţia, 
Macedonia şi Letonia.

Sâmbătă seara, şi Republica 
Moldova a reuşit performanţa de 
a se califica la ediţia viitoare, după 
prima participare la Eurovision. 
Zdob şi Zdub şi “Boonika bate 
doba” au plasat Moldova pe lo-
cul şase cu 148 puncte. Roman 
Iagupov, liderul trupei, a adoptat 
o ţinută puţin diferită faţă de se-
mifinală: a urcat pe scenă îmbră-
cat doar cu nişte catrinţe, renun-
ţând la tricou. Iagupov a apărut 
aşa pentru prima dată la repeti-
ţiile de vineri, stârnind uimire în 
rândul fanilor şi al ziariştilor.

Moldova a primit în finală  

punctaj maxim  de   la  vecinii 
România şi Ucraina, în timp Rusia 
şi Lituania i-au acordat câte zece 
puncte. De altfel, practica votă-
rii “geografice” a continuat la edi-
ţia cu numărul 50, la fel ca în anii 
precedenţi. O mulţime de exem-
ple la îndemână: Belarus a dat 
punctaj maxim Rusiei, Norvegia 
a fost votată pe prima poziţie de 
Danemarca, Islanda şi Finlanda, 
Moldova a dat zece puncte Rusiei, 
Croaţia a primit maximum de la 
Bosnia-Herţegovina şi Slovenia 
etc. Iar România a votat cel mai 
mult cu Zdob şi Zdub.

O premieră a acestei ediţii este 
faptul că aşa-numitele ţări “Big 4” 
- Spania, Marea Britanie, Franţa şi 
Germania -, calificate din oficiu în 
finalele Eurovision, s-au clasat pe 
ultimele patru poziţii!

Locul întâi - „Number One” 

Helena Paparizou din Grecia 
a câştigat concursul cu piesa cu 
titlul providenţial “Number One”, 
în care se disting multe asemănă-
ri cu piesa ucrainencei Ruslana, 
câştigătoarea ediţiei de anul tre-
cut. “Piesa noastră este bineînţe-
les foarte grecească şi are multe 
elemente tradiţionale. Şi îi mul-
ţumesc pe această cale Ruslanei 
pentru că a deschis uşa pieselor 
cu elemente etnice, care au deve-
nit extrem de populare datorită 
ei”, a spus Helena, într-o confe-
rinţă de presă după terminarea 
concursului.

Grecia a fost printre favorite 
încă dinainte de finală, aflându-
se pe prima poziţie în mai multe 

sondaje de opinie. Helena a măr-
turisit că a avut un vis care i-a pre-

vestit victoria. “Am visat că mi-am 
tăiat părul foarte scurt. După acel 
vis am rugat o femeie bătrână, 
aşa, ca bunica moldovenilor de 
la Zdob şi Zdub, să-mi interpre-
teze visul. Şi ea mi-a spus că voi 
fi eliberată de tot stresul şi toate 
grijile”.

Helena, care a primit un pre-
miu special din partea ţării gaz-
dă oferit chiar de preşedintele 
Ucrainei, Viktor Iuşcenko, s-a de-
clarat o susţinătoare a “revoluţiei 
portocalii”.

Grecia a primit punctaj ma-
xim de la cel mai mare număr 
de ţări: Albania, Belgia, Bulgaria, 
Cipru, Germania, Ungaria, Serbia 
şi Muntenegru, Suedia, Turcia şi 
Marea Britanie.

D. C. Predescu 
(din surse Mediafax)

Performanţă 
artistică
Luminiţa şi Sistem, 
reprezentanţii României 
la Eurovision 2005, s-au 
clasat, cu piesa “Let Me 
Try”, pe poziţia a treia a 
concursului desfăşurat 
la Kiev. Aceasta este 
cea mai bună clasare 
a României din 
istoria participărilor 
ţării noastre la acest 
concurs. În urma 
performanţei de la 
Kiev, România va 
participa direct în 
finala Eurovision 
din 2006. Luminiţa 
şi Sistem au primit 
maximum de puncte 
(12) de la Portugalia, 
Spania şi Israel, dar 
nu a beneficiat de nici 
un punct de la 11 ţări, 
printre care Lituania, 
Slovenia, Estonia, 
Ucraina, Croaţia şi Rusia.
Următoarea ediţie 
a Eurovision se va 
desfăşura în Grecia, 
care a câştigat ediţia 
de anul acesta cu un 
număr total de 230 de 
puncte, cu 72 mai multe 
decât România. Grecia 
a fost reprezentată 
de Helena Paparizou, 
cu piesa „Number 
One”. Poziţia a doua 
a clasamentului a 
fost ocupată, spre 
surprinderea multora, 
de Malta, cu 192 de 
puncte.
Republica Moldova, 
aflată la prima 
participare la 
Eurovision, s-a clasat 
pe poziţia a şasea, cu 
148 de puncte, datorită 
prestaţiei celor de la 
Zdob şi Zdub. „Boonika 
bate doba” a primit 
câte 12 puncte de la 
România şi Ucraina.
Clasamentul primelor 
zece ţări, care s-au 
calificat direct în finala 
de anul viitor, a fost 
următorul: 1.Grecia (230 
puncte), 2.Malta (192 
puncte), 3.România (158 
puncte), 4.Israel (154 
puncte), 5.Letonia (153 
puncte), 6.Moldova 
(148 puncte), 7.Serbia 
şi Muntenegru (137 
puncte), 8.Elveţia (128 
puncte), 9.Norvegia 
(125 puncte), 
10.Danemarca (125 
puncte).
Pentru alcătuirea 
clasamentului au votat 
toate cele 39 de ţări 
care au participat la 
Eurovision, inclusiv cele 
15 care nu au trecut 
de semifinala 
desfăşurată joi.

România pe podium la Eurovision 2005

Luminiţa şi Sistem - pe locul trei

Luminiţa Anghel 
şi Sistem - 
„Let Me Try”

Helena 
Paparizou - 

„Number 
One”

Câştigătoarele 
ultimelor 
două ediţii 
- Ruslana 
şi Helena

Zdob şi Zdub, alături de „boonika” lor

Reprezentanţii Letoniei - ocupanţii locului 5

Considerată una dintre favorite, 
Ungaria nu s-a clasat în primele zece

Israelul a fost cea mai surprinzătoare prezenţă în vârful ierarhiei

Serbia şi Muntenegru - cea mai bună prestaţie 
din spaţiul ex-iugoslav

Luminiţa - 
cea mai bună 

participare 
românească 

din istorie
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Ferchezuiala

Crescători de câini din toa-
tă ţara se înfiinţaseră încă de la 
primele ore ale dimineţii în par-
cul de la Turnul de Televiziune 
dotaţi cu un întreg arsenal de 
ustensile necesare pentru pre-
gătirea concurenţilor blănoşi, 
astfel încât aceştia  să intre cât 
mai ferchezuiţi în concurs. Urcaţi 
pe măsuţe speciale, câinii erau 
pieptănaţi, periaţi, daţi cu tot fe-

lul de pomezi, ca nişte adevărate 
vedete ale pistelor de prezenta-
re. Schnautzer-ii şi terrier-ii, câini 
care de obicei, la concurs, poartă 
„tunsori” standard,  au  fost fre-
zaţi astfel încât nici un fir din bla-
na lor să nu stea la întâmplare.  
Dichisiţi şi mândri nevoie mare  
au pornit apoi la plimbare alături 
de stăpânii lor care nu-i scăpau 
nici un moment din ochi, atenţi 
la fiecare pas. Am stat de vorbă 
cu unii dintre crescătorii de câini 
veniţi la Galaţi. În fiecare cuvânt 
al lor se poate distinge pasiu-
nea pentru câinii de rasă. Unul 
dintre ei mi-a spus, mângâind 
drăgăstos un superb exemplar 
de ciobănesc caucazian, că e 
crescător de câini de mai bine de 
25 de ani. La casa sa de la Vălenii 
de Munte are peste 20 de câini, 
care-i înghit tot timpul şi aproa-
pe toţi banii. Dar merită. Nu i-ar 
plăcea să facă nimic altceva mai 

mult. Mă uit la cât de imens este 
ciobănescul caucazian care stă 
liniştit în aşteptarea comenzilor 
stăpânului. 20   de  asemenea 
câini într-o singură curte pare 
deja prea mult!

Campionul de Bucureşti

Atracţia spectatorilor pre-
zenţi a fost o pereche de  bas-
set hound, rasa pe care toată 
lumea o cunoaşte din reclamele 

la Orange, dar care 
foarte rar poate fi vă-
zută „în carne şi oase” 
pe străzile Galaţiului. 
Aspectul său atât de 
straniu nu lasă indi-
ferent nici un trecă-
tor. Toţi se opresc în 
loc să admire sau să 
se mire de urechi-
le atât de lungi cu 
care mătură pămân-
tul, de corpul atât 
de solid sprijinit pe 
nişte scurte şi cara-
ghioase picioare sau 
de  ochii lăcrămoşi 
şi trişti, de ţi se pare 
că tot timpul ar avea 
un motiv de plâns. 
Dimpotrivă, Flor de 
Ianca – pentru că aşa 
îl cheamă pe nobilul 
patruped – a avut la 
Galaţi numai motive 
de bucurie pentru 

că a câştigat şi inima arbitrilor 
care l-au decretat Best of Show 
– câinele  cel mai bun din toată 
expoziţia. De la stăpânul său, am 
aflat că are numai doi ani şi că 
în toamnă va fi „însurat” şi că va 
deveni responsabil de o familie 
numeroasă, pentru că femelele 
basset fac cam zece pui o dată. 

Muncă, nu glumă!      

Cine spune că e uşor să fii ar-
bitru la o expoziţie canină se în-
şală amarnic. Fiecare căţel este 
cântărit după zeci de detalii, 
forma capului, trunchiului, cozii, 
urechilor. Campionii patrupezi 
sunt controlaţi  chiar şi la dinţi 
şi la firul de păr. Li se urmăreşte 
mersul, expresia feţei, poziţia 
şi atitudinea. Fiecare amănunt 
contează, totul trebuie să se în-
cadreze în standard. În final se 
alege cel mai bun exemplar al ra-

sei, prezent la expoziţia respec-
tivă. Cu un calm englezesc, cei 
patru arbitri au examinat fiecare 
câine dintre cei peste 200 câţi au 
fost înscrişi.

Frumoasă din Galaţi

Hera de Sarmisegetuza este o 
adevărată doamnă din rasa brac 
german. Se vede asta dintr-o 
singură privire. Are o atitudine 
regească, se uită chiar un pic 
dispreţuitor şi la câinii, şi la oa-
menii din jurul ei. Îşi permite însă 
să facă fiţe, pentru că a câştigat 
deja titlul de cel mai frumos că-
ţel al rasei în trei ţări. Şi acum s-a 
dovedit a fi cel mai bun exem-
plar de brac prezent la expoziţie. 
După ce a evoluat graţios, alături 
de stăpâna sa, gălăţeanca Mirela 
Iliev, a ieşit triumfătoare din ring. 

Fie cât de mic, succesul trebuie 
gustat pe îndelete. După primi-
rea diplomei, Hera şi stăpâna ei 
s-au îmbrăţişat victorioase. Dacă 
v-aş spune că de acolo, din bra-
ţele stăpânei, Hera s-a uitat la 
mine cu  o  privire  umană,  nu 
m-aţi crede. 

Mic sau mare, fiecare câine 
prezent la expoziţie s-a simţit 
cu siguranţă vedetă pentru câ-
teva ore. Noi, cei de pe margi-
ne, le-am admirat frumuseţea 
şi eleganţa. Despre un astfel de 
eveniment special ar mai fi mul-
te de spus. Dar vă promitem să 
revenim cu amănunte într-un 
interviu cu organizatorul acestei 
manifestări, Florin Patriche – pre-
şedintele Asociaţiei Chinologice 
din Galaţi.

Roxana Penciu

Concurs canin

Show 
în aer liber
După ploaia de vineri 
nici măcar organizatorii 
Expoziţiei canine C.A.C. 
(Certificat de Aptitudini 
de Campion) - 
cei de la Asociaţia 
Chinologică din Galaţi 
-  nu mai credeau că 
sâmbătă se va face 
vreme frumoasă, 
astfel încât frumoasele 
patrupede înscrise în 
concurs să nu defileze 
pe ploaie în faţa 
arbitrilor. 
Spre surpriza tuturor, 
vremea a fost numai 
bună pentru un adevărat 
show în aer liber. 

De meserie, campioni la frumuseţe

Foto: V. Caburgan 

Foto: Roxana Penciu

Foto: 
V. Caburgan
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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Important!

Oferte de
Serviciu

S e l i r  S r l
 S E L I R  S.R.L.  is a fast developing company 
and is currently seeking enthusiastic career 

oriented and talented professionals to join us :

A. QUALITY MANAGER

Requirements:

· 4 years of experience;
· Strong expertise in Team, Time and 

Project Management;
· Strong knowledge of QA procesees;
· Capability of choosig the best tools 

for testing and reporting;
· Capability Leading testing 

professionals to manage executions 
and report deliveries.

For interview please send your application form and CV’s 
(specifying the position) till 31.05.2005, either by 
fax 0236/499.564
or by  e‑mail to  gheorghemarian.ciocanel@sella.it,  
or apply to www.selir.com .
Your application will be treated strictly confidentially.
Only the selected persons will be contacted.

Societate comercială 
angajează 

economist 
compartiment 

financiar-contabilitate, 
vechime în domeniu 

minim 3 ani.

Relaţii 
la telefon 319417.

Societate comercială 
angajează:

CONTABIL ŞEF
• Cu studii superioare
• Experienţă
• Cunoaşterea programului 
“Light” (reprezintă un avan-
taj)

CV-ul se va transmite la fax 
nr. 0236/311.692 până  la data 
de 25.05.2005.

Fundaţia Şcoala Română de Afaceri a Camerelor 
de Comerţ şi Industrie – Filiala Galaţi organizează 
curs “Inspector resurse umane”- curs de perfecţio-
nare acreditat, începând cu data de 6.06.2005

Relaţii suplimentare la tel. 
0236/46.05.45, 0236/46.03.12 
sau la sediul din str. Regiment 11 Siret  nr. 2.

Strada Mihai Bravu nr.46, Galati, cod 800208, Romania 
telefon/fax: 0040 236/416272;  e-mail: srafgl@galati.astral.ro 

  
  
  
  
FFundatia Scoala Romana de Afaceri a Camerelor de Comert si 
Industrie – Filiala Galati, organizeaza curs “Inspector resurse umane”- 
curs de perfectionare acreditat, incepand cu data de 06.06.2005

undatia Scoala Romana de Afaceri a Camerelor de Comert si 
Industrie – Filiala Galati, organizeaza curs “Inspector resurse umane”- 
curs de perfectionare acreditat, incepand cu data de 06.06.2005

RRelatii suplimentare la tel. 0236/46.05.45, 0236/46.03.12, sau la sediul din
str. Regiment 11Siret,  nr. 2.

elatii suplimentare la tel. 0236/46.05.45, 0236/46.03.12, sau la sediul din
str. Regiment 11Siret,  nr. 2.
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Certificat 12 100 11832 

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajez dulgheri şi zidari. Tel. 
0745004646. (05/05/BC/237)
SC angajează tâmplar aluminiu cu 
experienţă. Telefon 0744567324. 
(2380707)
Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah str. Traian nr. 
441. (8490043)
Queen Liz recriuts urgently the fol-
lowing personnel: engineers softline, 
outfitting er.system, production engi-
neer/shipbuilding process both crea-
tion and engineer/foreman electrical 
for abroad contracts. CV in English 
at office@queenliz.ro. 0241512159. 
(8485989)

 Angajez salariat pentru tâmplărie 
din aluminiu şi PVC, salarizare exce-
lentă. 0745922235. (05/05/BC/231)
Club Mon Caprice angajează ospă-
tari-ospătăriţe, seriozitate maximă. 
Tel. 0746114956, 313420. (005148)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Se cere experienţă. Telefon 
469978. (001003)
SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Interviul zilnic ora 18,00 la magazi-
nele Albo, Aleea comerţului, Micro 38. 
(05/05/BC/233)
SC Ventfarm SRL Ploieşti, companie 
de distribuţie produse farmaceutice, 
angajează în condiţiile legii reprezen-
tant comercial pe zona Galaţi-Brăila. 
Se oferă salariu atractiv în funcţie 
de realizări personale. Experienţa în 
acest domeniu reprezintă un avantaj. 
CV la tel./fax 0244567952, 951. Data-
limită: 10.06.2005. (8486229)

Salonul de coafură Beautiful an-
gajeajă coafeză. Relaţii la 314888. 
(000551)
SC Comprim angajează operatori 
copiatoare, operator PC. Tel. 461419, 
str. Gării nr. 64. (8486127)
Canro selectează urgent asistente 
medicale pentru centre de sănătate 
din Anglia. Telefon 460087. (8486134)
Noi te pregătim pentru meseria de 
rezervă! Şcoala de şoferi Scatec şcola-
rizează (cu examen la Tecuci) pentru 
categoriile ABCDE. Nou - simulator 
auto. Telefon 820470. (2363407)
Angajăm coafeze-frizeriţe cu expe-
rienţă. 320427. (001305)
Angajez cocător covrigi. Tel. 319046, 
0788394776. (8486238)
SC (Damen) angajează sudori Mig-
Mag, lăcătuşi, constructori navali, 
experienţa constituie avantaj, sala-
riu motivant. Telefon 0744755958. 
(005494)
Salonul de înfrumuseţare Welond 
angajează coafeză cu experienţă. 
Telefon 0724230671. (8486149)
SC angajează maistru-tehnician în 
instalaţii construcţii cu experienţă de 
şantier. Prezentare CV la fax 460865. 
(8486303)
Angajez vânzătoare experienţă ma-
gazin mixt. 0741027641. (8486356)
Angajez barmani Plaja Dunărea. 
Relaţii tel. 0744348268 sau magazin 
Miruna, Ţiglina I, ora 19,00. (8486355)
Societate distribuţie produse cos-
metice angajează agenţi pentru Galaţi 
şi Brăila. 0722390339. (8486365)
Fast-food non stop angajează per-
sonal vânzare şi bucătari. 0722390339. 
(8486365)
Casă de schimb valutar angajează 
casieri valutari, nu necesită experien-
ţă. Limba engleză constituie un avan-
taj. Telefon 470360. (8486373)
Angajez ospătar cu experienţă. 
Telefon 321102. (001472)
Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori, lăcătuşi. Relaţii la tel. 
448013, 326078. (8486325)
SC G&D COM SRL distribuitor pro-
duse alimentare angajează agent vân
zări cu experienţă pt. zona Galaţi. CV 
la fax 499629. (8486331)
Construcţii angajez zidari, zugravi, 
faianţari, necalificaţi pentru Bucureşti, 
8.000.000 salariu + cazare. Telefon 
0743878324. (005372)

SC ACJ Globe Tour angajează: dispe-
ceri maxi-taxi, şoferi maxi-taxi, şoferi 
taxi. Telefon 324857. (8486330)
SC construcţii angajează zidari, 
faianţari, zugravi cu experienţă, sala-
riu 6 mil. şi carte de muncă. Telefon 
494480. (848332)
SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru specializare în tâmplărie PVC 
cu geam termopan şi construcţii. Se 
oferă carte muncă. Telefon 494480. 
(8486332)
SC privată solicită personal califi-
cat în prelucrarea fierului forjat. Tel. 
318637, 0724594946. (8486371)
SC angajează dulgheri, zidari-faian-
ţari, fierari-betonişti, inginer contruc-
tor cu noţiuni devize şi zugravi-ri-
gipsari. Tel. 0788242332 sau 434401. 
(8486387)
SC angajează agent vânzări cu apti-
tudini de comunicare, prezenţă agrea-
bilă, carnet ctg.B, experienţa în vân
zări constituie un avantaj. Interviul va 
avea loc pe 25.05.2005 şi 27.05.2005, 
ora 17,00, la Magazin  The Light (str. 
Siderurgiştilor, colţ cu str. Gh. Doja). 
Tel. 472224, 0744663046, 0744663047. 
(8486401)
Angajez 2 şoferi cu atestat pentru ta-
ximetrie la AS. 0726387798. (005775)
#######

SC SIRISO GROUP SRL Galaţi - so-
cietate cu obiect de activitate con-
fecţii textile angajează: confec-
ţioneri - asamblori articole textile; 
controlori calitate;  personal tehnic 
(maiştri, tehnicieni, ingineri). Se 
cer: experienţă în domeniu; dispo-
nibilitate de lucru în două schim-
buri. Se oferă: salarizare motivantă 
+ tichete de masă; cursă convenţie 
gratuită;  condiţii de lucru supe-
rioare. Înscrierile se fac la sediul 
firmei din bdul Falezei nr.1 (lângă 
Trecere bac). (05/05/cs/74)

#########
Angajăm în condiţii avantajoase 
pentru Litoral 2005, staţiunea Jupiter:  
bucătari  şi ajutor bucătar; ospătari 
(prezenţă agreabilă); pizzar pentru 
cuptorul cu vatră. Condiţii:  calificare 
şi experienţă în domeniu.  Preselecţia 
zilnic, după ora 16,00, la restaurantul 
Maggia (Ţiglina II). (05/05/pc/11)
SC angajează: director economic, 
director comercial, casier spălătorie, 
lăcătuş mecanic, tâmplar PVC şi alumi-
niu; gestionar, vânzător magazin sta-
ţie Peco. Telefon 498414. (8486285)

Angajăm urgent bucătar cu expe-
rienţă relevantă în localitatea Eforie 
Nord. Tel. 0744618665, 0744691589. 
(8486394)
Samatax angajează şoferi taximetrie 
cu atestat taximetrie. Tel. 477907 sau 
0740555492. (8486342)
Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă, cu experienţă în confecţii. 
0723442006. (001622)
Firmă de distribuţie angajează şo-
fer profesionist cat. D, C, E. Telefon 
0745516403. (8486400)
SC Tancrad SRL Galaţi angajează: zi-
dari, zugravi, vopsitori industriali, dul-
gheri şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
la tel. 432021. (05/05/MR/28)
Angajăm sudori autogen, lucrători 
ISPAT, vizavi Autogară. (8486363)
Angajăm agenţi pază. Telefon 
461696. (8486366)
Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome ve-
chi.  433057. (8486213)
###

Night Club Tortuga angajează 
animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200$-
400$. 0744577558, 438744. (02/05/
MR/39)

###
Angajăm muncitori cu experienţă 
pentru tâmplărie aluminiu şi PVC, sala-
riu atractiv. Telefon 328260. (001401)
Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase inginer TCM cu 
şi fără experienţă şi lucrător comer-
cial. Informaţii la tel. 410821, 475675. 
(8486310)
SC SCM Recycling SA Constanţa an-
gajează sudori şi muncitori necalificaţi 
pentru punct de lucru Galaţi. Selecţia 
se va face în str. Domnească nr. 191, 
între orele 8,00 şi 17,00. Relaţii la tel. 
0726745935. (05/05/ext.135)
Societate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalifce. Relaţii tel. 
493560. (8486241)
Angajăm persoane cu studii supe-
rioare pentru consultanţă financiară. 
0744477407. (004707)
Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 491496, 435479. (8486323)
Angajez agent pt. agenţie imo-
biliară cu experienţă. Relaţii la tel. 
0746291542. (001516)

AVIAŢIA şcolarizează şoferi ama-
tori şi profesionişti - calitate şi 
profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la aceleaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ.  Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(05/05/CS/02)
 Laboratorul psihologic al Şcolii de 
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează 
examinări pentru obţinere catego-
rii, atestate şi control periodic şoferi. 
Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 472799. 
(05/05/SC/02)
Angajăm cunoscător program Corel 
11 şi Autocad, tâmplar, designer mo-
bilier, inginer, mecanic, gestionar ma-
gazie. Telefon 334188. (8489102)
Donaldo Construct angajează hi-
droizolatori cu experienţă. Se oferă 
salarizare deosebită. Telefon 329351. 
(005806)
Donaldo angajează agenţi imobi
liari, experienţa constituie un avan-
taj. Se oferă salariu 150E + comision. 
Telefon 329351. (005806)
###

Angajăm tehnician service calcu-
latoare. Numai cu calificare şi ex-
perienţă, mail recrutare@compro.
ro. (001512)

###
Bar Ana angajează barmaniţă. 
Telefon 410555. (8486336)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar non-stop. 0722530581. 
(8486386)
###

CURSURI ACREDITATE: Calculatoare 
- 850.000; Contabilitate 
Informatizată - 1.785.000. Elinfo 
Computer bdul. 1 Decembrie 
1918, bl. S5C, ap. 23, parter, zona 
General. Tel. 312656, 0722926996. 
(8489113)

###
Patronatul naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pen-
tru meseriile ospătar, bucătar, diplo-
mă internaţională. Telefon 471421. 
(8495151)
SC Iatsa SA Galaţi angajează tinichi-
gii auto calificaţi, cu experienţă minim 
3 ani în domeniu, stagiul militar satis-
făcut. Relaţii şi depunere de CV-uri la 
sediul societăţii în str. Drumul Viilor 
nr. 6 (şoseaua de centură colţ cu str. 
Brăilei) nr. tel. 473017. (05/05/CS/63)

Companie multinaţională recru-
tează persoane dinamice pentru 
poziţia de consilier financiar - ca-
rieră, câştig financiar, training gra-
tuit, CV-ul la e-mail: remsoc@zapp-
mobile.ro sau fax 494049 pentru 
Cristina Ene. (05/05/MR/01)
Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru bază fier vechi. Preselecţia 
ora 15,00, în faţă la Autoservice 
Dacia (IATSA, pe şoseaua de centură). 
(8486397)
Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi 
anunţă organizarea concursurilor 
pentru ocuparea, pe perioadă deter-
minată, a următoarelor posturi: 1. ins-
pector-asistent social. Condiţii de par-
ticipare: studii postliceale de asistenţă 
socială, fără vechime în muncă; 2. şef 
birou financiar-salarizare. Condiţii de 
participare: studii superioare de lun-
gă durată economice (specializarea 
finanţe-contabilitate), minim 2 ani 
vechime în specialitate. Data susţine-
rii concursului: 30.05.2005. Data până 
la care se depun dosarele: 27.05.2005, 
inclusiv. Concursul va consta în: probă 
scrisă şi interviu. (05/05/ext.151)
Teatrul Dramatic "Fani Tardini" Galaţi 
organizează în data de 30.05.2005, ora 
10,00, concurs pentru ocuparea unui 
post de lectrician iluminat scenă (mai-
stru lumini). Cerinţe: studii medii profil 
electrotehnic, cunoştinţe operare PC, 
activitate în domeniul spectacolelor 
sau studiouri media. Relaţii suplimen-
tare la tel. 412330 sau la sediul unităţii. 
(05/05/ext. 150)
SC angajează lucrători geam ter-
mopan, salarizare motivantă. Telefon 
462522. (8486340)
Vânzători căsuţe cărţi, salariza-
re atractivă. Telefon 0740118384. 
(001554)
Angajez urgent agent vânzări, pro-
file PVC, accesorii şi materiale de con-
strucţii. Fax 334211. (005716)
Angajez sudor electric şi autogen. 
Tel. 472076, 0741270183. (8486390)
Nu-ţi ajung banii de buzunar? 
Înscrie-te la Avon. Telefon 410103. 
(005774)
Angajăm urgent agenţi de pază, 
fete şi băieţi. Tel. 432366, 0740030048. 
(8486452)
Angajăm frizer cu minime cunoştin-
ţe. Tel. 496006, 0744115926. (005842)
Angajez păzitor vite. Telefon 312734. 
(001625)
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Garsonieră bl. I2, Ţiglina 1, et. in-
termediar, aer condiţionat, balcon în-
chis, parchet, preţ 550 mil. negociabil. 
Tel. 0742798735, 456326. (001020)
Garsonieră A-uri, toate îmbunătăţi-
rile, 580 mil. 0726448721. (005819)
Vând garsonieră Micro 40, et. 3, 
bl. A6, sc. 1, îmbunătăţită. Telefon 
475072. (001628)
Vând garsonieră Micro 21 cu gaze, 
et. 2, liberă. 0726633424. (005799)
Vând garsonieră  Barieră 180 mil. 
Telefon 0745174006. (005788)

1 cameră Micro 40, liberă, 440 neg. 
475479. (05/05/CS/13)
Vând apartament 1 cam. Micro 
20, str. Brăilei bl. A1, sc. 2, ap. 91. Tel. 
074457597. (005445)
Vând apartament 1 cameră, et. 5, 
fără îmbunătăţiri, în zona Port, preţ 
650 mil. Telefon 0740180630. (001284)
Vând apartament 1 cameră în Micro 
19, S=30 mp, gresie, faianţă, par-
chet, termopan, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8486315)

Vând apartament 1 cameră, cen-
tral, S=30 mp, cu aer condiţionat, 
centrală termică, termopan, gresie, 
faianţă, parchet, apometre, uşă meta-
lică, preţ 600 mil. Telefon 0742884075. 
(8486315)
Vând  apartament  I.C. Frimu , fără in-
termediari. Telefon  425854. (005604)
Vând apartament o cameră, par-
ter, Mazepa 2, lângă biserică. Telefon 
432118. (005658)
Vând apartament o cameră îmbu-
nătăţită, conf. 1 Micro 39B. 424849. 
(001576)
Pf vând apartament o cameră su-
perutilat, mobilat sau nemobilat, 
liber. Tel. 0720388486, 0727069282. 
(005781)
Vând 1 cameră Micro 21, et. 2. 
Telefon 0746190009. (005800)
1 cameră Micro 40, bloc mixt. 
0788146931. (05.05MR.01)
Vând urgent apartament 1 cam. 
Micro 40, bl. B, et. 1, 450 mil. Telefon 
0741491467. (005549)

2 camere Ţiglina 3, curat, 750 mil. 
475479. (05.05CS13)
2 camere Port, centrală termică, li-
ber, 830 negociabil. 438381. (05.05C-
S13)

2 camere Sid. Vest, et. 3, 950 nego-
ciabil. 475479. (05.05CS13)
2 camere Silozului, et. 1, 850 mil. 
438381. (05.05CS13)
Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05.05B-
C212)
Apartament 2 camere ultracentral, 
renovat, pers. fizică. 0722642700. 
(000507)
 Vând apartament duplex Mazepa 2. 
Tel. 0727470002. (000896)
Vând apartament 2 camere 
Parfumul Teilor et. 3,  850 mil. 
0722642700. (005334)
Vând apartament 2 camere dec., 
conf. 1, 2 balc. închise, aer condiţionat, 
et. 4/4. Telefon 0721291128. (001325)
Vând urgent 2 camere dec., Micro 
16, et. 3, gresie, faianţă, apometre, 
900 negociabil. Tel. 0727600685, 
0741409547. (005499)
Vând  apartament  2 camere  
dec., ultracentral, 43.000 E. Telefon 
0721048960. (05.05CS64)
Vând 2 camere sdec., Mazepa 1, 
2/4, liber. Tel. 458623, 0726034560. 
(001303)
Vând apartament 2 camere dec.,  
cu îmbunătăţiri, Mazepa 2, et. 2. Tel. 
462382, 0722910164. (005546)
Pf vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa str. Brăilei BR4, et. 5/10 pe 
nord, 1,3 mld. Telefon 0740378187. 
(005638)

Vând apartament 2 camere central, 
S=60 mp, cu aer condiţionat, centrală 
termică, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, apometre, uşă metalică, preţ  
1 mld. Telefon 0742884075. (8486313)
Vând  apartament  2 camere  1/4 
sdec. Ţiglina  2, vizavi Casa Roşie, 
preţ 26.500 E fără agenţii. Telefon  
0726681822. (001426)
Vând apartament Micro 19, lângă 
Spitalul Judeţean. 344061. (001428)
Ţiglina I, PS11, 2 camere dec. 2 balc, 
4/4. 0740144421. (005649)
Pf vând 2 dec. Micro 13, et. 4/4, 
780 mil. negociabil. Tel. 463907, 
0746013708. (001506)
Vând 2 camere et. 2, zona IREG. 
Telefon 312517. (001496)
Vând apartament Port, 2 camere, 
et. 1, ultramodern 2005, 30.000 E. 
0743255664. (001503)
Vând 2 dec. N. Leonard, termopan, la 
cheie. 458623, 0740631231. (005671)
Vând 2 camere dec. + garaj Micro 17. 
458623, 0726034560. (005671)
Vând 2 camere dec. Micro 18, 6/9, 
îmbunătăţiri. Tel. 313508, 0745622141, 
0722392513. (001511)
Vând urgent apartament 2 camere, 
zona Vidin, Brăila, preţ negociabil. 
Telefon 0746078022. (005688)
Vând schimb apartament 2 camere 
I.C. Frimu, îmbunătăţit + ofertă la 3 ca-
mere, I.C. Frimu, Silozului, Sid Vest. Tel. 
315802, 0742987008. (001605)
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Troc

SC Galgekon SRL organizează licita-
ţie pentru maşină tipărit Romayor 314 
format A3, maşină electrică de tăiat 
Uchida A3, ramă de copiat A3, înse-
riator Reiner 9 cifre. Inf. 0741499145. 
(8486321)
Consiliul Local Brăhăşeşti solicită 
oferte pentru confecţionat stolărie 
(uşi, ferestre) pentru şcoli. Informaţii 
Primăria Brăhăşeşti. Tel. 867606, 
867605. Primim oferte până la data 
de 1.06.2005. (8486392)
SC Mehid SA Galaţi organizează, la 
sediul din Galaţi, bdul. G. Coşbuc nr. 
256, în fiecare joi, ora 11.00, licitaţie 
în vederea vânzării, din stocul dispo-
nibil, a următoarelor tipuri de maşini 
unelte: strunguri paralele, automate 
şi semiautomate, maşini de frezar, 
găurit şi rectificat, polizoare. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la tel. 
472944 sau direct la sediul societăţii 
unde pot fi văzute utilajele. (05.05EX-
T146)
###

Cabinet executor judecătoresc D. 
Viţelaru vinde la licitaţie publică, 
la cererea creditoarei SC Interalfa 
SRL Galaţi, în ziua de 30.05.2005, 
ora 10,00, la sediul situat în car-
tier Ţiglina I, bl. I2, ap. 27, averea 
urmărită a garanţilor Pădureţ 
Zamfir şi Pădureţi Niculina pentru 
creditul acordat SC Preferenţial 
SRL Galaţi. Apartamentul scos la 
licitaţie este situat în Galaţi, str. 
Egalităţii nr. 3, bl. Cocor 2, ap. 29 
şi este compus din 3 camere şi de-
pendinţe, gresie, faianţă, centrală 
termică şi termopan, evaluat la 
preţul de 1.154.527.446 lei, sumă 
de la care se porneşte licitaţia, 
se adaugă şi cheltuielile de exe-
cutare. Urmează ca solicitanţii să 
consemneze la CEC 10% din va-
loarea de expertizare a imobilului 
precizat mai sus şi să depună re-
cipisa la executorul judecătoresc, 
împreună cu oferta de participare 
la licitaţie până la data termenului 
de vânzare. Relaţii la tel. 319150 şi 
312188. (05/05/CS/77)

###

Anunţ important! Activul au-
toservice Şendreni este în liti-
giu atât pe plan intern (inclu-
siv terenul aferent), cât şi pe 
plan extern (CEDO). Informaţii 
0727831755. (8486344)

Licitaþii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Brăila, central, impecabil, vând apar-
tament 2 camere  dec. recent amena-
jat, ct, aer condiţionat, termopan, 
boxă, 2 balcoane, cabină duş, hidro-
masaj şi saună, faianţă, gresie, deose-
bit, parchet, uşă metalică, mobilă la 
comandă, preţ neg., după vizionare.  
Tel. 0743822667. (001550)
Pf vând apartament 2 camere, zona 
Centru. Telefon 0740693215. (005726)
Vând 2 dec. parter, Micro 20, 25.000 
E fix. Telefon 0723065692. (001573)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, superîmbunătăţit. Tel. 0720388486, 
0727069282. (005780)
2 sdec. Micro 16, et. 3, 830 negocia-
bil. 431347, 0788125535. (005812)
2 sdec. Micro 38, O-uri, balcon, cu-
rat, 675 mil. 431347. (005814)
2 dec. parter, stradal, Micro 17, po-
sibilităţi extindere, 930 mil. 493375. 
(005540)
Particular vând apartament 2 came-
re dec. Mazepa II, LC3, et. 1, 2 balcoa-
ne+garaj teren proprietate cu posibi-
litate de construire deasupra, vizavi 
de apartament, 1.500.000.000 lei. Tel. 
0745700552, 0746451487. (005486)
Vând  apartament  2 camere  deco-
mandate în vilă la curte, zona Parfumul 
Teilor. Telefon 0740151775. (003359) 
Apartament 2 camere sdec. exce-
lent pentru privatizare. Tel. 431512, 
470222, după ora 19.00. (005703)
Vând apartament 2 camere dec. et. 
4/10, Micro 18, 850 mil. fix, după ora 
16.00. Telefon 0741072011. (005727)
Vând f. urgent dec. îmbunătăţit, g, f, 
ap., preţ negociabil. Tel. 0742498423, 
după ora 15.00. (005778)
Apartament zona Cinema Flacăra, 
foarte avantajos. 318622. (001616)
2 dec. Mazepa, et. 1, liber, curat, 
1.150 mil. 463230, 431347. (005810)
2 dec. I.C. Frimu, etaj intermediar, 
900-950 mil. 430926. (05/05/CS/11)
2 dec. Micro 13B, et. 4/4, 2 balc., 60 
mp, 750 mil. 430926. (05/05/CS/11)
Vând  apartament  2 camere ultra-
central, îmb., preţ avantajos. Rel. tel. 
0744356320. (005843)
2 camere sdec., Ţiglina I, et. 1, îmb., 
960 mil. neg. Tel. 434471, 0724738505. 
(05860)
2 camere Mazepa I, decomandat, 
etaj intermediar, 1.100 neg. 431347, 
0788594770. (005858)

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere (bi-
rouri firmă) et. 1, ultracentral, su-
peramenajat, mobilat şi utilat. Tel. 
314306, 0741145540, 0745496716. 
(8486292)

Vând 2 semi Ţiglina 1 lângă 
Grădina Botanică, 3/4, 2 balcoane, 
termopan, parchet, blocul are sub-
sol, 850 mil. 0722658736. Exclus in-
termediarii. (001566)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
212)
Apartament 3 camere PS 2, lângă 
Casa Roşie, 60.000 E. 0723794276. 
(005314)
Vând apartament 3 camere parter vi-
zavi Tribunal, Ţiglina 2, bl. F1, posibili-
tate birouri, gresie, faianţă, termopan, 
preţ 70.000 E. Telefon 0745327622. 
(8486296)
Vând 3 camere dec., Micro 20, et. 10, 
800 mil. negociabil. 410174. (001302)
Vând apartament 3 camere, central, 
S=72 mp, cu aer condiţionat, centrală 
termică, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, apometre, uşă metalică, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(8486314)
Vând apartament 3 camere, BR-
uri, et. 5, 2 grupuri sanitare, 2 bal-
coane, 1.400.000.000. Tel. 461304, 
0745136891. (001444)
3 camere stradal Micro 40, bl. M1, 
et. 2, multiple îmbunătăţiri, f. curat. 
Telefon 322273. (005590)
Vând apartament 3 camere et. 2, îm-
bunătăţit şi garaj, Casa Roşie, urgent. 
Tel. 0723342451, 318882. (005667)
Vând 3 dec. Micro 17, 2/4. 458623, 
0726977786. (005673)

Vând apartament 3 camere str. 
N. Leonard, parter. Tel. 458048, 
0740940275. (001567)
Apartament 3 camere Ţiglina, et. 
3, foarte avantajos. 0743146523. 
(001616)
3 sdec. cartier Dunărea, et. 4, 650 
negociabil. 431347, 0788125535. 
(005813)
Vând 3 camere N. Leonard, 900 
mil. negociabil. 329399, 0742159070. 
(005801)
Vând 3 dec. Mazepa 1, R-uri, et. 1, 
modificări moderne. 0746190009. 
(005801)
3 camere Micro 16, 880 mil. 
0788146931. (05.05MR.01)
3 dec. Micro 39A, 810 mil. 
0788146931. (05.05MR.01)
3 dec. Micro 21, liber, accept credit. 
430926. (05/05/CS/11)
3 cam. Micro 19, et. 4, 700 mil. 
430926. (05/05/CS/11)
3 cam. Micro 16, 930 mil. 430926. 
(05/05/CS/11)
3 dec. Mazepa II, et. 4, termopan, ct, 
îmb., mobilat şi nemobilat. 430926. 
(05/05/CS/11)
 Vând urgent 3 camere, decoman-
date, N. Leonard, et. 3, spaţios, uşă 
metalică, 70 mp, liber, pe vest, preţ 
1.100 mil. Telefon 0788461184. (05/05/
PC/04)
Vând apartament 3 camere, nede-
comandate, Ţiglina III, et. 1, simpul, 
curat, spaţios, zona Siret, preţ 1,1 mld. 
neg. Telefon 0788448403. (05/05/
PC/04)
Vând 3 camere L-uri, Aviaţie, etaj 
intermediar, preţ 780 neg. Telefon 
0788461184. (05/05/PC/04)
Vând 3 camere I.C.Frimu, liber, spa-
ţios, preţ 900 mil. Telefon 0788461184. 
(05/05/PC/04)
Vând 3 camere decomandate, 
Ţiglina III, parter, liber, preţ 1,200 mld 
neg. Telefon 0743456201. (05/05/PC/
04)

Vând apartament 3 camere parter, 
Siderurgiştilor cu posibilitate ame-
najare spaţiu comercial, 69.000 E. 
Telefon 0726740137. (005849)

Vând apartament 4 camere dec., 
parter, îmbunătăţiri, balcon 8 m, Micro 
17. Telefon 491001. (001481)
Vând apartament 4 camere I.C. 
Frimu (o cameră spaţiu comercial). Tel. 
325807, 0742589257. (001308)
4 dec. Micro 14, et. 3/4, 3 balc., 100 
mp, 1.400 mld neg. 430926. (05/05/
CS/11)

Vând sediu firmă mobilat (2 
apartamente a câte 4 came-
re), stradal, superîmbunătăţit, 
S=190 mp,  Gh. Doja, 3,9 mld ne-
gociabil. Telefon 0745778241. 
(001127)

Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16,  Micro 17. 329398. (005796)
 Cumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(005796)

Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (05/05/
MR/01)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (05/05/CS/01)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (02/05/bc/215)
Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere. Tel. 438994, 0788502823. (05/
05/BC/212)
Persoană fizică cumpăr apartament 
decomandat orice etaj. 0745637013, 
431002. (05/05/CS/16)
Cumpăr apartament 2-3 camere, in-
diferent de zonă sau etaj, cu/fără îmb., 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788404974. 
(05/05/PC/04)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (05/05/MR/01)
Doresc apartament 2 camere, conf. I 
sau II. 329395. (005797)
Cumpăr 2 camere, zona centrală, 
Ţiglina. 329398. 005797)
Cumpăr 2 decomandate I.C. Frimu, 
Siderurgiştilor, Sid.Vest, etaj inter-
mediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
0727625726.  (05/05/PC/04)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (05/05/CS/01)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (05/05/MR/01)
Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu / 
Siderurgiştilor. 329396. (005798)
Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (05/05/PC/04)
Cumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau da-
torii. Tel. 0743456201. (05/05/PC/04)
Cumpăr  apartament  3-4 camere, 
stradal, indiferent de zonă sau etaj, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788404974. 
(05/05/PC/04)

Cumpăr apartament cu 4 camere. 
434170, 0724116672. (05/05/MR/01)

Vând casă nouă com. Smârdan 155 
mp, construcţie solidă, izolaţie termi-
că, g, f, parchet, apă curentă, finisaj 
int. deosebit. Telefon 0742674017. 
(001091)
Vând  casă la stradă în Măicăneşti, 
Vrancea, tip vilă, nefinisată, 6 camere, 
bucătărie şi pivniţă, teren aferent 1000 
mp şi livadă, preţ 14.000 E. Telefon 
0741558471. (005456)
Vând casă toate facilităţile str. 
Coteşti nr. 15 cartier A. Vlaicu. Tel. 
0741979770, 318615. (005607)
Vând casă cu teren 3700 mp com. 
Piscu şi teren pentru construcţie 
4650 mp, preţ negociabil. Tel. 827789, 
827502. (001492)
Vând vilă poziţie centrală, demisol, 
parter, et. toate utilităţile. 0746345637. 
(001064)
Vând casă de vacanţă p+1 din cără-
midă, garaj, teren 1000 mp, apă cu-
rentă, telefon, cablu Soveja. Telefon 
0237242374. (001500)
Vând casă în com. Griviţa jud. 
Vaslui la stradă. Telefon 0724077852. 
(005582)
Vând/schimb casă nouă Cuca 1500 
mp, 800 mp vie pe rod, fântână în 
curte cu apartament 2 camere Galaţi 
+ diferenţă. Tel. 0723627429, 320385. 
(001455)
Vând  casă bătrânească + teren 160 
mp, vad excelent cu deschidere la 
2 străzi, toate facilităţile, preţ 170 E/
mp negociabil. Telefon  0740330421. 
(005758)

Vând casă str. Traian 234 A, 340 
mp, de cărămidă, pentru locuit 
sau spaţiu comercial 43.000 $. Tel. 
0743453375, 499527. (005386)

Vând  casă. 0745778905. (005647)

Cumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (05/05/MR/01) 
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 
- 1 miliard. Telefon 464595. (05/05/
PC/04)

Închiriez  urgent apartament 
(ne)mobilatr. Telefon 475479. (05/05/
CS/01)
Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente comision zero proprietar. 
475479, 438381. (05/05/CS/01)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/03)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision  zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC/212)
Închiriez  apartament  pe termen 
lung. 329398. (005802)
 Închiriez garaj Mazepa II, zona 
bănci. Telefon 0740118384. (001552)
Închiriez apartament 2-3 camere, 
mobilate sau nemobilate, zonă bună, 
ofer 100 E/lună. Telefon 0788404974. 
(05/08/PC/04)

Societate comercială caută să în-
chirieze apartament o cameră 
sau două camere, parter, etaj I, 
Mazepa I sau Mazepa II. Telefon 
0720736207. (8486319)

Închiriez spaţiu producţie 50-70 mp, 
după 20,00. Tel. 0746866771, 421039. 
(005768)
Caut spaţiu de închiriat Ţiglina I, bl. 
A1-A6, parter. Relaţii la tel. 0746291542. 
(001515)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(05/05CS01)
1 cameră mobilată, Mazepa, 
4.000.000. 475479. (05/05/CS/13)
Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/212)
Închiriez 1 cameră la casă pt. birou 
firmă fără mult deranj, seriozitate. 
Telefon 0742427089. (005585)
Primesc în gazdă 2 fete. 0741048354. 
(005530)
Închiriez apartament 3 camere 
Centru, lângă Hotel Galaţi, et. 4, cen-
trală, amenajat. Tel. 0744626827, 
0744785654, 461329. (005663)
Apartament o cameră, lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (005662)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (05/05C-
S03)
Primesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (001406)
Apartament 2 camere mobilate, 
Ţiglina 2. 318622. (001616)
Închiriez o cameră Centru mobila-
tă, 2.500.000 lei. 329395, 0740159075. 
(005804)
Apartament 1 cameră, Două Babe, 
mobilat, 3 mil. lei. 431347. (005811)
3 cam. mobilat lux, 300 E. 432231. 
(05/05/CS/11)
Apartament 1 cameră, ultracentral, 
mobilat curat. 496519, 0726527471. 
(005847)
Apartament 1 cameră Mazepa II, 
mobilat, aer condiţionat, 4 milioane. 
Tel. 436899. (05/05/CS/08)
1 cameră Centru, mobilat şi utilat, 
curat, 3 milioane. Tel. 431002. (05/05/
CS/08)
1 cameră Silozului, etaj 3, mobilat şi 
utilat, 100 euro. Tel. 436899. (05/05/
CS/08)

Casă 2 camere antreu, gaze, ca-
nalizare, 65 E/lună. 0723936039. 
(005791)

Închiriez spaţiu comercial 33 
mp Ţiglina 1. Telefon 0723169515. 
(8486100)
Închiriez spaţiu comercial 150 mp 
toate utilităţile, bdul Coşbuc colţ cu str. 
Bucovinei, lângă depozitul Mariano. 
Telefon 0744559710. (001082)
Închiriem birouri ultramoderne în 
Vox Center. Rel. tel. 461859. (8486298)
Închiriez 2 spaţii comerciale cu vad. 
Telefon 0742294233. (8486352)
Spaţiu comercial Micro 17, str. 
Frunzei, S=90 mp, pretabil cab. me-
dical, sediu firmă, coafor etc. Chiria 
600 E. Tel. 0741089366, 0741267713. 
(05.05PC10)
Închiriez spaţiu comercial situat în 
Micro 19, Aleea Comerţului, lângă 
Liceul Economic, 24 mp + terasă 25 
mp, 380 V, 220 V, apă curentă. 472224, 
0744663046, 0744663047. (001582)

Închiriez spaţiu 400 mp, apă, gaze, 
220-380V + teren 350 mp, plata lunar. 
Telefon 0722600394. (005760)
Închiriez spaţiu birouri 60 mp 
Domnească 66. 0744516638. 
(005747)
Închiriez hală de 300 mp cu branşa-
ment 380 V, preţul este de 1,5 E/mp. 
Rel. la tel. 0744581265. (05.05BC236)
Închiriez  hală 200mp. Telefon  
0745526242. (8486378)
Închiriez spaţiu comercial, zona 
Trei Star, 56 mp, gresie şi faianţă, 
grup sanitar, preţ avantajos. Telefon 
0788365676. (05/05/PC/04)

Vând parcele teren 600 mp str. 
Arcaşilor, zona rezidenţială, toate uti-
lităţile. 0743877789. (001546)
Vând  13.500 mp extravilan sat 
Costi, 6 E/mp. Telefon  0744582536. 
(005165)
Vând teren 1075 mp Lepşa 
Vrancea lângă păstrăvărie. Telefon 
0237266880. (001187)
Vând teren la DN 26 partea dreap-
tă, zona Beyler, 24.000 mp. Telefon 
0744565608. (001066)
Vând loc casă 120 mil., Braniştea, 
1100 mp. Tel. 316710, 0721360573. 
(005515)
Vând teren zona Lac Vânători. 
Telefon 0723796297. (001363)
Vând teren construcţii. Tel. 
0743404843, 417759. (001363)
Vând teren intravilan Galaţi zona 
Atlas utilităţi, apă, curent, parce-
lat, variante S= 18.000 mp. Telefon 
0741008752. (001490)
Vând fermă S=30.000 mp zona 
Atlas, variante. Telefon 0741008752. 
(001490)
Vând 1000 mp intravilan sat Costi. 
0726266616. (005672)
Vând teren sat Vânători, 1000 mp 
cu deschidere 20 m la şoseaua din 
sat. Tel. 0741262319, 0720057244. 
(005675)
Vând teren construcţii casă Odaia 
Manolache (Vânători). Tel. 325807, 
0742589257. (001307)
Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (001616)
Vând teren 3500 mp în zona 
Pietricica 25 E/mp. Tel. 0744785672. 
(8490060)
Vând 6000 mp lângă SC Dedal şi 
service-ul nou. Tel. 07424680502. 
(000921)

Vând teren DN 26,  S=10.000 mp. 
Telefon 0743944713. (8486207)

Cumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 0745499831, 494480. 
(000667)
Cumpăr teren arabil zona Tuluceşti 
Prut. Telefon 0740790480. (001468)
Cumpăr teren strada Arcaşilor, DN 
26. 0745286616. (005669)
Cumpăr teren 100-400 mp în oraşul 
Galaţi. 0745286616. (005670)
Cumpăr teren pe centura Galaţi şi 
în bariera Traian, aprox. 2 hectare. 
Rel. la tel. 0746291542. (001514)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (05/05/
PC/04)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (05/05/PC/04)
Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (05/05/PC/04)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(05/05/PC/04)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(05/05/PC/04)
Cumpăr teren 500-1.500 mp în 
Şendreni, Vânători,  Braniştea, 
sat Costi, ofer 70 mil. cash. Tel. 
0788461184. (05/05/PC/04)
Cumpăr urgent teren intravilan/ex-
travilan. 406010, 0788146933. (05/05/
MR/01)
Cumpăr teren minim 400 mp. 
0742159072. (005803)

Vând fosta Avicola B2 GOC, S=30.000 
mp, 9.000 mp construit (8 hale x 1000 
mp + clădire administrativă), des-
chidere la DN 26 Galaţi-Bârlad, 400 
m distanţă de Metro, toate utilităţile, 
preţ 900.000 E negociabil. Rel. la tel. 
0722244769, 0788374630. (04.05EX-
T988)
####

Vând fermă la Fileşti Sc=600 mp, 
total 2000 mp, 380 V, 280 V, apă 
curentă şi canalizare, 36.000 E. 
Telefon 0722314436. (8485901)

####
Vând 3 hale zona Stirex, 300 mp bu-
cata + teren aferent. Tel. 0788341531, 
0722341531. (8486334)
Vând/cedez spaţiu 70 mp ame-
najat, dotat, autorizat, magazin ali-
mentar, vad, Piaţa Centrală. Telefon 
0744399688. (005731)
Vând hală 300 mp cu teren 3000 
mp, 380 V, zona Metro. 0744785672. 
(8486316)
Vând /închiriez spaţiu comercial te-
ren proprietate, construcţie nouă, 

p+1, 240 mp Ţiglina  2. Tel. 0744617755. 
(001364)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8486287)

Felicitãri

Matrimoniale

Mica
Publicitate

La frumoasa vârstă de 70 ani 
îi urăm tatălui Comănescu 
Tănasă un sincer 

„La mulţi ani!”, 
sănătate, fericire alături de 
cei dragi. 

Soţia, Maria, fetele, 
Daniela şi Viorica, ginerii, 

Nelu şi Nicolae, nepoţii, 
Simona şi Cristian. 

(001281)

Vând sală internet. Telefon 
0722664563. (000798)
Instructor culturism antrenez în 
sală proprie. 0745642631. (001375)
Echipă de vânzări cu experienţă în 
cadrul unei companii FMGC caută fir-
mă distribuţie Galaţi-Brăila. echipa_
de_vanzari@yahoo.com. (005767)
Afacere la cheie. Patiserie + la-
borator, vad excelent. 0744597224. 
(001613)
 Ofer  împrumut minim 100 mil., 
garanţie imobiliară. 0745637013. 
(05/05CS16)

Închiriez avantajos autobasculantă 
Raba 16 t. 0744602843. (005318)

Propuneri de
Afaceri

Fabrică de pâine corespunză-
toare normelor UE. 0744781135. 
(005121)

Vând stand mobilat Piaţa Centrală. 
0745044842. (001436)

Vând sediu firmă, mobilat, super
îmbunătăţit, S=190 mp, stradal, 
Gh. Doja, 3,9 mld, negociabil. Tel. 
0745778241. (001126)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e -
 într-o nouã 

Citaţii

Mica Publicitate

gars. Micro 40, 1/4	‑  320 mil./32 mii
gars. Ţiglina I, 4/4	‑  500 mil./50 mii
gars. Ţiglina I, 1/10	‑  550 mil./55 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4	‑  650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4	‑  650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 6/10	‑  600 mil./60 mii
2 cam. I.C.Frimu, 4/4	‑  790 mil./79 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4	‑  960 mil./96 mii
2 cam. Sid., 4/4	‑  820 mil./82 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4	‑  950 mil./95 mii
2 cam. Micro 19, 2/4	‑  660 mil./66 mii 
2 cam. Micro 19, 2/4	‑  550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, 6/10	‑  840 mil./84 mii
2 cam. Micro 21, 2/4	‑  850 mil./85 mii
2 cam. Micro 21, 3/10	‑  680 mil./68 mii
2 cam. Micro 17, p/4	‑  860 mil./86 mii
2 cam. Micro 17, 2/4	‑  800 mil./80 mii
2 cam. Micro 17, 2/4	‑  850 mil./85 mii
2 cam. Micro 16, 4/4	‑  690 mil./69 mii
2 cam. Micro 16, 2/4	‑  800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4	‑  760 mil./76 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4	‑  720 mil./72 mii
2 cam. Ţiglina II, 2/4	‑  850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, p/4	‑  850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9	‑  980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4	‑  870 mil./87 mii
2 cam. Mazepa I, 2/4	‑  900 mil./90 mii
2 cam. Centru, p/4	‑  26.000 E
2 cam. Centru, 4/4	‑  750 mil./75 mii
2 cam. Mazepa I, 4/4	‑  850 mil./85 mii
2 cam. Port, 1/4	‑  950 mil./95 mii
2 cam. Micro 40, p/4	‑  630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 1/4	‑  650 mil./65 mii
2 cam. Micro 38, 4/4	‑  650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39, 2/4	‑  670 mil./67 mii
2 cam. Micro 40, 2/4	‑  630 mil./63 mii
3 cam. Micro 40, 2/4	‑  650 mil./65 mii

3 cam. Micro 39, 2/4	‑  850 mil./85 mii
3 cam. Micro 38, 3/4	‑  750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 4/4	‑  820 mil./82 mii
3 cam. Micro 13, 2/4	‑  990 mil./99 mii
3 cam. Sid. Vest, 3/4	‑  33.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4	‑  35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4	‑  950 mil./95 mii
3 cam. N. Leonard, 4/4 	‑  900 mil./90 mii
3 cam. N. Leonard, p/4 	‑  1,300 mld/130 mii
3 cam. Micro 18, p/10	‑  30.000 E  
3 cam. Micro 17, 4/4	‑  850 mil./85 mii
3 cam. Micro 17, 3/4	‑  990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 1/4	‑  960 mil./96 mii
3 cam. Ţiglina I, 3/4	‑  900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina II, 2/4	‑  35.000 E
3 cam. Mazepa I, p/4	‑  45.000 E
3 cam. Mazepa I, 1/4	‑  37.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4	‑  28.000 E
3 cam. Micro 20, 9/10 	‑  870 mil./87 mii
3 cam. Micro 21, 4/4	‑  850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, p/4	‑  990 mil./99 mii
3 cam. Micro 21, 2/4	‑  750 mil./75 mii
3 cam. Micro 19, 3/4	‑  750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4	‑  800 mil./80 mii
4 cam. Micro 39, 2/4	‑  850 mil./85 mii
4 cam. Micro 20, 4/10	‑  36.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4	‑  33.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4	‑  990 mil./99 mii
4 cam. N. Leonard, 4/4 	‑  990 mil./99 mii
4 cam. Micro 16, 3/4	‑  30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4   	  ‑ 36.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4	‑  37.000 E
4 cam. Micro 13, 1/4	‑  33.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4	‑  36.000 E
4 cam. Centru, 3/4	‑  55.000 E
4 cam. Piaţă, 1/8	‑  65.000 E

Casă zonă ultracentrală, 480 mp teren, 180 mp construiţi	‑  200.000 E
Casă str. Ştiinţei, 6 camere ‑ 70.000 E
Casă vacanţă p+1 Lepşa ‑ 55.000 E
Casă Ţiglina I ‑ 50.000 E
Casă 5 camere Pechea ‑ 300 mil./30 mii
Casă Folteşti, teren 2000 mp, 4 camere, apă curentă ‑ 400 mil./40 mii
Casă Folteşti ‑ 350 mil./35 mii
Casă Şiviţa, teren 1500 mp, 2 camere ‑ 400 mil./40 mii
Casă cărămidă Braniştea, 4 camere ‑ 650 mil./65 mii
Hală producţie, suprafaţa 500 mp ‑ 100.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan.
Închiriem apartamente mobilate sau nemobilate în orice zonă.

Garsoniere 
gars. Micro 40, 1/4 - 270 neg.
gars. Micro 40, 1/4, WC, 24 mp - 390 neg.
gars. Micro 19, 1/4, WC - 270 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4 - 570 neg.
1 cam. Sid. Vest, 3/4 - 650 neg.
1 cam. Sid., bloc mixt - 670 neg.
2 camere
2 cam. Nae Leonard, 4/4, îmb. - 1.100 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 950 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 1/4 - 950 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 1.200 neg.
2 dec. Maz. I, 1/10 - 1.150 neg.

2 dec. Port, 2/4 - 1 mld. neg.
2 sdec. Micro 20, p/4 - 890 neg.
2 dec. Micro 20, 5/10 - 870 neg.
2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou - 1.300 neg.
2 dec. Circ, Micro 17, 3/4 - 850 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4 - 820 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 850 neg.
2 dec. Micro 21, 10/10 - 730 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 700 mil.
2 dec. Micro 39B, 3/4, CT - 1 mld. neg
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 700 neg.
3 camere
3 dec. Micro 21, 3/4 - 1 mld. neg.

3 dec. Micro 17, 4/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 17, 1/4 - 1.100 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 39B, p/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 13B, p/4 - 1.070 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 1.050 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 990 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 950 neg.
4 camere
4 dec. I.C. Frimu, p/4 - 1.450 neg.
Case
Smârdan, 350 mp - 520 neg.

1 cameră
gars. M19, 2/4 ‑ 180 mil.
gars. M40, 3/4 ‑ 280 neg.
ap. 1 cam. Port, 2/7 ‑ 350 mil.
gars. Ţiglina I, 5/10 ‑ 480 mil.
gars. Ţiglina I, 3/8 ‑ 520 mil.
1 cam. N.L., 3/4 ‑ 630 mil. fix
1 cam. I.C. Frimu, p/4 ‑ 720 mil.
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, p/4 ‑ 630 mil.
2 cam. M40, 2/4 ‑ 575 mil.

2 dec. M19, p/4 ‑ 630 neg.
2 dec. Ţiglina III, 4/4 ‑ 680 mil. fix
2 sdec. M17, 4/4 ‑ 760 neg.
2 sdec. M16, 1/4 ‑ 800 mil.
2 sdec. Ţig. I, 2/4 ‑ 830 mil.
2 dec. M14, 4/4 ‑ 830 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4 ‑ 950 neg.
3 camere
3 cam. M39, 2/4 ‑ 750 mil.

3 dec. Ţig. II, 4/4 ‑ 880 mil.
3 sdec. Ţig. I, 3/4 ‑ 900 mil.
3 sdec. M17, 2/4, 2 balc. ‑ 940 mil.
3 dec. M21, 3/4 ‑ 990 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 ‑ 1 mld.
4 camere
4 dec. M21, 4/4 ‑ 1 mld.
4 dec. I.C. Frimu, 4/4 ‑ 1 mld

Agenţia cumpără apartamente 
în orice zonă indiferent 
de starea juridică, preluăm 
şi datorii.
Agenţia preia spre închiriere 
apartamente, în orice zonă. 
Proprietar comision 0%.

1 cameră
gars. Ţig. I, 3/4, A - 480 neg.
1 cam. M40, 1/4, B - 500 mil.
gars. M40, 1/4 - 395 mil.
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 630 neg.
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 1/4 - 650 neg.
gars. Port, 4/7 - 350 mil.
gars. Ţig. I, 6/7, mobilată, utilată, 
geam baie + buc., mochetă - 570 
mil.

2 camere
2 sdec. M17, p/4 - 820 neg.
2 sdec  M16, 3/4 - 870 neg.
2 sdec. M17, 4/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 900 neg.
2 dec. M18, 1/10 - 930  neg.
2 dec. M21, 7/10 - 780 mil.
2 dec. I.R.E.G, 1/4 - 965 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 850 mil.

3 camere
3 sdec. M38, 1/4 - 800 mil.
3 dec. M38, 3/4, liber - 1.100 neg. 
3 sdec. M16, 2/4 - 950 neg.
3 dec. M20, p - 970 neg.
3 dec. Doja, 2/4 - 1.100 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4 - 1 mld. neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 - 950 mil.
4 camere
4 dec. M13B, 4/4 - 1 mld.

Cumpărăm şi vindem aparta‑
mente indiferent de zonă stare 
sau  situaţie juridică.
Închiriem apartamente indife‑
rent de zonă, comision 0% pro‑
prietar.

Închirieri oferte
Ap. 1 cam. Faleză, et. 3, mobilat lux 
- 150 E

Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI, import Germania 
şi alte tipuri. Telefon 0744390274. 
(8486136)
VR 445 cu plug şi pompă vie şi ba-
lotieră sârmă românească. Telefon 
0745368378. (005756)
Vând Dacia 1310, noiembrie, 1997, 
36.000 km. Tel. 430968, după ora 
17.00. (001597)
Dacia ´80, stare ireproşabilă, rovi-
nietă, str. Unirii nr. 117 A. Tel. 420334, 
0722999627. (004775)
Vând Renault Megane II, 1,9 DTI, nov. 
2000, full options, 7000 E, negociabil. 
0743007174. (000634)
Vând piese motor cutie Super Nova. 
0744485139. (001093)
Vând Fiat Brava, albastru metalizat, 
an fabricaţie 1998, motor 1600 cmc, 
full options, preţ 4500 E neg. Informaţii 
suplimentare la tel. 0745346077. (05/
05/BC/240)
Vând autoturism Oltcit, an fabricaţie 
1989. Tel. 0742809234. (001611)
Vând Dacia 1410, 1988, preţ nego-
ciabil. 0744667337, 440274. (009794)
Dacia Break 1988, 5 viteze, stare 
bună, 29 mil. negociabil. 477562, 
0745455059. (005793)
Vând Dacia 1310, 1983, 13,5 mil. 
negociabil. Telefon 0722512520. 
(001621)
Nova 1998 instalaţie GPL, casetofon, 
2100  E negociabil, urgent. 323276, 
0722811119. (001623)
Vând Mercedes Sprinter 413 CDI, 
2000, persoane, licenţă, 220.000 
km, 16.300 E negociabil. Telefon 
0745359279. (001495)
Vând Renault 25 îmbunătăţit. 
434874, 0742091458. (005609)

Golf IV dec. 2000, full option, stare 
perfectă, negru, 8200 E negociabil. 
Telefon 0742454229. (005513)
Vând Dacia Papuc ´98 puţin rulată şi 
Dacia 1300, ´78, îmbunătăţită. Telefon 
0723294252. (005611)
Vând Espero 1995 XII gri metalizat, 
impecabil, AC oglinzi elec. eleron, 
1800 cmc, variante Dacia, 4800 E. 
0741310113. (001424)
Vând Dacia 1310 L decembrie 1997. 
Telefon 0745771036. (001422)
Renault Laguna II, 2001, 1,9 DCI, 
consum 6%, motorină, dotări de ex-
cepţie, variante. Telefon 0745607440. 
(005573)
Cedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI, an 2004, AC + 
Vebasto, geamuri termopan. Tel. 
463494, 0742130274. (8486369)
Vând Dacia Break, an 1988, stare 
bună de funcţionare, 25 mil. neg. 
0742857501. (001419)
Dacia Solenza, iulie 2004, alarmă, aer 
condiţionat, servodirecţie, benzină, 
1,4, casetofon, verde metal, 7500 km 
la bord, 6000 E. Telefon 0744635094. 
(01412)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1983, 
proprietar unic. 412684. (005666)
Vând urgent Opel Vectra B, 1997, 
neg. Telefon 0742310565. (005659)
Vând Dacia Break 1988, stare perfec-
tă, 30 mil. lei neg. Telefon 0741748268. 
(001491)
Dacia  1310, an 1986, unic pro-
prietar, 25.000.000 lei neg. Telefon 
0744288764. (005848)
Vând  Ford  Transit  an  1998,  12 
locuri,  clasic,  cu  licenţă  oraş,  neg. 
Tel. 0742776334, 321066. (05845)
Unic proprietar Dacia, 1998, im-
pecabilă, de garaj, originală, 75 mil. 
0742780573. (005861)
VW marfă, alarmă, închidere, cauciu
curi noi, 5.550E. 0744709921, 432164. 
(005859)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vând urgent Renault Scenic Rx4, 
tracţiune integrală, 1900 cmc, în-
matriculat 2003. Tel. 0745496716. 
(8486291)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (000379)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrat, 
443043, 0745604097. (001252)
Cumpăr Dacia 1982-1990, ofer 7-12 
mil. sau Oltcit. 0742704602.(005601)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
0724684902, 453870. (005018)

Pot facilita cumpărarea oricărui tip 
de autoturism, camion, TIR. Direct din 
Germania. 00491796873820. (004661)

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)
Ofertă specială. Maşini de spălat, 
3.990.000, frigidere, televizoare color, 
audio, video. Telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD.  Calitate 
garantată, rate. Telefon 316914, 
0744853712. Strada N. Leonard, vizavi 
bloc C6. (05/05/MR/10)
Vând calculator Sempron 2400+CD 
RW, maxtor 80 GB, asrokc, geforce 4 
MX440, monitor 17˝, imprimantă co-
lor, căşti microfon, cameră web, preţ 
negociabil. 0745688539. (005539)
Vând vitrină frigorifică orizontală, 
10 mil. negociabil, aer condiţionat. 
Telefon 0722458273. (005580)
Vând casă marcat taxi nefiscalizată. 
0724405804. (005742)
Vând   combină muzicală Philips, 
nouă, negociabil. Tel. 475481, 
0722551810. (005603)
Vând boxe 400 W şi mixer Beringer 3 
canale. Telefon 0744829413. (001571)
#####

Vânzări Calculatoare PIII 
2.990.000, Sempron 2200+, 
7240000, PIV 14.380.000, 
Monitoare, Imprimante, Telefoane 
Mobile. Elinfo Computer bdul 1 
Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. RATE DOAR 
CU BULETINUL.  Tel. 312656, 
0722926996. (8489112)

######
Vând congelator Arctic, 5 sertare. 
Telefon 454249. (005841)
Vând echipamente electrice Moeller, 
Germania, la cele mai mici preţuri. Rel. 
tel. 0744356308. (005844)
Sistem P4/3GHZ, monitor Samsung 
17”, decembrie 2004, garanţie. Telefon 
0740118384. (001553)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (05/05/PC/03)

Copiatoare second hand cu re‑
paraţie capitală în rate:30% 
avans+ 4 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (05/05/MR/22)

Vând/aprovizionez la comandă 
cherestea brad toate dimensiunile 
necesare pentru construcţii. Telefon 
0722485529. (001176)

Vând utilaje agricole noi, cositori, 
rotative, greble, instalaţii erbicidat, 
pluguri, discuri, freze, semănători, 
prăşitori cu rariţă, motocultoare. 
Asigurăm garanţie şi piese de schimb, 
preţuri avantajoase de importator, 
sh, prese balotat, combine, tractoare. 
0741788932, 0744298305. (000147)
Sfoară de balotat, compatibilă 
cu orice tip de maşină de balotat. 
0741788932, 0744298305. (000147)
Vând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (000908)
Vând 3 porci 90-120 kg. Tel. 
0723205944. (005258)
VÂND PIELE ECOLOGICĂ (PVC) PT. 
TAPIŢERIE-MAROCHINĂRIE (IMPORT). 
TEL. 0744565608. (001067)
VÂND SCAUNE ŞI MESE FOLOSITE DE 
TERASĂ. TEL. 0744494295. (001067)
MOBILĂ, SUPERCALITATE, RATE. 
Canapele, colţare, fotolii noi, 
import Germania, depozit str. 
Portului în spatele Restaurantului 
Oltul Nou. (001089)
Vând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis-
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre-
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)
Vând garaj cu beci, zidărie cărămi-
dă, izolat termic, zona Piaţa Micro 17. 
Telefon 468508. (001133)
Vând căţei-lup, vaccinaţi, deparazi-
taţi. 0745362963. (001304)
Vând VR 445, plug vie, pompă pt. 
stropit. Tel. 418542, 0723698709. 
(001349)
Vând mobilier (magazin) pt. îm-
brăcăminte + busturi şi manechine 
(damă) + casă de marcat fiscală, nego-
ciabil. Tel. 0740368601. (001366)
Vând lucernă 1,2 ha. Telefon 
0745922349. (001443)
Vând garaj mare 33 mp, Micro 16. 
Telefon 318747. (001531)
Vând goblenuri înrămate, deose-
bite, preţ negociabil. Tel. 320436, 
0742623827. (001545)
Vând  excavator S800, circular tâm-
plărie şi maşină de fabricat hârtie igie-
nică. Telefon 0744785672. (8490059)
Vând garaj Ţiglina 3. Telefon 
0746322153. (005779)
Vând thuia Smaragd (1,2 m-650.000), 
trandafiri Minirosa (la ghivece, în-
floriţi),  seminţe  gazon. 0726186763, 
0742865415. (005785)
Cuptor pizza, cuptor patiserie, ma-
laxor, baie ulei cu dospitor pt. gogoşi. 
0745395680. (001612)
Cameră frigorifică din panouri 30 
mc, agregat refrigerare. 0744597224. 
(001612)
Vând inel aur. Telefon 436377. 
(005751)
Vând lemne foc provenienţă demo-
lări. Telefon 0741769262. (005729)
Vând linie pentru confecţionat tâm-
plărie PVC. 0722433312. (001400)

Vând convenabil aragaz 4 ochiuri şi 
mobilier bucătărie. Telefon 462957. 
(001556)
VIAGRA 290.000, CIALIS 350.000, 
LEVITRA 270.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000. 
Consultaţii disfuncţii sexuale, discre-
ţie. 0726166066, 0741088800. www.
clinicasexologie.ro (05.05EXT14)
Vând convenabil birouri, firmă sau 
particular. Tel. 0726555413, 499029. 
(005564)
Vând utilaje procesat hârtie igie-
nică. Tel. 0723689676, 0723335856. 
(000883)
Vând garaj I.C. Frimu, lângă fostul 
poligon auto. Telefon 0744511972. 
(005699)
Vând loc de veci dublu, la intra-
re în Cimitirul Ştefan cel Mare. Tel. 
0722810887. (005837)

Societate comercializează rul‑
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8489429)

Cumpăr diverse antichităţi, Brăila, 
str. Dorobanţi nr. 339. Tel. 0239633180, 
0744601105. (000788)
#########

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi de peste 80 ani: mese, măsu-
ţe de joc, scrin (secretiere), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie etc. indiferent de stare. Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(001064)

########
Cumpăr masă biliard stare bună. 
0744815417. (005787)
Asociaţia de Proprietari Nr. 501 
cumpără  program de repartizare a 
cheltuielilor la întreţinere pe locatari. 
Telefon 322841. (8486393)

Colecţionar cumpăr statuete de 
bronz, tablouri şi picturi vechi, 
maşini de cusut germane Zinger, 
Singer, Kaiser, Naumann, ofer 
15.000-35.000 E, plata pe loc. 
Tel. 0746865556. Rog seriozita‑
te. (009963)

Consiliul Director al CAR Covurlui 
Galaţi anunţă convocarea Adunării 
Generale Extraordinare a membrilor 
casei, cu următoarea ordine de zi: 
schimbare sediu social, modificare 
statut, diverse. Adunarea Generală 
Extraordinară va avea loc în data de 
10.06.2005 la sediul CAR. Preşedinte. 
(05.05.BC242)
Consiliul  de Administraţie al SC 
Dunasi SA Galaţi , cu sediul în Galaţi, 
str. Traian nr. 81, bl. A2, în baza 
Legii 31/1990 republicată în anul 
2004, convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor în data 
de 16.06.2005, ora 11.00, la sediul 
societăţii, pentru toţi acţionarii în-
registraţi în Registrul Consolidat 
al Acţionarilor până la data de 
13.06.2005 cu următoarea ordine 
de zi: I. aprobarea modificării art. 
15 din statutul societăţii după cum 
urmează: art. 15(1), consiliul de ad-
ministraţie poate delega o parte 
din puterile sale unui comitet de 
direcţie, compus din membrii aleşi 
dintre administratori, fixându-le în 
acelaşi timp şi remuneraţia; (2) pre-
şedintele consiliului de administra-
ţie poate fi şi director general sau 
director, în care calitate conduce şi 
comitetul de direcţie. II. Aprobarea 
modificării art. 19 din contractul de 
societate după cum urmează: art. 
19(1). Consiliul de Administraţie 
poate delega o parte din puterile 
sale unui comitet de direcţie, com-
pus din membrii aleşi dintre admini-
stratori, fixându-le în acelaşi timp şi 
remuneraţia. (2) Preşedintele consi-
liului de administraţie poate fi şi di-
rector general sau director, în  care 
calitate conduce şi comitetul de di-
recţie. Acţionarii înregistraţi la data 
de referinţă pot participa la şedinţă 
personal sau prin reprezentanţi pe 
bază de procuri speciale şi numai 
după semnarea angajamentului de 
confidenţialitate. În cazul în care la 
data  stabilită nu este întocmit cvo-
rumul necesar pentru desfăşurarea 
Adunării Generale Extraordinare a 
acţionarilor următoarea şedinţă va 
avea loc pe data de 17.06.2005, ora 
11,00 cu menţinerea ordinii de zi şi a 
locului de desfăşurare. (8486345)

Consiliul  de Administraţie al  SC 
Dunasi SA Galaţi , cu sediul în Galaţi, 
str. Traian nr. 81, bl. A2, în baza Legii 
31/1990 republicată în anul 2004, con-
voacă Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor în data de 16.06.2005, 
ora 12.00, la sediul societăţii, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Consolidat al Acţionarilor până la 
data de 13.06.2005, cu următoarea 
ordine de zi: 1. modificarea compo-
nenţei Consiliului de Administraţie,  
2. modificarea componenţei Comisiei 
de Cenzori, 3. descărcarea de gestiu-
ne a Consiliului de Administraţie pen-
tru activitatea desfăşurată. Acţionarii 
înregistraţi la data de referinţă pot 
participa la şedinţă personal sau prin 
reprezentanţi pe bază de procuri 
speciale şi numai după semnarea 
angajamentului de confidenţialitate. 
În cazul în care la data  stabilită nu 
este întocmit cvorumul necesar pen-
tru desfăşurarea Adunării Generale 
Ordinare a acţionarilor următoa-
rea şedinţă va avea loc pe data de 
17.06.2005, ora 12.00, cu menţinerea 
ordinii de zi şi a locului de desfăşura-
re. (8486345)

SC BIO AGRA SA Slobozia, cu ul-
timul sediu cunoscut în Slobozia, str. 
Matei Basarab, Ansamblul 66 Peco, bl. 
B1, parter, jud. Ialomiţa, înregistrată 
la ORC sub nr. J12/204/1997 este 
chemată în judecată de către SC 
Trans Europa SA Galaţi la termenul 
de judecată din data de 10.06.2005, 
ora 12,00, la Curtea de Arbitraj de pe 
lângă Camera de Comerţ, Industrie şi 
Agricultură Galaţi, aflată în Galaţi, str. 
Eroilor nr. 13, în soluţionarea dosarului 
nr. 21/2005 având ca obiect  acţiune în 
pretenţii. (8486301)

Profesoară de matematică cu ex-
perienţă meditez avantajos cls. V-XII. 
Telefon 463932. (005834)
Centrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (000943)

Meditaþii

Adunãri
Generale
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Mărci româneşti pe Internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online

Decese

Prestãri
Servicii

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000768)
Filmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-
bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
(001346)
Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8485991)
SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8485991)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001475)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8489416)
#####

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8489123)

#######
#####

Înfiinţări, modificări societăţi, 
asociaţii, autorizaţii, operaţiu-
ni Registrul Comerţului. 432613, 
0722282050. (8485933)

####
####

Transport marfă intern, interna-
ţional 2-4 tone, rapid, convenabil. 
Telefon 0746427666. (8489151)

####
Repar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (004259)
Societatea autorizată asigură re-
verificare metrologică  apometre - 
145.000 lei/apometru. Relaţii la maga-
zin Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (05/05/
bc/214)
Societate autorizată ISCIR comercia-
lizează şi montează centrale termice 
şi aer condiţionat. Rel. la magazi-
nul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (05.05BC214)
#######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/bc/
215)

########
INTERMEDIA comercializează şi 
execută, în rate, hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase. 435746, 
0788249810. (05/05/BC/214)
Transport persoane internaţional: 
Spania, Portugalia, Franţa şi Italia de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0746210541. (05.05EXT996)
Curse Bucureşti Otopeni autotu-
rism Opel, climatronic, seriozitate. 
0744295593, 312050. (000094)

Executăm construcţii vile, şarpan-
te, hidroizolaţii, amenajări interioa-
re, placări cu rigips, faianţă şi gresie. 
Avantajos. Tel. 0740019962, 491879. 
(05.05/CI/26)
SONORIZĂRI NUNŢI, OCAZII, 
FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (000188)
Profesionişti executăm lucrări de 
gresie, faianţă, zidării, zugrăveli, ri-
gips, instalaţii sanitare, demolări, 
modificări, impecabil, negociabil. 
0741403722. (003289)
Transport marfă intern şi inter-
naţional, Ford Transit 12 mc. Tel. 
0723196944. (004644)
Societate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la domici-
liul clientului Micro 21, bl. D9B. Tel. 
0746894190, 445841. (8489485)
Transport Bucureşti-Otopeni, 
Băneasa 1.600.000, Constanţa 2 
mil., Iaşi 1.600.000. Tel. 0740578068. 
(005052)
Executăm tâmplărie PVC tip Gealan 
Rehau, Wymar la preţ de fabrică. 
0722593160, 0740016788. (8486254)
Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (000999)
Executăm lucrări tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Montaj şi 
transport gratuit. Tel. 0745245919, 
0745004694. (005209)
Spargem, decupăm pereţi be-
ton. Rapid. 0742036387, 322659. 
(001001)
Decupăm, spargem pereţi, găuri 
hote. Telefon 0742525297. (001138)
######

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

####
Construcţii metalice, hale multifunc-
ţionale, acoperiş din ţiglă metalică, 
amenajări apartamente, spaţii, tâm-
plărie aluminiu, PVC. Tel. 0740861205, 
0740553317, 420617. (05.05CS55)
Firmă autorizată execută lucrări hi-
droizolaţie cu calitate, garanţie 10 ani 
şi zugrăveli cu materiale permanente. 
Tel. 497637, 0726734007. (8486227)
Execut zugrăveli, tapet, faianţări, in-
stalaţii sanitare, rigips, parchet lame-
lar, găuri hote. 434843, 0744291422. 
(001266)
Nou Bulrom Gaz SRL,  instalaţii GPL 
secvenţiale acum şi pentru Super 
Nova, Logan şi Megane. Inf. la tel. 
314234, 0788242341 sau la sediul fir-
mei. (8486233)
Extinderi, balcoane, construcţii, zu-
grăveli, hidroizolaţii termosudabile.  
0726835985. (8486146)
Raşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, gresie, faianţă. 0726835985. 
(8486146)
Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (001376)
Excursii zilnic Italia, Germania, 
Belgia, Franţa, Spania. 497860, 
0722930333. (001210)
Executăm hidroizolaţii. Tel. 
0742015059, 0746575798. (005605)
Echipă de profesionişti execută lu-
crări de amenajări interioare la cheie şi 
construcţii case, vile. Tel. 0743583844, 
422397. (005615)
Execut construcţii case, vile, balcoa-
ne, zugrăveli lavabile, placări rigips, 
hidroizolaţii şi tencuieli. Tel. 422397, 
0742344968. (005616)
Amenajări spaţii comerciale aparta-
mente, case, zidării, tencuieli, rigips, 
gresie, parchet, zugrăveli. 0745989324, 
494571. (005676)
##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(04/05/BC/19)

#####
Betoane, fierărie, dulgherie, zidă-
rie, zugrăveli, rigips, izolaţii poles-
tiren, mozaic, parchet, rapid, ieftin. 
0724316869. (001539)

Ieftin, calitate, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă. 326835, 0746706466. (001555)
Execut zugrăveli, faianţă, ten-
cuieli, balcoane. Acceptabil. Telefon 
0743461977. (001551)
Şcoala de şoferi cat B, 4 mil. lei. 
Telefon 0724430641. (005754)
Posesor Mercedes Sprinter16 lo-
curi, 2 stele, execut curse în Italia şi 
local sau de închiriat diferite ocazii, 
rapid şi convenabil, non stop. Tel. 
0721558743, 430968. (001596)
Instructor dresez câini de rasă. Tel. 
0740150868, 342446. (005782)
Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (84836399)
Echipă profesionistă execută lucră-
ri de amenajări interioare/exterioare 
(case, vile, apartamente) stuc vene-
ţian, calitate. Telefon 0741641842. 
(001626)
Tâmplărie PVC cu geam termopan 
Germania. Ofertă plase insecte, gratu-
it. Tel. 488026, 0788357697. (8486343)
Amenajez grădini, înfiinţez gazon, 
tratamente pomi fructiferi, îngrijesc 
plante (muşcate, petunii curgătoare). 
0726186763, 0742865415. (005784)
Fierar betonist, dulgherie, zidărie, 
tencuieli, izolaţii, rigipsuri, zugră-
veli, calitate, mozaic. 0740882369. 
(001538)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
6 milioane lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8486383)

########
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (009091)
####

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări 
societăţi. 416906, 0740089025. 
(8486005)

####
SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, preţ negociabil, garanţie, se-
riozitate, profesionalism. Tel. 462871, 
0726733900. (8489494)
Tâmplărie Al, PVC, termopane, plase 
ţânţari, preţuri minime, garanţie. Tel. 
417280, 0720043695. (009670)
Expert contabil execut evidenţe fi-
nanciar contabile. Telefon 0740041297. 
(8485926)
Societate comercială execută la 
comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemons. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)
Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism experienţă de 
peste 5 ani Ersem Inc - firmă autori-
zată de primărie. Tel. 419262, 327500. 
(05.05CS05)
Parchetar. Maşină mare cu aspirator. 
464518, 0744162561. (005419)
Transport Italia săptămânal, confort, 
seriozitate. 0742426304, 0742151996. 
(8488932)
Tineri, montăm rigips, zugrăvim, fa-
ianţăm, gresăm. 0741407107. (005498)
Instructor auto particular şcolarizez 
pentru permis auto cat. B. Tel. 479032, 
0742363500. (005479)
Supertermo execută tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (001378)
Repar frigidere, congelatoare, lăzi, 
maşini spălat automate, domiciliul 
clientului, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (001418)
Rulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8489335)
Pf montez faianţă, gresie, rigips, 
zugrăveli, preţul pieţei. Telefon  
0723909307. (001502)
Executăm decopertări, săpături şan-
ţuri şi fundaţii cu buldoxcavator. Tel. 
0721331337, 0741079862. (001131)
Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752. (005838)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (005331)
Donaldo execută hidroizolaţii şi ter-
moizolaţii profesionale şi în rate. Tel. 
329350. (05.05MR13)
Policarbonat - nou în Galaţi. 
0745648826. (05.05MR13)
####

Constituiri societăţi, avize, cesiuni, 
consultanţă juridică. Tel. 430408, 
0744144396. (8486398)

#####
Firmă autorizată constituie so-
cietăţi şi obţine autorizaţii în orice 
domeniu. 467797. (005839)
Transport cu Raba 16 t, materia-
le construcţii, nisip, balast. Telefon 
0742776334. (005846)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8489122)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice. Constatare, transport gratuite. 
496609, 0722736633. (8489935)

Reduceri 20%! Tâmplărie aluminiu, 
PVC, rate! 479910, 0788242278. 
(8489976)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (8489976)

Sonorizări, filmări, poze, calitate 
ireproşabilă. Telefon  324319. (05/
05/PC/03)

Efectuez curse convenţii la cel 
mai mic preţ. Telefon 0744180616, 
0740845706. (009768)

Electrician autorizat Renel execut 
instalaţii. 327829, 0746045199. 
(001405)

#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (05/05/PC/
02)

######
####

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur-
ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. turn , vizavi  Sala Sporturilor. 
(05/05/BC/215)

#####
#######

„Îngeraşul nostru” - transport fu-
nerar acceptabil. Tel. 0726389855. 
(8486012)

#####

Cu adâncă durere în suflet, fra-
tele Valentin, cumnata Stela şi ne-
poţii anunţă trecerea prematură în 
nefiinţă, după o foarte scurtă sufe-
rinţă, a celei care a fost 

DĂNILĂ MARIOARA, 58 ani. 

Dumnezeu s-o odihnească în 
pace!

Regrete sincere pentru trecerea din 
viaţă a lui BURLACU CONSTANTIN. 
Locatarii bl. E3, Micro  20, fam. Avram 
şi Manolescu. (005840)

Deplângem cu tristeţe trecerea ful-
gerătoare în nefiinţă a bunului nostru 
soţ şi părinte 

TEACU IONEL, 49 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească! Depus la 
biserica Sf. Trei Ierarhi. (005857)

Şase primăveri triste şi multe ru-
găciuni pentru odihna sufletului 
dragii noastre 

#ELENA AXENTE#
Dana, Dorina, tata. 

Pentru noi nimic nu mai contează, 
florile din luna mai sunt cele mai urâte 
fiindcă acum 12 ani am acoperit cu ele 
mormântul unicului fiu, 

GHEORGHIŢĂ 
MIRCEA-ALIN -16 ani. 

Dragul nostru, greu trăim fără tine 
şi nici acum nu putem să înţelegem 
cum de-a fost posibil să ne despărţim. 
Cu mare durere în suflet îţi spunem 
Dumnezeu să te odihnească. 

Părinţii şi bunicii. (001624)

S-au scurs 3 ani de când ne-ai pără-
sit, dar sufletul tău bun şi dragostea 
cu care ne-ai înconjurat nu le vom uita 
niciodată. Te vom plânge mereu şi te 
vom păstra în sufletele noastre, 

FĂNICĂ PETREA, com. Cuca. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (001527)

Cu durere în suflet şi lacrimi anun-
ţăm împlinirea a 4 ani de la despăr-
ţirea de cel drag, MUŞUNOI ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (001446)

Tristeţe fără margini şi lacrimi de 
durere ne încearcă la terecerea în ne-
fiinţă a bunului nostru 

TEACU IONEL. 
Dumnezeu să-l odihnească! Cătălina, 
Coca şi Nicuşor Teacu. (005857)
Lacrimi de durere, tristeţe şi regrete 
eterne pentru cel  care mi-a fost un 
frate şi un prieten de nădejde, un om 
de mare caracter, 

TEACU IONEL. 
Dumnezeu să-l ierte! Dulgheru 
Tincuţa. (005857)
Amintiri, lacrimi de tristeţe şi nemăr-
ginită durere simţim astăzi la trecerea 
în nefiinţă a celui pe care nu-l vom 
uita niciodată, 

TEACU IONEL. 
Dumnezeu să-l ierte. Anca, Mihaela şi 
Sandu, nepoţi. (005857)
Nu îl vom uita niciodată pe dragul 
nostru cumnat şi unchi POPOVICI 
TĂNĂSACHE. Te vom iubi mereu. 
(005850)

Comemorãri

Suntem profund marcaţi de dispa-
riţia prematură a bunului nostru 
vecin 

STAVĂR PETRACHE, 49 ani. 

Dumnezeu l-a luat prea devreme, 
dar, cu siguranţă, îl va duce într-o 
lume mai bună. 

Locatarii blocului A8, Micro 39C.

  

Anunţăm cu durere în suflet pleca-
rea dintre noi a celui care a fost un 
bun soţ, tată şi bunic, 

POPOVICI TĂNĂSACHE, 67 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Înmor
mântarea astăzi, 23.05.2005, ora 
13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. (005851)

Regrete eterne şi sincere condo-
leanţe familiei la trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost 

NICULAE PAGU. 
Mariana şi Florea Constantin. 
(005862)

Cu adâncă durere anunţăm înce-
tarea din viaţă a bunicului, tată-
lui şi socrului nostru, 

NICULAE PAGU, 
om şi suflet deosebit. Cătălin, 
Andrea, Doina şi Liviu Jinga. 
(005862)

Cu adâncă durere anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui care a fost 

NICULAE PAGU, 
tată, socru şi bunic deosebit. Vlad, 
Tamara şi Nică Pagu. (005862)

Zoe Pagu anunţă cu durere înce-
tarea din viaţă a celui care a fost 
un soţ şi tată iubitor, 

NICULAE PAGU. 
Înmormântarea a avut loc du-
minică, 22.05.2005, la Cimitirul 
Ştefan cel Mare. (005862)

Deplângem dispariţia soţului şi ta-
tălui nostru 

OPREA TUDOREL, 54 ani, 

plecat mult prea devreme dintre 
noi. Dumnezeu să-l odihnească  în 
pace. Geta, Geanina şi Antoneta. 
Defunctul este depus la Capela 
Bisericii „Sf. Ilie”. Înmormântarea 
va avea loc marţi, 24 mai 2005.

Familia Burlui este alături de 
Geanina, Antoneta şi Geta la pier-
derea tatălui şi soţului 

OPREA TUDOREL. 
Sincere condoleanţe.

Regrete eterne pentru cumnatul 
nostru drag 

OPREA TUDOREL. 

Familiile Grigoriţă şi Martin.
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ANUNŢ IMPORTANT
Către toţi consumatorii de gaze 
naturale ai municipiului Galaţi

Vă informăm faptul că în zilele de 23 şi 24.05.2005 vom 
proceda la odorizarea suplimentară a gazelor naturale în 
sistemul de distribuţie.
Dacă se simte mirosul caracteristic al gazelor naturale, vă 
rugăm să luaţi imediat următoarele măsuri:
- se sting toate focurile;
- se deschid toate uşile şi ferestrele;
- nu se aprinde nici o sursă de foc;
- nu se manevrează aparate electrice; 
- nu se doarme în astfel de încăperi;
- se anunţă imediat operatorul licenţiat de distribuţie la 
telefonul 460419.

Conducerea SDGN Galaţi

În cepând cu data de 15 mai 2005

S.C. METALTRADE 
INTERNATIONAL SRL

VINDE

- 	 OŢEL BETON PC 52 produs românesc 
	 la NUMAI 15.500 LEI/KG *
	 tel. 418141, 0741332317, 0740302008
- 	 cherestea răşinoase: scândură, dulap, 
	 grindă de 5 m şi 6 m - preţuri începând 
	 cu 3.600.000 lei/mc* - incinta Port Bazinul Nou
- 	 produse din lemn: 	 - deşeuri foc - 700.000 lei/t*
				    - rumeguş - 100.000 lei/t*
- 	 produse de balastieră: nisip, balast, 
	 pietriş, piatră spartă - punct de lucru Siret, tel. 498338 

* preţuri fără TVA.

Detalii la tel. 449215, 448342, 449644, int. 111, 112, sediul 
Basarabiei nr. 1.

Cereri de
Serviciu

Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi. Rel. la tel. 
461900. (8486388)
SC angajează montator tâmplărie 
PVC, posesor permis conducere, sala-
riu motivant, carte de muncă. Telefon 
0788468600. (005852)
Dascos SRL angajează pentru 
locaţiile sale personal calificat: 
barman, ospătar, bucătar, cofetar-
patiser. Cerinţe: seriozitate, expe-
rienţă, carnet de sănătate şi curs de 
igienă. CV se lasă la sediul societăţii 
(lângă Pizzeria 4Amici), între orele 
14,00-17,00. (025/05/BC/245)
Societate comercială angajează lă-
cătuşi construcţii metalice. Experienţa 
în domeniul naval constituie un avan-
taj. Detalii tel. 326500, 460444. (05/
05/CS/49)
Drogherie angajează asistent de far-
macie. Prefer 1 an vechime în circuit 
deschis. Tel. 433757, 464222, mobil 
0744386045. (8486454)
Inspectoratul General pentru 
Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei, 
Direcţia Teritorială Iaşi, angajează 
pentru Centrul Local de Control din 
mun. Galaţi inginer II. Condiţii minime: 
absolvent al facultăţii de electronică şi 
telecomunicaţii, permis de conducere 
minim cat. B. Concursul se organizea-
ză în data de 10 iunie 2005 la sediul 
Direcţiei Teritoriale Iaşi. Dosarele de 
înscriere se primesc până  la data de 
7 iunie 2005. Telefon 0232/277390, fax 
0232/277388. Adresa Stradela Moara 
de Vânt nr. 34A, Iaşi. (05/05/EXT/159)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257, angajează 
diriginte şantier. Cerinţe: ve-
chime în domeniu 5 ani, reco-
mandare de la ultimul loc de 
muncă. Depunerea CV-urilor la 
sediul societăţii până în data de 
5.06.2005 sau prin fax 494769. 
(05/05/CS/20)  

Oferte de
Serviciu

Şofer BCE + atestat solicit angajare. 
0740883488, 497370. (001402)
Doresc să îngrijesc un copil. Telefon 
327621. (005765)

Societate comercială, cu sediul în 
Ploieşti, angajează tehnician ser-
vice pentru operaţiuni de service 
aparatură de măsură şi control 
pe platforma Mittal Steel Galaţi. 
Cerinţe: studii în una din urmă-
toarele specializări: electroteh-
nică, electronică, automatizări, 
experienţă în domeniul aparaturii 
de măsură şi control, cunoştinţe 
operare PC, cunoştinţe temeinice 
de limba engleză, permis condu-
cere auto. Persoanele interesate 
sunt rugate să trimită CV-ul înso-
ţit de o scrisoare de intenţie la fax 
0244518681 sau e-mail office@teh-
noinstrument.ro. Numai persoa-
nele selecţionate vor fi contactate 
pentru interviu. (8486132)

SC Ivas SRL, reprezentantă 
Skoda, angajează personal spă-
lătorie. Se oferă salariu moti-
vant. Experienţa constituie un 
avantaj. Relaţii la sediul firmei 
de pe str. Saturn nr. 36, lângă 
Bac. Telefon 461078. (8486307)

Karim & Co. International 
Recauitment Company. 
Perspective, avantaje şi facilităţi 
pentru tineri. Candidaţi şi bene-
ficiaţi de oportunitatea ce vi se 
deschide la hotelul Marriott din 
Qatar care angajează recepţio-
neri, ospătari, barmani, maseuri, 
instructori fitness, asistente me-
dicale, personal pentru relaţii 
cu publicul. Cerinţe: aspect fizic 
plăcut, cunoştinţe bune de limba 
engleză. Pentru înscriere sunt ne-
cesare următoarele: o fotografie 
plan întreg, CV redactat în limba 
engleză, copie a paşaportului va-
labil. Persoanele interesate se pot 
adresa începând cu 23.05.2005 
în Ţiglina I, Complex standuri 
Distrugătorul, tel. 0788160355, 
e-mail karim.co@artelecom.net. 
(2380708)

SC Grecia caută pentru angajare 
barman-ospătar. Se asigură ca-
zare şi salariu de 30 E/zi. Telefon 
0745416674. (001467)

Firmă confecţii serie angajează 
confecţionere, cusătorese. Telefon 
472933. (001627)

International Computer School 
organizează următoarele cursuri: 
operator PC, administrator reţea, 
depanator PC, programator, conta-
bilitate computerizată,  inspector 
resurse umane, secretariat birotică, 
limbi străine. Se asigură: plata în 4 
rate, suport curs gratuit, certificate 
eliberate de Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Relaţii la tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (04/05/ext.856)

SC angajează urgent sudori elec-
tric,autogen, lăcătuşi mecanici, 
instalatori, experienţă SIDEX. Tel. 
477470. (8486131)

Societate comercială angajea-
ză maseuză. Telefon 437177. 
(8486318)

Societate comercială angajează 
absolventă colegiu informatic. 
Telefon 437177. (8486318)

Firmă caută secretară, cunoştin-
ţe lb. engleză. Candidatele se vor 
prezenta la sediul firmei cu CV-ul, 
adresa str. Domnească nr. 13, bl. 
L, ap. 166, lângă Romarta veche. 
328289. (8486235)

Diverse

Pierderi
Pierdut portofel conţinând acte 
şi permis auto, buletin, card etc., pe 
numele Dicu Bogdan Lucian, ofer re-
compensă. Tel. 437352, 0743042444. 
(005660)

Restaurantele Neacşu orga-
nizează nunţi şi mese festive. 
Contractele pot fi încheiate în-
cepând de astăzi, 20 mai - pentru 
acest an şi 2006. Relaţii la telefon 
462516, 0788265281.
Cea mai  puternică ghicitoare, tă-
măduitoare este Aurica, îndreaptă 
boli, dezleagă  farmece îndreaptă 
alcoolici, ghiceşte în glob, cărţi. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(001433)  

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis avizul de inspecţie fiscală 
nr. 4967/19.05.2005 către SC Lorestal 
SRL având codul de identificare fis-
cală nr. R14986225 şi domiciliul fiscal 
în loc. Iveşti, str. Răzvan Vodă nr. 33, 
jud Galaţi. Actul administrativ poa-
te fi consultat de titularul acestuia 
la sediul DGFP  Galaţi- Activitatea 
Controlului Fiscal Galaţi- Serv. 
Informaţii şi Monitorizare Fiscală, 
cam. 617.  Prezentul act admini-
strativ  se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(05.05EXT141)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis avizul de inspecţie fiscală 
înregistrat sub nr. 4721/12.05.2005 
către SC Rea Silvia SRL, CUI 7664472, 
cu domiciliul fiscal în Galaţi, str. 
Traian Vuia nr. 39, bl. K6, sc 4, ap. 
63.  Actul administrativ poate fi con-

sultat de titularul acestuia la sediul 
DGFP  Galaţi- Activitatea Controlului 
Fiscal Galaţi- Serv. Informaţii şi 
Monitorizare Fiscală, cam. 616.  
Prezentul act administrativ  se con-
sideră comunicat în a cincea zi de la 
publicarea anunţului. (05.05EXT149)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis avizul de inspecţie fiscală, 
înregistrat sub nr. 4725/12.05.2005 
către SC Alexandra &Co. SRL, CUI 
4853930, cu domiciliul fiscal în 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 13. Actul 
administrativ poate fi consultat de 
titularul acestuia la sediul DGFP  
Galaţi- Activitatea Controlului 
Fiscal Galaţi- Serv. Informaţii şi 
Monitorizare Fiscală, cam. 616.  
Prezentul act administrativ  se con-
sideră comunicat în a cincea zi de la 
publicarea anunţului. (05.05EXT149)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm 
că a fost emis avizul de inspecţie 
fiscală, înregistrat sub nr. 4817/
17.05.2005 către SC Uniromet SRL, 
CUI 14242241, cu domiciliul fiscal în 
Galaţi str. Brăilei nr. 167, bl. A2, ap. 
74. Actul administrativ poate fi con-
sultat de titularul acestuia la sediul 
DGFP  Galaţi- Activitatea Controlului 
Fiscal Galaţi- Serv. Informaţii şi 
Monitorizare Fiscală, cam. 616.  
Prezentul act administrativ  se con-
sideră comunicat în a cincea zi de la 
publicarea anunţului. (05.05EXT149)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis avizul de inspecţie fiscală, 
înregistrat sub. nr. 4717/12.05.2005 
către SC  Intertal SRL, CUI 6216136, cu 
dom. fiscal în Galaţi, bdul G. Coşbuc 
nr. 27, bl. E 7, sc. 2, ap. 29. Actul ad-
ministrativ poate fi consultat de titu-
larul acestuia la sediul DGFP  Galaţi- 
Activitatea Controlului Fiscal Galaţi- 
Serv. Informaţii şi Monitorizare 
Fiscală, cam. 616.  Prezentul act ad-
ministrativ  se consideră comunicat 
în a cincea zi de la publicarea anun-
ţului. (05.05EXT149)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis avizul de inspecţie fiscală, 
înregistrat sub. nr. 4715/12.05.2005 
către SC Dumipet SRL CUI 13691773, 
cu dom. fiscal în loc. Lieşti, jud. 
Galaţi. Actul administrativ poate 
fi consultat de titularul acestuia 
la sediul DGFP  Galaţi- Activitatea 
Controlului Fiscal Galaţi- Serv. 

Informaţii şi Monitorizare Fiscală, 
cam. 616.  Prezentul act admini-
strativ  se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(05.05EXT149)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis avizul de inspecţie fiscală, 
înregistrat sub nr. 4723/12.05.2005 
către SC Laris Impres SRL, CUI 
11524124, cu dom. fiscal în Galaţi, 
str. Milcov nr. 48, ap. 19. Actul admi-
nistrativ poate fi consultat de titula-
rul acestuia la sediul DGFP  Galaţi- 
Activitatea Controlului Fiscal Galaţi- 
Serv. Informaţii şi Monitorizare 
Fiscală, cam. 616.  Prezentul act ad-
ministrativ  se consideră comunicat 
în a cincea zi de la publicarea anun-
ţului. (05.05EXT149)

Clarvăzătoarea Cătălina vizionară 
cu exactitate a formelor malefice 
lucrătură diavolească şi dumne-
zeiască dezleagă farmece, vindecă 
epilepsia, impotenţa şi alcoolismul. 
Rezolvă orice probleme. 470392, 
0742607341. (001219)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm 
că a fost emisă Decizia nr. 46 din 
19.04.2005, privind soluţionarea 
contestaţiei împotriva procesului-
verbal nr. 2445/10.08.2004 depusă 
de SC Rofantex SRL Galaţi, având 
codul de identificare fiscală nr. 
13372065 şi domiciliul fiscal în Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 46, bl. I4, ap. 
66. Actul administrativ fiscal poate fi 
consultat de titularul acestuia la se-
diul DGFP  Galaţi.  Prezentul act ad-
ministrativ  se consideră comunicat 
în a cincea zi de la publicarea anun-
ţului. (05.05EXT156)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm 
că a fost emisă Decizia nr. 52 din 
29.04.2005, privind soluţionarea 
contestaţiei împotriva procesului-
verbal nr. 2230/15.02.2005 depusă 
de SC Tescani SRL Galaţi, având codul 
de identificare fiscală nr. 3531309 şi 
domiciliul fiscal în Galaţi, str. Brăilei 
nr. 206, bl. C1, ap. 1A Galaţi. Actul 
administrativ fiscal poate fi con-
sultat de titularul acestuia la sediul 
DGFP  Galaţi.  Prezentul act admini-
strativ  se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(05.05EXT156)

Adina mulţumeşte clarvăzătoarei 
Elena pentru împăcarea cu soţul, în-
depărtarea farmecelor. Rezolvă orice 
problemă. Telefon 467822. (005854)

Pierdut acte pe numele Mraţic 
Gabriela. Ofer recompensă. Telefon 
0744495111. (001517)
Pierdut căţea amstaff, cafeniu ti-
grat + negru, ţinta albă în piept, de la 
Şcoala de şoferi Movilei 88. Ofer   re-
compensă  4.000.000 lei. 0744570390. 
(005757)
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 23 mai

FilmelaTV
23 mai

ProgramTV
23 mai

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 576 cm	 - 7 cm
Hârşova	 635 cm	 - 5 cm
Brăila  	 610 cm	 - 4 cm

GALAŢI 	 578 cm	 - 3 cm
Isaccea 	 467 cm	 - 2 cm
Tulcea 	 386 cm	 - 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 mai 2005

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

23 mai

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Leu
23 iulie - 22 august

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

LocalTV
23 mai

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cinema
20‑26 mai

„Central”: Hitch – consilier în amor.  Prod. Overbrook Entertainment; 
comedie romantică cu Will Smith; orele 12,00, 14,00, 16,00, 18,00, 20,00. 

“Republica”: Ocolul Pământului în 80 de zile; comedie cu Jackie 
Chan, Steve Coogan; orele 13,15, 15,30, 17,45.

Ora 20,00:  Blestemul, thriller cu Sarah Michelle Gellar.
Ţiglina: Elektra (S.U.A., 2004). Cu: Jennifer Garner, Goran Visnjic. 

Regia: Rob Bowman. Orele: 15,00, 17,00, 19,00.

Soţul îndurerat o strigă la mormânt 
pe nevasta dispărută. Neprimind nici 
un răspuns, se adresă unui însoţitor:

- Asta cred că e prin vecini.

[

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie spe-
cială; 10,00 Pledoarii turistice; 
10,30  Atelier; 11,00  Prim-
plan; 11,05  Prima pagină; 11,30  
Retrospectiva Prim-plan; 12,00  
Zoo Mania; 12,30  Oraşul meu; 
13,00  Prim-plan; 13,05  Prima 
pagină; 13,30  Student Club; 
14,30 Camera de râs;  14,50  
Prima pagină; 15,00  Prim-plan; 
15,05  Fără anestezie; 16,00  
Prim-plan; 16,05 Prima pagină; 
16,15  Cartea profului de română; 
16,30 Casa noastră; 17,00  Prim-
plan; 17,05  Polemici culturale;  
18,00  Prim-plan; 18,05  Câte-
n lună şi în stele; 18,30  Prim-
plan; 19,00  Oraşul meu; 19,30  
Ediţie specială; 20,00 Medicina 
în direct;  21,00 Cartea profului 
de română; 21,05 Ofensiv; 22,00 
Prim-plan; 22,30  Ediţie specia-
lă; 23,00 Ora 7 dimineaţa (r).

Mişcarea vă face bine la 
sănătate. Sunteţi mult timp 
de drumuri, dar începeţi să 
vă redobândiţi tonusul. Şi 
echilibrul interior.

Prăjitură cu 
brânză de vaci

Pentru aluat:  250 g unt 
moale, 125 g zahăr, 2 plicuri 
zahăr vanilat, coaja rasă de 
la o lămâie, 1 gălbenuş, 375 
g făină, 50 g migdale tăiate 
mărunt, 2 linguriţe rase praf 
de copt. Pentru umplutură:  
200 g unt moale, 200 g zahăr, 
1 kg brânză de vaci, 4 ouă, 40 
g amidon, sare, 1 plic zahăr 
vanilat, zeama şi coaja rasă de 
la o lămâie şi de la o portocală 
Se freacă untul spumă şi se 
adaugă - amestecând întru-
na - zahărul şi zahărul vanilat. 
Se încorporează coaja rasă 
de lămâie şi gălbenuşul, apoi 
făina, migdalele şi praful de 
copt şi se amestecă bine. Se 
tapetează o formă rotundă 
(cu pereţi detaşabili) cu hârtie 
pentru copt, se pune pe fund 
jumătate din aluat, se întin-
de, apăsându-l cu degetele şi 
se coace 15 minute în cupto-
rul încins. Între timp se freacă 
untul cu zahărul, se adaugă 
brânza de vaci şi restul ingre-
dientelor, se amestecă bine şi 
se întinde peste aluatul (copt) 
din tavă. Deasupra se presară 
răzătura (restul de aluat dat 
pe răzătoare) şi se mai coace 
încă 45 de minute. Se acope-
ră prăjitura şi se mai lasă  la 
foc mic, în cuptor,  timp de 60 
de minute.

Rodica

1871 - Se naşte GARABET 
IBRĂILEANU (m.1936), critic, 
istoric literar, eseist, pro-
zator, membru de onoare, 
post-mortem, al Academiei 
Române.

1880 - Se naşte TUDOR 
ARGHEZI (m. 1967), unul 
dintre marii poeţi români, 
prozator de mare talent, 
pamfletar incisiv, autor de 
literatură pentru copii, maes
tru desăvârşit al  tabletei - pe 
care o impune ca gen literar, 
dramaturg, eseist, membru 
al Academiei Române.

1883 - Încetează din viaţă 
GRIGORE LĂCUSTEANU (n. 
1813), memorialist.

1899 - Se naşte GEORGE 
MATEI CANTACUZINO (m. 
1960), arhitect, pictor, eseist.

1902 - Se naşte VLADIMIR 
STREINU (m. 1970), critic, 
istoric şi teoretician literar, 
publicist, poet, traducător.

1903 - A fost pusă în 
funcţiune prima linie 
telefonică între Paris şi 
Londra.

1904 - S-a aşezat pia-
tra  de temelie a Palatului 
Administrativ din Galaţi.
Clădirea, construită după 
proiectul arhitectului Ion 
Mincu, a fost inaugurată la 27 
aprilie 1906.

1906 - Încetează din viaţă 
HENRIK IBSEN (n. 1828), dra-
maturg norvegian.

1926 - Încetează din viaţă 
IGNEA FLORU (n. 1895), au-
toare dramatică, prozatoare, 
traducătoare.

1931 - Se naşte Î.P.S. 
LUCIAN MUREŞAN, mitropo-
lit al Bisericii Române Unite 
cu Roma (Greco-Catolică).

1933 - Se naşte EUGEN 
SEGAL, chimist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1936 - Încetează din viaţă 
C. ARGINTARU (n. 1894), poet, 
publicist.

1937 - Se naşte IRINA 
ODĂGESCU, compozitoare.

1941 - Se naşte HORIA 
FLĂMÂNDU, sculptor, peda-
gog.

1942 - Se naşte GABRIEL 
LIICEANU, filosof, eseist, 
traducător, editor.

1946 • Se naşte VALERIU 
ARMEANU, poet.

• Se naşte SORIN 
ILFOVEANU, pictor.

1959 - Se naşte ELENA 
ANTON, pictoriţă.

1975 - România ocupă 
locul I la Campionatul eu-
ropean de tenis de masă 
(Bucureşti, 20-23 mai).

1994 - Se desfăşoară, la 
Sinaia (23-27 mai), Conferinţa 
mondială a intelectualităţii 
române, la care  participă  
peste 600 de personalităţi 
din 26 de ţări.

În municipiul Galaţi – pe străzile Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, 
pe Drumul de Centură şi pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci 
– pe străzile 1 Decembrie 1918, Tecuciul Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Barcea, Umbrăreşti, Lieşti şi Hanu Conachi; pe 
Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Smârdan, Slobozia Conachi şi Pechea.  

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30-14,00, intrarea 
C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 

administrator reţea calculatoare, 
agent pază şi control, acces ordi-
ne şi intervenţie, brutar - patiser 
- preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 
contabilitate, cosmetică, dulgher 
tâmplar parchetar, fierar betonist  
montator prefabricate, frizer coa-
for manichiurist pedichiurist, ins-
pector resurse umane, instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, 

lucrător în comerţ, lucrător so-
cial, măcelar, montator pereţi şi 
plafoane din gips carton, morar, 
operator calculatoare şi reţele, 
ospătar, recepţioner distribuitor, 
sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă 
vacante - 23.05.2005: agent 
comercial; agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; am-
balator manual (absolvent 2004); 
barman; bucătar; chimist; coafor; 

confecţioner-asamblator arti-
cole din lemn; contabil; dulgher 
(exclusiv restaurator); faianţar; 
fierar betonist; frezor universal; 
frizer; inginer mecanic (absol-
vent 2004); inspector protecţia 
muncii; inspector resurse umane; 
instalator apă canal; instalator 
instalaţii tehnico-sanitare şi de 
gaze; izolator hidrofug; izolator 
termic; lăcătuş construcţii meta-
lice şi navale; lăcătuş mecanic; 
lucrător comercial; manichiurist; 

montator subansamble; munci-
tor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; ospătar; patiser; 
polizator; programator (absol-
vent 2004); strungar universal; 
sudor autogen; sudor electric; 
tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră 
marmură; tâmplar manual (arti-
zanal); tapiţer; tâmplar universal; 
tinichigiu de şantier; tinichigiu 
industrial; tricotor manual;  vân-
zător; zidar roşar tencuitor; zu-
grav, vopsitor.

9,00  Obiectiv Express (r); 9,30 
Film artistic: Marele Handel (r); 
12,00 Închiderea programului; 
18,30  Obiectiv Express - jurnal 
informativ; 19,00 Film documen-
tar; 19,30 Viitorul trecutului – o 
emisiune de Ioan Manole; 20,00 
Penalty – talk-show sportiv de 
Dan Pantea;  21,30  Obiectiv 
Express (r); 22,00 Închiderea 
programului. 

Vă faceţi avânt şi înce-
peţi săptămâna. Deşi aţi fi 
vrut să amânaţi plictiseala 
care v-a cuprins dimineaţa, 
ştiind că vine ziua de luni.

Reuşiţi să vă faceţi înţe-
leasă, dar asta nu scuză fap-
tul că aţi face absolut orice 
pentru a vă atinge scopul. 
Care o fi acela.

Arătaţi că vă pricepeţi ca 
nimeni altul(alta) la ferme-
carea potenţialilor clienţi. 
Şi acum o faceţi din reflex, 
talentul este în altă parte…

Vă simţiţi nevoit(ă) să 
demonstraţi ceea ce faceţi, 
pentru că unii oameni uită 
să mai creadă pe cuvânt 
ceea ce li se spune. 

Nu încetaţi să vă moti-
vaţi colegii şi pentru asta 
sunteţi privit(ă) cu atâta 
afecţiune. Daţi dovadă de 
calm şi răbdare. 

Sunteţi atins(ă) de ceea 
ce vi se spune într-o doară, 
pentru că simţiţi că replica 
cu pricina a fost rumegată 
îndelung. Înainte.

Nu suportaţi să vi se dea 
ordine. Cu atât mai puţin le 
acceptaţi din partea celor 
dragi, pe care îi suspectaţi 
de şantaj sentimental.

Ajutaţi o persoană care 
nu vrea să implice pe ni
meni în problemele sale. 
Nici dvs. nu vă puteţi impu-
ne cu forţa.

	

Reveniţi la lucru într-o 
dispoziţie luminoasă. Care 
nu dispare pe parcursul zi-
lei, ba din contră, se accen-
tuează semnificativ.

Trataţi numai cu oameni 
care au nevoie de multe ex-
plicaţii şi lămuriri pentru a 
înţelege ceva din toată dis-
cuţia. Iar dvs. le daţi.

Triumfaţi, dar nu sim-
ţiţi ca pe un eveniment 
acest lucru. Vă place ceea 
ce faceţi şi într-adevăr din 
această cauză se întâmplă 
şi succesul.

Casandra
	

- Ai auzit, moşul a fost acuzat de 
adulter.

- Şi culmea, a recunoscut.

[
- Face minuni domnişoara stomato-

log.
- Da. Îţi ia durerea de măsele şi o 

mută în alte regiuni.

Diamante şi focuri de arme 
(thriller, SUA, 2000)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Daniel Baldwin (foto), Kim Coates, Janine Theriault. Titlu 
original: Tunnel

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

Un agent secret trebuie să escor-
teze un hoţ de bijuterii până la locul 
unde va fi judecat. Pe drum, trenul lor e 
oprit şi capturat de o bandă de terorişti. 
Agentul şi hoţul se văd nevoiţi să facă 
front comun pentru a scăpa cu viaţă 
nu numai din tunel, dar şi din galeriile 
labirintice, foarte periculoase, ale unei 
mine abandonate unde sunt urmăriţi 
de criminali.

Partenerii 
(acţiune, SUA, 1993)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Peter Weller (foto), Robert Hays, Ramona Rahman. Titlu 
original: Fifty/Fifty

Povestea a doi mercenari 
americani, conducători ai unui 
grup de gherilă, angajaţi de CIA 
pentru a răsturna un dictator de 
pe o insuliţă din Marea Chinei 
de Sud. Misiunea lor e mult în-
greunată de antipatia reciprocă 
şi sinceră pe care şi-o poartă şi 
pe care trebuie, totuşi, s-o uite, 
dacă nu vor să fie ucişi şi tortu
raţi de cruzii asiatici.

Dragoste şi război 
(dramă romantică, SUA, 2001)
Hallmark, ora 20,15
Cu: Callum Blue, Barbora Bobulova. Titlu original: In Love and 
War

O tânără îşi riscă viaţa pentru 
a ascunde prizonieri de război 
englezi de trupele naziste ce îna-
intează prin Italia aflată sub ocu-
paţie. Apreciatul roman memo-
rialistic al lui Eric Newby despre 
curaj şi încredere este ecranizat 
într-una din cele mai frumoase 
poveşti de dragoste desfăşura-
te pe fundalul celui de-al Doilea 
Război Mondial.

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia doi fără un sfert
	 cu Paul Traşcă şi Filip 

Stoler
9,20	 Cinci minute de cultură
9,30	 Teleshopping
10,00	 Surprize, surprize (r)
	 cu Andreea Marin
12,30	 Şcoala vedetelor (r)
	 cu Geanina Corondan
13,30	 Desene animate: Familia 

Iepurilă
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Pro Patria
15,30	 Kronika Emisiune în 

limba maghiară
16,55	 Sănătate pentru toţi
17,30	 Portul miracolelor (s)
18,25	 Ştirea zilei
19,00	 Jurnalul TVR
20,05	 Leul nou
20,10	 Iartă-mă! 
21,45	 Ochiul magic
22,30	 Burlacii (s)
	 Making of
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Nocturne
	 cu Marina Constantinescu
0,30	 Plenty şi Hav (comedie 

romantică, SUA, 1997)
2,00 	 Jurnalul TVR
3,00	 Ciudatele zile (r)

7,00	 D’ale lui Mitică (r)
8,00	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Atenţie se cântă! (r)
	 cu Horia Moculescu
10,00	 Arca lui Noe
10,30	 Poftă bună!
11,30	 Cinci minute de cultură
11,45	 Pasiuni (s)
12,45	 Farmece (s/r)
14,00	 Desene animate: Tommy 

şi Oscar
14,30	 Fiica oceanului (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,45	 Jurnalul TVR
17,15	 Rebelii (s)
18,30	 Zestrea românilor
19,00	 Fotbal în sală: AFC Bodu 

- CIP Deva 
20,30	 Monştrii sacri
21,00	 Neuitatele personaje
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15	 Crimă în lumea bună
	 (dramă, SUA, 1989) 
23,55	 Agenţia (s)
0,45	 Oala sub presiune (r)
2,15	 Croaziera (r)
	 (dramă, Italia, 2001) p. I
4,00	 Lecţia de privit (r)
4,45	 Pasiuni (s/r)
5,30	 Expres TV
6,00	 Atlas (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu 
	 şi Olivia Steer 
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Apropo TV (r)
11,15	 Roxanne (r)
	 (comedie romantică, 

SUA/Canada, 1987)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 De râsul lumii
14,15	 Fără protocol (r)
	 (comedie,  SUA, 1984)
	 cu Goldie Hawn
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Diamante şi focuri de 

arme 
	 (thriller, SUA, 2000) cu 

Kim Coates, D. Baldwin
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Ele spionează (s) 
	 cu N. Henstridge
0,45	 Icstrim tivi
1,00	 Omul care aduce cartea?
1,30	 Ştirile PRO TV
2,30	 Apropo TV (r)

7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri 
10,30	 Concurs interactiv
12,00	 Benny Hill 
12,30	 Fiica lui D `Artagnan (r)
15,00	 Divertis (r)
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu 

şi Andrei Zaharescu
16,45	 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
	 cu Edoardo Costa
17,45	 9595 - Te învaţă 
	 ce să faci
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,15	 Agenţia matrimonială 

(s) cu Emilia Popescu
21,00	 Fiica lui D’Artagnan
	 (aventuri, coprod., 2003) 

ultima parte
	 cu Michael York, 
	 Susie Amy
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
23,30	 Partenerii
	 (acţiune, SUA, 1992)
	 cu Peter Weller
1,30	 Concurs interactiv
2,30	 Observator (r)
3,30	 Dinozaurii (s)
4,00	 Stagiarii (s)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Capital TV (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s/r) 
9,30	 Dragoste şi putere 

(s/r)
10,00	 Kensky Show (r)
11,00	 Monica (r)
12,00	 Filmul şi televiziunea (r)
12,55	 Bani la greu
13,50	 Teleshopping
14,25	 Sunset Beach (s/r)
15,25	 Dragoste şi putere 

(s/r)
16,15	 Fă-ţi bagajele!
17,10	 Camera de râs
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
	 cu Toni Ionescu
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu
19,00	 Viaţa la extrem
20,00	 Serginio
	 cu Sergiu Mihalcea
21,00	 Trădaţi în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,00	 Fanatik Show
1,00	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu
2,00	 Bani la greu

7,00	 Culoarea păcatului (s/r)
8,15	 Te voi învăţa să iubeşti
9,15	 Al şaptelea cer (s/r)
10,00	 Lori (r)
11,15	 Numai iubirea (s/r)
13,15	 Răzbunarea (s)
	 cu Gabriela Spanic, José 

Angel Llamas
14,15	 Pisica sălbatică (s)
	 cu Marlene Favela
15,30	 Jesus (s)
	 cu Joaquin Furriel
17,25	 Vremea de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Lucian Viziru
18,00	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
18,10	 Luna (s)
	 cu Christian Meier
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti 
	 cu Danna Garcia, Miguel 

Varoni
20,10	 Mama vitregă (s)
22,00	 De 3 X femeie
0,00	 Culoarea păcatului (s)
	 cu Reynaldo Gianecchini, 

Giovanna Antonelli
0,30	 Răzbunarea (s/r)
1,30	 Poveştiri adevărate (r)
2,00	 De 3 X femeie (r)
3,30	 Muzica de Acasă 
4,45	 Reţeta de Acasă (r)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Jesus (s/r)

8,00	   Casa bântuită
	   (comedie, SUA, 2003)
9,30	   Dragoste de mamă
	   (comedie, SUA, 2002)
10,50  Dave şi Locky
	   (comedie, Irlanda, 2002)
	   cu David Kelly
12,25  Agenda
	   (comedie, SUA, 1990)
	   cu James Belushi
14,15	  O nouă viaţă
	   (dramă, Anglia, 2004)
	   cu Brenda Blethyn
15,15	  Orient Express
	   (dramă, România, 2004)
	   cu Dan Bittman
18,00  Casa bântuită
	   (comedie, SUA, ‚03)
	   cu Eddie Murphy
19,30	  Pe platourile de filmare
20,00  Prince 
	   William
	   (dramă, SUA, 2002)
	   cu Jordan Frieda
21,30	  Equilibrium
	   (SF, SUA, 2002)
	   cu Crispin Glover
1,00	   Stand by Me
	   (dramă, SUA, 1989)
	   cu John Cusack

10,25	 Léo Ferré (r)
11,30		 Filmul văzut de 		

	 Spielberg (r)
12,00	Scena (r)
12,30	Năzdrăvăniile fraţilor 	

	 Kratt (s/r)
13,00	 Concert de prânz
14,00	 Curs de engleză (r)
14,30	 Viaţa alături de 		

	 animale
15,00	Identităţi
15,30	Seri muzicale (r)
16,30	 Cinecitta (s) 
17,30		 Curs de engleză
18,00	 Terorismul
19,00	Patrimoniul universal
19,30		 Năzdrăvăniile 		

	 fraţilor Kratt (s)
20,00	 O familie 		

	 neobişnuită (s)
20,30	 Dilemele istoriei
21,45		 Jurnal cultural
22,00	 Genunchiul lui Claire
		  (dramă, Franţa, 1970)
23,50	 Ultimul concert al lui 	

	 Claude Nougaro

6,00		  Realitatea de la 6,00 
10,45	No Comment
11,15		 Arhitectonic (r)
12,00	Realitatea de la 12,00 
13,15		 O tură 
		  de aventură (r)
14,00	 Realitatea de la ora
15,15		 Realitatea medicală
16,00	 Realitatea de la 16,00
17,15		 Audienţă în direct
17,55		 Infobusiness
19,15		 Realitatea zilei
		  cu R. Dumitrescu
20,15		 100%
21,00		 Realitatea de la 21,00
21,45		 No Comment
22,00	 Zece fix 
		  cu Stelian Tănase
23,15		 45 de ani de 		

	 comunism
0,00		  Realitatea de la 0,00"A
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România Sud-Est ºi Europa
23 mai

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi-
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen-
trală ‑ 460206 ‑ dispece-
rat 	‑  460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Anca Melinte
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Din condei în condei

Gh. Gurău

Simulare

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

[ „Artiştii de la ţară”.  Ca să mai scoată un ban în plus, 
mulţi chinezi învaţă tot felul de trucuri, pe care le prezintă 
apoi în public, în faţa mulţimilor de curioşi. Numerele execu-
tate de aceştia sunt demne chiar şi de trupele de circ celebre, 
“artiştii de la ţară” smulgând deseori ropote de aplauze.

[ Bateria longevivă.  Cercetătorii americani au inven-
tat un nou tip de baterie, bazată pe resturile radioactive ale 
materialelor nucleare, care este de zece ori mai puternică de-
cât prototipurile similare şi care poate funcţiona timp de un 
deceniu fără a avea nevoie de reîncărcare. Potrivit Weirdnews, 
longevitatea bateriei o va face ideală pentru implanturile me-
dicale, pentru navele spaţiale sau pentru sondele submarine.   

[ Atenţie, deci!  Mai multe studii arată că mariajele sunt 
benefice pentru sănătatea bărbaţilor. Ceea ce este ciudat e 
legat de faptul că, pe de altă parte, pentru femei,  acest lucru 
nu pare să fie adevărat, mai ales dacă mariajul este unul ne-
fericit, arată cercetări recente,  citate de FoxNews.  Femeile 
căsătorite, dar nemulţumite de mariaj, au un risc crescut de 
a dezvolta un sindrom metabolic ce predispune la apariţia 
bolilor de inimă, în comparaţie cu cele care se bucură de o 
căsnicie fericită.

[ Lupte între vaci. Locuitorii cantonului elveţian Valais 
organizează anual lupte între vaci. Finala din acest an a fost 
urmărită de 11.000 de spectatori. Vedetele au fost Saphire şi 
Farouk, considerate regine, pentru că sunt deţinătoarele mai 
multor medalii, primite de-a lungul timpului. 

[ Eunuc pentru bani.  Un indian care a dispărut de 
acasă mai mult de trei ani s-a întors la familia sa eunuc. El a 
spus că s-a castrat pentru a câştiga bani şi că a simţit întot-
deauna o aplecare spre dans şi cântec. La vederea soţului ei, 
care purta ruj pe buze, femeia a leşinat.

Modele 
din ipsos
Curăţat de 
pene

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14-15 ale suplimentului „Altă 
viaţă-magazin” de sâmbătă

ASCUNSE - ORIZONTAL: FELINARE; V; OPULENT; OE; TITANI; URS; OG; ROMANTE; MOT; RILA; L; ONEROSI; 
SI; D; SECTANT; ETICI; TARA; LITERE; SEC; ERE; INCEST.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: SENINATATE; EMANARE; AL; NUMARATORI; ILE; ATIC; T; 
LATA; ANALE; ITINERARE; TI; ITE; ACU; AER; E; UTIL; T; AURAR; TE; ETUI; CALAI.

TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: ATROCITATI; TRATAMENT; RAVASIT; OTARATA; CASATA; IMITA; 
TETA; ANI; TT; I.

ARITMOGRIF - SOLUŢIA: AUTOMOBILISM.
RECONSTITUIRE - SOLUŢIA: MARIN PREDA; CEL MAI IUBIT DINTRE PĂMÂNTENI; DESFĂŞURAREA.

CARACTERE 
ORIZONTAL: P; C; C; C; SOL; S; HOTARATORI; OSOS; SEMANARE; ACOLO; ROMANITA; VS; LES; METIS; LIA; 

PI; I; SORA; AM; ACORDA; RARA; OSTASI; RR; MARINARI; NIMICI; TI; INTRATE; VAD.

11.000  de spectatori!

Dau „foc” 
la maşină
Mere... în 
America!

Deţinători 
de „bombe”
Încărcături 
de stabilitate

Ieşire din 
intersecţie!

Comozi la 
purtare
Indicator 
de ulei

Vlăjgan, 
haimana (reg.)
Socoteala 
din târg

Urmă de 
foc
Înghesuit 
la grămadă

B

J
Mediu 
vital!
Lung de 
linie

Băgare de 
seamă

Brânca 
porcilor
Gustul 
lămâiei (fem.)

Încadrată 
la intrare
Ghem de 
scai

Distanţat
Lipsit de 
conţinut

Adus din 
faţă!
Coceni de 
porumb

Pun capăt 
zilelor
A plânge 
la greu

Singure!
E de 
neînlocuit

Undeva în 
faţă!
Făcută 
ghem

Nereuşită
Metodă

Muchie
Jună!

Snoave 
din trecut
Ceai!

Morală
Alese 
după 
ureche

Motiv pentru 
care...

A plantat răsaduri de roşii, a 
prăşit, a tăiat lemne, a cosit, a dat 
de mâncare la păsări, la porc, a 
rânit în grajd, a muls vaca şi toate 
astea în mai puţin de 24 de ore. 
Nu vă închipuiţi că e programul 
unui gospodar fără pereche de 
la “Viaţa la ţară”. E Dinu Maxer, 
protagonist la “Vino, mamă, să 
mă vezi!”. Flăcăul e vrednic,  are 
calificare în munca din gospo-
dărie şi n-a făcut nici tradiţiona-
lele fiţe de vedetă: “Vai, miroase 
urât în grajd!”, “Da’ dacă dă cu 
copita?”, “Eu n-am făcut asta ni-
ciodată!”. Pentru divertisment, 
Dinu a făcut echilibristică ţinând 
săpăliga într-un deget, apoi pe 
nas. Nici purcelul n-a fost ne-
glijat. Dinu a încercat să-i facă 
masaj “profesionist”. Dobitocul 
n-a apreciat şi a fugit. Adevărul e 
că nici Dinu nu era marmotă, nici 
pe purcel nu-l chema Milka. În 
vremea asta Alexandra Velniciuc 
evolua la arac. Înfiptul beţelor 
în pământ nu e chiar o treabă 
uşoară, dar Alexandra a dansat 
şi-a ţopăit lăsându-se cu toată 
greutatea pe arac până când l-a 
fixat cum trebuie. A avut şi ea o 
satisfacţie: “În sfârşit pot să spun 
cuiva porcule, fără să se supere!” 
• Bravo, Luminiţa, bravo Sistem, 
ne-aţi umplut inimile de bucurie 
şi mândrie! Eu tot cred că meri-
taţi locul I. Dar la cât costă să or-
ganizezi Eurovisionul, câştigarea 
premiului cel mare era pedeapsă 
nu recompensă… Spectacolul 
a fost deosebit, dar nu mă pot 
abţine să nu cârtesc un pic. Mai 
toate ţările au venit cu zestrea 
etno-folclorică de acasă. Păi, au 
greşit destinaţia, că festivalul de 
muzici populare e la Izmir nu la 
Kiev! Adevărul e că dacă britani-
ca a avut pasaje orientale în pie-
să, turcoaica de ce n-ar fi venit cu 
unduitul din buric de la mama 
ei? Învingătoare la puncte n-a ie-
şit Grecia, ci toba! Dacă Ucraina 
a câştigat competiţia de anul tre-
cut cu un grup de percuţionişti, 
anul acesta câte una din trei con-
curente a scos toba la bătaie. Noi 
am venit cu butoaie. E drept că 
au mai venit şi cei din Cipru, dar 
le-au folosit ca să se caţere pe 
ele, nu ca să cânte. Trăiască toba! 
• Vineri, folcloriştii şi-au mai ară-
tat o dată colţii la soliştii muzicii 
uşoare, într-o ediţie specială a 
emisiunii “Folclorul contraata-
că” dedicată tradiţiilor de nuntă. 
Nicoleta Voica plesnea de ciudă 
că  damicelele  de la (S)Trident  
n-au venit cu blugii cei fără fund. 
“De ce n-aţi venit cu mobilierul 
la vedere?”, s-a interesat folclo-
rista. “Nu e mobilier, sunt aerisiri 
dorsale”, au corectat-o 3rei Sud 
Est. Motiv pentru care au fost 
apostrofaţi că “de ce au venit cu 
alergătorii la nuntă”. “Alergătorii 
noştri fac cât toată nunta”, au lă-
murit-o băieţii. Aşteptăm cu in-
teres o ediţie dedicată tradiţiilor 
de înmormântare ca să ne apuce 
cu adevărat râsu-plânsu.

Georgeta şi Emil Pinghireac: 

„Noi îi iubim pe toţi 
şi îi înţelegem...”

După o absenţă de câţi-
va ani, soţii Georgeta 
şi Emil Pinghireac 

au cântat, joi seara, din nou la 
Galaţi. 

Nu pe scena Teatrului Muzical 
„N.Leonard”, cum ar fi meritat 
cei doi profesionişti, ci pe scena 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, instituţie care, de altfel, i-a 
şi invitat. 

Aflând că s-a creat neînţelege-
rea cu ora de începere a recitalu-
lui – schimbată de pe o zi pe alta 
de la 19,00 la 20,30, cei doi solişti 
nu s-au pierdut cu firea şi ne-au 
declarat: „Noi îi iubim pe toţi şi îi 
înţelegem. Dar avem senzaţia că 
ei nu s-au pus de acord”.

Programul recitalului lor s-a 
dorit a fi un arc de timp: „Un arc 
de timp în «Miniatura romantică» 
am spus că trebuie să fie legat de 
Romantism. 

Atunci am ales piese din 
Delibes, Gounod, Bizet, dar am 
pornit de la Verdi şi Ave Maria 

şi am încheiat tot cu Verdi, cu 
«Adio, del passato».”, ne spune 
Georgeta Pinghireac. 

Emil Pinghireac este adep-
tul spectacolului în spectacol: 
„Eu ţin foarte mult la muzica 
românească şi de aceea am în-
ceput programul cu o piesă a lui 
Gheorghe Dima: «Ştii tu, mân-
dră?», apoi am trecut prin reper-
toriul de operetă şi am pregătit 
special pentru gălăţeni şi nişte 
duete frumoase...”.

Soţii Pinghireac sunt legaţi su-
fleteşte de Galaţi, de teatrul şi de 
publicul de aici: „Cât am locuit 
în Galaţi, aproape 20 de ani, am 
avut un cult pentru spectacol. 

În ziua spectacolelor nu am 
vorbit niciodată, ne-am odihnit, 
am mâncat la timp, am avut un 
mare respect pentru teatru şi 
pentru spectacol. 

Mulţi dintre colegii noştri, 
după ce au ieşit la pensie, au 
început să bârfească teatrul şi 
să spună că nu mai vor să pună 
piciorul acolo. Şi i-am întrebat: 
pentru ce bârfiţi instituţia, oa-
meni buni?  

Ce vină are instituţia, care nu 
este nici a mea, nici a celor care 
au fost şi nici a celor care vor 

veni? Este o instituţie la care sunt 
angajaţi o sumedenie de oameni 
care trebuie să trăiască”.

Georgeta şi Emil Pinghireac 
îşi amintesc de momentul venirii 
lor în Galaţi: „Noi ne-am adunat 
aici, la Galaţi, şi am început o via-
ţă nouă. 

Am venit de la Iaşi, unde eram 
prim-solişti ai Operei. Şi am zis 
că omul schimbă locul. Eu cred 
că, într-un anume fel, noi chiar 
am schimbat ceva în mentalita-
tea  teatrului de aici. În afară de 
disciplină, am impus o rigoa-
re, în tot ceea ce am făcut noi. 
Datorită nouă poate că şi cole-
gii noştri s-au angajat mai mult. 
Ideea de colectiv, într-un teatru, 
este esenţială. Cred că trebuie 
să existe, într-un teatru, o trupă 
de sine stătătoare.   Trebuie să 
existe o paletă de solişti care să 
poată acoperi orice rol.   Numai 
aşa se poate aborda un reperto-
riu variat şi se pot realiza lucruri 
frumoase”, sunt de părere cei doi 
solişti. Gălăţenii şi-ar fi dorit să-i 
revadă şi să-i asculte pe scena 
unde cei doi au evoluat timp de 
20 de ani. 

Foto: Vasile Caburgan          

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.galati.ro

Grevă la BBC
Angajaţii serviciului public de radioteleviziune din Marea Britanie vor intra, astăzi, 

în grevă, pentru a protesta împotriva concedierilor masive care au avut loc în ultima 
perioadă în instituţie. Conducerea instituţiei a promis să “facă tot posibilul pentru 
a oferi cel mai bun serviciu posibil”, dar greva va afecta destul de grav programele 
de informare radio şi TV.  Britanicii vor fi astfel nevoiţi să renunţe la informaţiile de 
dimineaţă de pe Radio 4 şi de pe postul de televiziune BBC1. Postul de informaţii 
non-stop BBC 24 va face faţă, de asemenea, cu greu, acestei greve, la fel şi serviciile 
de Internet şi cele destinate străinătăţii.

În următoarele 48 de ore, vremea 
se va încălzi considerabil, dar sunt po-
sibile, în continuare, reprize de ploaie. 
Pe fondul unui cer parţial noros, vântul 
va sufla moderat, din sector nordic şi 
nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. 
Temperaturile maxime vor fi cuprinse 
între 24 şi 26°C, în timp ce minimele 
vor oscila, noaptea, între 15 şi 17°C 
(informaţii preluate din surse on-line)."A
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Un zâmbet pe zi

Săptămâna 23 - 29 mai
Nr. 21

Talon 

Sâmbătă, 21 mai, la Şcoala Nr. 
12 “Miron Costin”, Galaţi, s-a des-
făşurat etapa finală a concursului 
“Clasa europatru” (pentru clasele a 
IV-a) – de cunoaştere a instituţiilor 
şi simbolurilor Uniunii Europene. 
Dinamismul activităţii a crescut 
prin organizarea ei în parteneriat 
cu Şcoala Nr. 2 din Piscu. Cadrele di-
dactice înv. Camelia Rusu, Georgeta 
Cojocaru, Georgeta Pelin (Şc. 12), 
Narcisa Moisii, Ionelia Radu (Şc. 2 
Piscu) au coordonat împreună cu 
consiliile elevilor din cele două uni-
tăţi şcolare manifestări urmărite cu 
mare interes de cei prezenţi. Astfel, 
a fost vizitată expoziţia pe tema 
cunoaşterii problematicii legate de 
U.E., a avut loc concursul tematic şi 
cel al realizării unei hărţi a Europei 
din piese puzzle, au fost prezentate 
repere ale Uniunii Europene. După 
festivitatea de premiere, oaspeţii 
au fost invitaţi să viziteze Grădina 
Botanică şi să facă o plimbare pe 
Faleza Dunării. 

Câştigătorii? “Toţi care au par-
ticipat merită premii” (înv. Ionelia 
Radu).

Excelentă ideea prof. Ovidiu 
Palade, consilierul educativ de la 
Şcoala Nr. 12: “Pentru copii a fost o 
zi europeană la Galaţi”. Evident!

Th. Parapiru

“Căluianul”, “Paparuda” 
şi “Legarea suratelor”, 
obiceiuri tradiţionale din 
regiunea judeţului Galaţi, 
au stat la baza unui eve-
niment cultural desfăşu-
rat la sfârşitul săptămânii 
trecute în comuna Piscu, 
la Şcoala Gimnazială Nr.1. 
Activitatea s-a adresat ele-
vilor, cadrelor didactice, 
altor membri ai comuni-
tăţii şi în special unui grup 
de şase profesori însoţiţi 
de un elev din Republica 
Moldova, Slobozia Mare. 
Grupul vocal “Colindiţa” 
din comuna gălăţea-
nă a interpretat ritualul 
“Legarea suratelor” de 
“însurăţire” a membrelor 
grupului, ritual care are 
loc după Sfântul Toader, 
înainte de Paşte, precum 
şi obiceiul “Căluianului”, 
ritual prin care se aduce 
ploaia. Invitaţii au mai avut 
ocazia să asculte cântece 
populare şi să vadă, într-o 
expoziţie etnografică, pie-
se autentice aparţinând 
localnicilor. Evenimentele 
artistice au fost coordona-
te de învăţătoarea Bălaşa 
Frumuşanu, profesor la 
Centrul Cultural “Dunărea 
de jos”, secţia Iniţiere în 
folclor, şi de profesoara 
Ionelia Radu, în cadrul 
unui proiect intercultu-
ral realizat de organiza-
ţia non-guvernamentală 
“Prietenii Pământului”. 
Proiectul se desfăşoară în 
colaborare cu Powerful 
Information din Marea 
Britanie, cu  sprijin  finan-
ciar de la Fundaţia engleză 
Alice Ellen Cooper-Dean.

Acest tip de activitate 
urmăreşte transmiterea 
obiceiurilor tradiţionale 
atât generaţiilor tinere, 
cât şi membrilor comuni-
tăţii rurale Slobozia Mare, 
comuna surată cu care se 
doreşte strângerea legă-
turilor. 

Cristina Carp

Prietenii de pe Faleză  	                                       Foto: Sorin Pană

Şcoala Nr. 12 
„Miron Costin”, Galaţi
Activitate în parteneriat şcolar

“Clasa 
europatru”

Şezătoarea 
„Legarea 
suratelor”

Record de încasări
Ultimul film din seria “Star Wars” a stabilit un record în istoria ci-

nematografiei: încasări din bilete în valoare de 50 de milioane de 
dolari într-o singură zi, conform FoxNews. “Star Wars: Episodul III 
- Răzbunarea Sith” a încasat, joi, când a început să ruleze în SUA, 
50.013.859 de dolari din vizionări, inclusiv din spectacolele speciale 
programate la miezul nopţii, conform unui cercetător de box-office 
de la Exhibitor Relations.   Suma  a bătut  fostul record  de încasări 
într-o singură zi, realizat în mai 2004 de filmul “Shrek 2”, încasările 
fiind atunci de 44,8 milioane de lei într-o zi de sâmbătă.

Kylie Minogue, care a fost 
diagnosticată cu cancer la sân, 
se simte bine după ce a su-
ferit o operaţie la spitalul din 
Melbourne, medicii declarând 
că intervenţia a fost un succes, 
transmite  BBC  online. “Este 

într-o stare de spirit bună şi se 
simte bine”, a spus chirurgul 
Jenny Senior, care a descris-o pe 
Kylie ca fiind “pacienta perfectă”. 
Operaţia s-a desfăşurat la spitalul 
St Frances Xavier Cabrini. “Sunt 
foarte mulţumit să pot confirma 

că operaţia a fost un succes”, a 
spus Senior. “Sunt încrezător că 
am depistat cancerul la timp şi 
că ea se află acum pe cale să se 
recupereze complet”, a adăugat 
chirurgul.

Kylie se simte bine

Îmi pregătisem ieri un maldăr de păreri pe o 
sumă de subiecte contemporane, dar eliberarea 
jurnaliştilor ne-a surprins mai tare decât per-
formanţa Luminiţei Anghel la Kiev şi ne-a făcut 
duminica atât mai bună cât şi mai interesantă. 
Bunăoară, eu chiar am stat să văd dacă autorită-
ţile, după deruta vizibilă din timpul captivităţii se 
vor bâlbâi şi la eliberarea lor.

E bine. Mai ales după ce preşedintele Băsescu 
mai bătuse un cui de îndoială afirmând săptămâna 
trecută că  lasă  în  coada listei  şi  posibilitatea 
neagră a cel mult patru gropi într-un cimitir.

Fiind un eveniment de maxim impact, opinia 
publică – eu şi dumneavoastră - avem posibilita-
tea de a ne ghiftui cu toate faţetele posibile pe 
care cazul le capată în urma şlefuirii cu te miri 
ce şmirghel. Oarece caracteristici personale mai 
defetiste mă fac să pun un fel de rău în faţă şi, 
la fel cum la început nu mai vedeam răpiţii din 
cauza lui Hayssam şi-a treburilor adiacente, unele 
din cale-afară de adiacente, acum mi-e excesiv de 
teamă că nu vom mai vedea eliberaţii din prici-
na eliberatorilor. Poate că e un cuvânt câş şi un 
concept tipic românesc. Marie Jeanne Ion, Sorin 
Mişcoci, Ovidiu Ohanesian şi Mohhamad Munaf 

şi-au recăpătat libertatea, iar noi vom deveni pri-
zonierii poveştii. Şi ne-ar trebui o mie şi ceva de 
nopţi să aflăm şi să pricepem ce şi cum, cine şi 
unde, cât şi când.

Acuma, după eliberarea alor noştri din mâini-
le teroriştilor, sper să avem vremea şi cumpătul 
de-a cere şi eliberarea bănăţenilor luaţi ostatici de 
ape, încheierea captivităţii de abonament la gaze, 
terminarea terorii alegerilor anticipate, isprăvirea 
haosului de la Steaua, sfârşitul nostalgiilor comu-
niste, şi, nu în ultimul rând, finalul războiului me-
dicamentelor compensate în care am priceput că 
nu prea se iau prizonieri.

Cred că suntem suficient de maturi încât să ce-
rem cui o fi să înţeleagă că  omul de  rând a vrut 
să-şi vadă semenii eliberaţi şi nu patru trofee uma-
ne, e drept că tefere, dar plimbate de colo până 
colo ca nişte moaşte.

Nu ştiu dacă evenimentul de ieri a fost deter-
minat de concesii politice ascunse, plăţi nedetec-
tabile, favoruri strategice sau, pur şi simplu, răpiţii 
le-au explicat răilor de la celălalt capăt al pistolului 
că dacă nu ajung acasă în timp util rămân cu de-
claraţia de venit global nedepusă şi e şi mai rău. Şi 
uite c-a ieşit bine. Bun venit acasă!

Eliberaţi şi eliberatori

Concursul
„Clasa 
europatru” 
la Şcoala Nr. 12
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